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نعمت اله شهبازی
مدیرمسوول

///
امســال در حالی بیست وچهارمین روز ملی »صنعت ومعدن« 
را گرامــی می داریــم کــه این ســال بــر اســاس منویات 
مقام معظم رهبری به نام »جهش تولید« مزین شــده است؛ 
جهشی که به  فرموده مقام رهبری باید باعث ایجاد تغییرات 

ملموس مثبت در زندگی مردم باشد.
با توجه به فرمایشــات مقام معظم رهبری به نظر می آید تنها 
راه برون رفت از مشــکلات اقتصادی کشــور »جهش تولید« 
اســت که البته با توجه به اینکه ســال گذشته به نام »رونق 
تولید« و امسال »جهش تولید« نامگذاری شده است؛ در واقع 
تاکیدی بر اهمیت تولید و توجه بیشــتر به این حوزه کلیدی 
و اشتغالزاست. اگرچه با تشدید تحریم های ظالمانه و از سوی 
دیگر شــیوع ویروس کرونا که از اواخر سال گذشته تاکنون 
کشــورمان را همچون همه دنیا درگیر کرده است؛ در حالی 
بیســت وچهارمین روز ملی »صنعت ومعدن« گرامی داشــته 
می شــود که بخش تولید کشــور چه در حوزه صنعت و چه 
در حوزه معدن شاهد دســتاوردهای درخشان و توسعه های 
چشــمگیری بوده اســت که خود گواه تــلاش صنعتگران و 

تولیدکنندگان دلسوز و زحمتکش این حوزه بوده است.
بخش صنعت ومعدن کشــور روزهایی را پشت سر می گذارد 
کــه البته مدیریت و راهبری آن از هــر دوره  ای با اهمیت تر، 

پیچیده تر و حساس تر  شده است.
بــا توجه به اینکه بخش صنعت ومعــدن به عنوان مهمترین 
موتورمحرکه و پیشــران اقتصاد و توســعه یافتگی کشوری 
محسوب می شود؛ لذا ضروری است به گونه ای اقدام شود که 
در این عرصه ضمن برطرف کردن موانع تولید و تسهیل امور 
مربوط به این بخش؛ به رشــد و پیشرفت لازم در این مسیر 
نیز دست یافت و بتوان نقشی تاثیرگذار در جامعه بین المللی 
ایفا کرد. این در حالی اســت که با توجه به اینکه منابع ارزی 
نفتی مثل گذشــته وجود ندارد؛ لذا باید از ایده های جدید و 
شرکت های دانش بنیان و نیروهای جوان و خلاق  برای تحقق 

»جهش تولید« استفاده کرد.
 آنچــه مســلم اســت اینکــه در مــورد اهمیــت و ضــرورت 
»جهش تولید« تردیدی وجود ندارد، اما »جهش تولید« به  وسیله 

بهبود شــاخص های اقتصادی کشور )از قبیل ایجاد اشتغال مولد، 
افزایش تولید ناخالص داخلی و درآمد سرانه( محقق خواهد شد. این 
مهم به ویژه در بخش صنعت ومعدن به عنوان یکی از اصلی ترین و 

مهمترین بخش های اقتصادی کشور حائز اهمیت است. 
حال با این وجود؛ مســاله و چالــش اصلی چگونگی »تحقق 
جهش« تولید توجه و مــورد حمایت قرار دادن متولیان این 

بخش به  خصوص صنعتگران، معدنکاران و کارآفرینان است.
در شرایطی که کشورمان از پتانسیل ها و ظرفیت های معدنی 
قابل توجهی برخوردار است؛ لذا ضرورت دارد تصمیم گیران و 
سیاستگذاران بخش معدن را در زمره اولویت  های برنامه های 
اقتصادی خویش قرار داده تا این مهم با ایجاد اشتغال  پایدار؛ 
نقش مهمی در افزایش تولید ناخالص ملی و درآمد ســرانه 
کشــور ایفا کند و مسیر را برای شــکوفایی و توانمندسازی 

اقتصادی هموار سازد.
از ســوی دیگر می توان گفت توســعه کارآفرینی به مفهوم 
افزایش نرخ رفتارهای کارآفرینانه مستقل و شرکتی می تواند 
مسیری قابل اتکا برای تحقق »جهش تولید« در کشور باشد. 
بنابرایــن »جهش تولید« در بخش صنعت ومعدن مســتلزم 
تســهیل و توســعه رفتارهای کارآفرینانه مستقل و شرکتی 

صنعتگران، معدنکاران و کارآفرینان بالقوه و موجود است.
و اما امســال متولیان بخش صنعت ومعدن کشــور در حالی 
روز ملــی صنعت ومعدن را برگــزار خواهند کرد که به دلیل 
شیوع کرونا ویروس و اتفاقات روی داده در عرصه اقتصادی و 
سیاست های خارجی و داخلی؛ بخش تولید و دست اندرکاران 
این حوزه روزهای سختی را پشت سر گذاشته و می گذرانند و 

از سوی دیگر آینده نامعلومی را پیش روی خود دارند.
 لذا شایسته است مســئولان و تصمیم گیران ذیربط در این 
مسیر و در ســالی که مزین به ســال »جهش تولید« است 
تولیدکنندگان و صنعتگران را حمایت بیشــتری کرده و به 
گونه ا ی شــرایط را برای تولید بیشتر و بهره وری بالاتر فراهم 
کننــد و موانع را از پیش پای تولیدکننده بردارند تا در پایان 
سال شاهد تحقق جهش تولید و توسعه و رونق بیش از پیش 

این بخش مهم و کلیدی اقتصاد باشیم.

نعمت اله شهبازی
مدیرمسئول

 صنعت و معدن 
پيشران جهش توليد

راهبردها ي جهش توليد
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راهبردها ي جهش توليد
 وزارت صنعت ، معدن و تجارت براي سال جاري برنامه ریزي كرده است ؛ 
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وارد دفترش که می شــویم با دو تولید کننده مشــغول 
مذاکــره اســت. تلاش می کنــد انگیزه های از دســت  
رفته را احیــاء کند. قول می دهد پی گیر امورات شــان 
باشد. سرپرســت وزارت صنعت، معدن و تجارت جوان 
اســت و پرانرژی و نگاهش همه جــای اتاق می چرخد. 
اثــر مســتقیم اظهاراتــش را در چشــم های طــرف 
 مقابــل می جوید و ســعی دارد اقناعــی صحبت کند. 
 ماحصل گفت و گو با حسین مدرس خیاباني را  با هم میخوانیم: 

  مداخله در اقتصاد حتی از حد معمول اقتصاد ایران 
هم فراتر رفته و دولت و مجلس و قوه قضائیه دست  به 
 دست هم داده اند تا بیشترین حد مداخله در اقتصاد 
را رقم بزنند. به نظر می رســد با افزایش تورم، ادبیات 
و رفتار دولت کاملاً تغییر کرده است. تورم به معنای 
افزایش سطح عمومی قیمت ها و پدیده ای پولی است 
و با کنترل نقدینگی کنترل می شود، اما درحالی که 
موتور نقدینگی با قدرت تمام درحال کار کردن است و 
تورم نتیجه محتوم آن است، دولت آن را گرانی قلمداد 
می کند و با آن بــه مبارزه برمی خیزد. قیمت  گذاری، 
تهدیدهــای تعزیراتی و پلیســی، پلمب واحدهای 
متخلف و مبارزه بــا احتکار کالا در رأس این رفتارها 
قرار دارد. مهم تر آن که توان دولت و نهادهای حکومتی 
صرف مبارزه با دشمنی می شود که وجود ندارد. کلًا 
ادبیات دولت تهدید آمیز شــده، به خصوص درباره 
بازگشت ارز صادراتی که به یکی از موضوعات بحث 
 برانگیز تبدیل شده است. حتی رئیس  جمهور اخیراً 
گفته ارز متعلق به دولت است که به نوعی نفی مالکیت 
خصوصی قلمداد می شود. ارزیابی شما از تغییر رفتار 

دولت با عاملان اقتصادی چیست؟
واقعیت آن اســت که رویکرد دولت و سیاست های آن، یک وجه 
ثابت و یک وجه متغیر دارد. به این معنا که ما ابزارها و قواعد بازار 
را به رسمیت شناخته و به نظام بازار احترام بگذاریم، به عنوان یک 
سیاســت دائمی در رفتار دولت در اقتصاد به شمار می رود. به هر 
حال حوزه عرضه و تقاضا و نیز شاخص های حوزه اقتصاد خرد و 
کلان، همواره به رســمیت شناخته شده و تفاوتی بین سیاست 
دولت در مقاطعی که بازار با فشــارهای تورمــی روبه رو بوده یا 
در آرامش اســت و تورم مهار شده، وجود ندارد. ضمن این که ما 
به صورت اصولی، موضــوع قیمت  گذاری را اکنون محدود کرده 
و نظــام قیمت  گذاری اعمالی از ســوی وزارت صنعت، معدن و 
تجارت محدود به کالاها و خدماتی است که یا انحصاری بوده یا 
از نهاده های دولتی استفاده می کنند. این که گفته می شود، دولت 
قیمت  گذاری می کنــد، در دوره جدید فعالیت وزارت صنعت، 
معدن و تجارت به این مفهوم است که تنها آن دسته از کالاهایی 
مشمول نرخ  گذاری از سوی دولت است که ارز ۴200 می گرفتند 
یا کالای انحصاری به شمار می روند. این رویکرد در همه جای دنیا 
به چشم می خورد؛ به این معنا که در اتحادیه اروپا برای خدمات 
پســتی یا آموزشی مشمول نرخ  گذاری و کنترل دولتی یا حتی 

پرداخت یارانه است.

مطالعات مؤسســه مطالعــات و پژوهش هــای بازرگانی وزارت 
صنعــت، معدن و تجارت حکایــت از آن دارد که 7 تا 2۱ درصد 
کالاها و خدمات در اتحادیه اروپا مشــمول قیمت  گذاری است، 
اما جنس آن قیمت  گذاری تقریباً مشــابه ماست، یعنی آن چه 
از قیمت ها که مشمول یارانه خاص است، باید حتماً نرخ  گذاری 
شود؛ پس اگر ما ارز ۴200 تومانی بدهیم و نرخ کالای مرتبط با 
آن را کنترل نکنیم، اثری بر ســفره مردم ندارد؛ پس ما ارز ارزان 
در اختیار واحدهای تولیدی و وارد کنندگان قرار می دهیم تا یک 
کالا را به نرخ حمایتی به دست همه مردم یا بخشی از اقشار آسیب 
 پذیر جامعه برسانیم. در سیاســت کلی، دولت به دنبال قیمت 
 گذاری اســت. من با شما موافقم که هرجا قیمت  گذاری دولتی 
وارد گود شد، آلارم منفی می دهد که در آن حوزه توسعه متصور 
نیســت. به هر حال دولت موظف اســت که در یک حوزه خاص 
یک سری از اقشــار را حمایت کرده یا کالایی را مشمول قیمت  
گذاری کند؛ اما این که الآن لحن دولت تهدید آمیز شده و کنترل 
بیشــتری صورت می دهد، به شرایطی برمی گردد که در توزیع و 
عرضه کالا دچار نوساناتی می شویم. نمونه آن، لوازم خانگی است. 
امروز در حوزه لوازم خانگی، با توجه به نوسانات نرخ ارز، قیمت این 

کالاها در بازار به  شدت با افزایش مواجه بوده است.
در شرایطی که نرخ ارز رو به افزایش بوده، این پیام به بازار منتقل 
می شــود که هر فردی که امروز از فــروش کالای خود ممانعت 
به عمــل آورده و فروش را به روزهای آینده موکول کند، منفعت 
بیشتری می برد. پس اگر کالا را یک هفته نگه دارد، سود بیشتری 
می برد. این جاســت که مراقبت دولت باید بیشتر باشد. این که 
تصور بر این است که پلیس در بازار خط و نشان می کشد، چنین 

فلســفه ای دارد؛ به خصوص این که تولید لوازم خانگی به نحوی 
صــورت می گیرد که فولاد ارزان، کارگر با نرخ دســتمزد ریالی، 
انرژی یارانه ای و خدمات دولتی مناسب در اختیار می گیرد، پس 
باید تولید کننده کالای تولیدی را با سود مصوب سازمان حمایت 
به فروش برســاند و این که کالایی را احتکار کند، پذیرفته  شده 
نیست. تمام باغ های اطراف تهران در مقطعی از زمان محل انبار 
لوازم خانگی، خودرو و موتورســیکلت شده بود؛ چرا که تصور بر 
این بود که نرخ دلار رو به افزایش اســت و هر روز نگهداری کالا، 

سود بیشتری را نصیب آن ها می کند.
همه جای دنیا وقتی  که فضای فشــار اقتصادی شکل می گیرد، 
مراقبت ها بیشتر می شــود. اعتقاد ما بر این است که جنس این 
نظارت ها، پلیس  گونه نیســت، بلکه از جنس کنترل و مراقبت 
اســت؛ چرا که نمی توان اقتصاد را مراقبت نکرد. در حوزه کرونا، 
دولت ها کالا را سهمیه بندی کردند و محموله های صادراتی را از 
گمرکات کشورهای دیگر عقب کشیدند. سیاست دولت به عنوان 
احترام گذاشتن و به رسمیت پذیرفتن سیاست ها و قواعد اصولی 
بــازار تغییر نمی کند. ما از تولید حمایت می کنیم و می دانیم که 
بازار فقط با عرضه و تقاضا مدیریت می شود و باید از ابزارهای در 
اختیار بازار استفاده کرد. جایی که فشارهای غیرعادی وارد شده 
و تکانه ها شدید می شود، حتماً مراقبت ها بیشتر خواهد شد. در 
مورد ارز صادر کنندگان، باید به این نکته اشاره کنم که دولت در 
ســال ۱396 و قبل از آن، هیچ گاه از صادر کنندگان درخواست 

بازگشت ارز را نداشت.
 شما می گویید دولت در سال های گذشته تقاضای 
بازگشت ارز صادراتی را نداشته است؛ مگر نه این که 

مدرس  خیابانی، سرپرست وزارت صمت:

اميد؛ پشت چرخ دنده ها نهفته است
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علت اصلی آن ثبات در اقتصاد بوده اســت؟ پس تا 
وقتی اقتصاد در ثبات بود و تورم رو به کاهش، دولت 
آقای روحانی ضرورتی بر قیمت  گذاری نداشت. حالا 
شما ببینید وقتی تورم افزایش پیدا کرده، شرایط از 

نظر مداخلات دولت به چه صورت درآمده است...
دقیقاً همین  طور است. در دولت اول آقای روحانی، شرایط باثبات 
بود، اما امروز وقتی  که منابع ارزی کشــور تهدید و محدود شده 
و حاکمیــت باید امور 8۵ میلیون نفر را مدیریت کند، این کار با 
درآمدهای نفتی امکان  پذیر نیســت؛ چرا که امروز چیزی به نام 
وفور دلارهای نفتی وجود ندارد و کشــور درحال اداره با ارزهای 
حاصل از صادرات غیرنفتی است. این صادرات غیرنفتی باید ارز 
داشــته باشد و تلاش کنیم که ارز به چرخه اقتصاد ملی برگردد. 
دولت هم مراقبت لازم را در این زمینه به عمل خواهد آورد. چطور 
می شود که صادر کننده مواد اولیه خود را از دولت طلب می کند؟ 
توجه داشته باشیم؛ بخش عمده ای از مواد اولیه مورد نیاز تولید 
کشــور، وارداتی است. در این جا صادر کننده ارز مورد نیاز تأمین 
این مــواد را از دولت انتظار دارد که تأمین کند، اما اگر صادراتی 
داشته باشد، ارز حاصله را تماماً جزو درآمد خود محسوب می کند. 

آیا نباید ارز حاصل از آن را به کشور برگرداند؟
آمارها نشــان می دهد که در سال گذشــته، ۴3.7 میلیارد دلار 
واردات انجام شــده که 8۱.۵ درصد آن مــواد اولیه و نهاده های 
تولید بوده اســت. چطور است که یک طرف صادر کننده ای که 
تولید کننده هم هست، از دولت انتظار دارد که مواد اولیه تولید 
خود را با ارز دولتی وارد کند، اما از ســوی دیگر حاضر نیست ارز 
صادراتی خود را به کشــور بیاورد. مــا هم این کار را انجام داده و 
به عنوان متولی تولید، ارز مورد نیاز واردات مواد اولیه را به عنوان 
یکی از راهبردهای خود تأمین خواهیم کرد، اما انتظار داریم ارز 
حاصل از صادرات همان کالا هم به کشــور برگردد. وقتی قیمت 
ارز ۱226 تومان بود، برخی از صادر کنندگان خواســتار افزایش 
نرخ ارز برای رونق صادرات بودند، امروز دلار به نرخ های بســیار 
بالاتری رسیده و صادرات دارای مزیت شده است؛ پس همه باید 
از مواهب آن بهره مند شویم، یعنی صادر کننده سود خود را ببرد 
و اقتصاد ملی مزایای آن را بردارد در نهایت کالاهای اساسی مورد 

نیاز مردم تأمین شود.
  شــما امروز در جایگاهی قــرار گرفته اید که اثر 
سیاســت های پولی و مالی در زمین این وزارتخانه 
خود را نشان می دهد. یکی از بارزترین آن ها سیاست 
ارز ۴200 تومانی اســت. از همان ابتدا اقتصاددانان از 
طیف های مختلف نســبت به عواقب سنگین آن به 
دولت هشــدار دادند. اما گوش دولت شنوا نبود که 
وقتی در تنگنای مالی و تحریم قرار دارد، نباید چوب 
حراج به منابع ارزی خود بزند. با توجه به گذشت زمان 
و آگاهی دولت از عواقب این سیاست غلط، آیا ارزیابی 
صورت گرفته که چرا این سیاســت علیه اهدافی که 
دولت در حمایت از اقشار ضعیف جامعه درنظر داشته، 

عمل کرده است؟
قبول دارم ارز ۴200 تومانی در برخی زمینه ها ســیگنال منفی 
به اقتصاد کشــور داده است. ولی نمی توان به طور قطع گفت که 
تمام اهداف این سیاســت محقق نشده است. البته من خودم از 
جمله افرادی هســتم که اعتقاد دارم اقتصاد ایران به ارز ۴200 
تومانی نیاز ندارد. وقتی ارز کشــور یارانه ای شــد، تولید شکل 
نمی گیرد. همان  طور که وقتی ارز دولتی از برخی کالاها و نهاده ها 
برداشته شده، سرمایه گذاری توجیه پیدا کرده، چرا که قبل از آن 
واردات ارزان تر بوده است. اما من روش دیگری هم در ذهن دارم. 
چرا ارز دونرخی شــود؟ اگر قرار است که دولت کالایی را با یک 

قیمت خاص به دســت اقشار خاص برساند، باید ارز را تک  نرخی 
کرده و مصرف  کننده را به صورت ریالی مورد حمایت قرار دهد. 
حتی تولید کننده را نیز می توان به صورت ریالی حمایت کرد. ما 
می توانســتیم به تولید کننده بگوییم که با ارز نیمایی کالا وارد 
کند و ســپس قیمت مصرف  کننده کالای آن را محاسبه کرده 
و اگر قرار اســت که کالا ارزان تر به دســت مصرف  کننده برسد، 
مابه التفاوت ریالی به وارد کننده پرداخت شــود. در عین  حال به 
دلیل تک  نرخی شدن ارز، دولت هم این توان را برای تهاتر کالایی 

در اختیار داشت.
یکــی از موانعی که در مورد واردات ارز ۴200 تومانی داریم، این 
است که نمی توان از مزایای تهاتر صادرات برای تأمین ارز استفاده 
کرد، چرا که ارز مابه التفاوت ریال دارد. امروز صادرات فولاد کشور 
با ارز نیمایی صورت می گیرد، وقتی  که کالای ۴200 تومانی به نام 
ذرت وارد کشور شود، امکان آن وجود ندارد، چرا که مابه التفاوت 
نرخ ارز نمایان می شود. اگر این ارز به نیمایی می رسید، هم دولت 
می توانســت تهاتر را به راحتی انجام دهد. اما یک نکته هم دارد، 
چــون ما ســاختار پرداخت ریالی نداشــتیم، می خواهم با یک 
محاسبه ساده به شما نشان دهم که ارز ۴200 تومانی که اکنون 
فقط به پنج قلم کالا رسیده است، سر سفره مردم نشسته است. 
این همه که رسانه ها از ارز ۴200 تومانی صحبت می کنند، باید 
گفت که این ارز فقط به پنج قلم کالای اساسی اختصاص می یابد.
  در حــال حاضر به کدام اقــلام ارز ۴200 تومانی 

تخصیص داده می شود؟
کالاهای اساســی شامل ذرت، جو، ســویا، روغن و دانه روغنی 
پنج قلم کالایی هســتند کــه ارز ۴200 تومانی می گیرند. جز 
این مــوارد دیگر به هیچ کالای دیگر داده نمی شــود. اما با یک 
محاسبه ساده به شما نشان خواهم داد که ارز ۴200 تومانی در 
برخی اقلام سر ســفره مردم نشسته است. ما امروز یک کالایی 
بــه نام برنج خارجی داریم که غذای اصلی شــش دهک جامعه 
بوده و چهار دهک بــالای جامعه برنج داخلی مصرف می کنند. 
اتفاقاً برنج خارجی اهرم کنترل قیمت برنج داخلی هم هست. تا 
قبل از عید این کالا با ارز ۴200 تومانی وارد کشــور می شد. هر 
تن برنج خارجی هندی ۱000 دلار است و با همه هزینه ها هفت 
هزار تومان به دست مصرف  کننده می رسد. شما به عنوان رسانه 
بررسی کنید که در طول ســال ۱398، قیمت این برنج هندی 
نه پاکســتانی، در بازار بین 6300 تــا 8000 تومان بود. پس ارز 
۴200 تومانی در سفره مردم نشسته است. مردم هم برنج هندی 
را با این نرخ در تمام فروشگاه ها خریداری می کردند. وقتی بنزین 
شرایط بازار کشور را تحت تأثیر قرار داد، برنج هندی هفت هزار 
تومــان بود و در دوران کرونا و حتی مــاه رمضان و نوروز ۱399 
نیز این برنج میانگین هفت هزار )6300 تا 8000( تومان است. 
این برنج حتی نرخ برنج داخلی را نیز کنترل کرد که از 2۱ هزار 
تومان بالاتر نرود. همان کارشناســانی که طرفدار آزادسازی نرخ 
ارز واردات برنج بودند، امروز می دانند که برنج ارز ۴200 تومانی 
نمی گیرد. هر تن برنج ۱000 دلار و نرخ متوســط ارز در سامانه 
نیما )بر اساس محاسبات روز( ۱6 هزار تومان است. برنج وارداتی 
هندی ۱6 هزار تومان است. این یک محاسبه ساده است. وقتی 
که برنج خارجی دهک های پایین مردم به این رقم می رسد، باید 
فکری کرد که اقشــار ضعیف کشور آیا توان خریداری این برنج 
را دارند. ما می گوییم به  تناســب آزاد سازی نرخ ۴200 تومانی، 
باید یارانه به اقشار آسیب  پذیر مردم داده شود. خود آمریکا، 30 
میلیون تا ۵0 میلیون نفر کارت غذا ارائه می دهد. همه جای دنیا 
سیاســت های حمایتی از کالا یا بخش اقشار هدف وجود دارد. 
امروز آمریکا ۱00 میلیارد دلار به بخش کشاورزی و غذایی خود 
یارانه پرداخت می کند و چین هم به عنوان یکی از اقتصادهای برتر 

دنیا، با ۵00 میلیارد یوآن یارانه از بخش های کشاورزی، حمل  و 
نقل و سوخت های غیرفسیلی حمایت می کند.

این جزو سیاســت های حاکمیت در ایران هم هست که از اقشار 
آســیب  پذیر حمایت لازم را به عمل آورد. ما طرفدار آزاد سازی 
ارز هستیم و معتقدیم که باید ارز ۴200 تومانی به صورت کامل 
حذف شــود؛ اما بــه یک قید و آن این که، اقشــاری که از محل 
آزاد ســازی ارز آسیب می بینند نیز باید با سیاست های جبرانی 
مورد حمایت قرار گیرند. همان طور که در ایام کرونا، از کســب 
 و کارهایی که از این بیماری آســیب  دیده بودند، با حمایت های 
مالیاتی، بانکی و بیمه ای حمایت شــد؛ پس امروز باید سیاست 
جبرانی برای دهک های ضعیف جامعه که تا دیروز برنج خارجی 

یارانه ای خریداری می کردند، اعمال شود.
  ببخشــید آقای دکتر، این اظهارات نیاز به مطالعه 
دارد، اما معمــولاً دولت های ما تجربیات منفی دیگر 
کشورها را در سیاستگذاری مد نظر قرار می دهند و 
تجربیات مثبت آن ها را کنار می گذارند. حمایت یک 
مسأله کنار گذاشته  شده در اقتصادهاست و به جای 
آن، رقابت جایگزین شــده است. بدترین اتفاق این 
اســت که در یک دهه گذشته جامعه ایران یک  سوم 
درآمد سرانه خود را از دســت داده و متوسط رشد 
اقتصادی در این ســال ها منفی بوده است. ما به طور 
قطع به سمت فقیرتر شدن حرکت می کنیم. سال های 
طولانی بود که اقتصاددانان به سیاستمداران توصیه 
می کردند نرخ ارز را سرکوب نکنید تا اقتصاد از مواهب 
قیمت واقعی ارز بهره ببرد. در یک سال گذشته نرخ 
ارز با افزایش مواجه شده، اما اقتصاد ایران از مواهب 
آن بهره مند نشده است. کدام موانع نمی گذارد توفیق 
اجباری افزایش نرخ ارز کام صادر کنندگان و اقتصاد 

ایران را شیرین کند؟
سئوال شما دو بخش دارد. اولاً این که دادن یارانه و سوبسید چیز 
بدی نیست. حتی کشوری مثل آمریکا که بالاترین درجه آزادی 
اقتصادی را دارد، در شــرایط خاص هم یارانه پرداخت می کند. 
یارانه یک تعریف دارد. ترکیه با صادرات ۱87 میلیارد دلاری در 
بخش پوشاک و حمل  و نقل یارانه می دهد. ما از موهبت اقتصاد 
بدون نفت هم درحال بهره برداری هستیم. کشور یک سال است 
که از اقتصاد نفتی جدا شــده؛ بــه این معنا که درآمدهای نفتی 
ایران یا بســیار ناچیز بوده یا در حدی نیستند که قابل استفاده 
برای توسعه اقتصادی باشــند. ما از محل ارز حاصل از صادرات 
استفاده می کنیم. یک تولید کننده می گفت که دعا می کنم دولت 
یک بشکه نفت هم نتواند صادر کند، چرا که تولید درحال نفس 

کشیدن است.
  می توانید به مصداق های آن اشاره کنید؟

در حوزه لوازم خانگی، در منازل همه مردم لوازم خانگی خارجی 
قرار داشت، اما امروز ترکیب لوازم خانگی منازل ایرانی است. شما 
سه ســال پیش وقتی  که کره ای ها و فرانسوی ها در ایران بودند، 
همه تصورشــان بر این بود که وقتی می روند، ایران قادر به تولید 
خودرو نیست. اما امروز یک  میلیون و 200 هزار دستگاه خودرو 
قرار اســت تولید شــود و صنایع فولاد و طرح های مرتبط با آن 
به خوبی رشــد پیدا کرده و بومی  سازی می شوند. اکنون وزارت 
صنعت، معدن و تجــارت 200 طرح بزرگ صنعتی و معدنی با 
ســرمایه گذاری ۱70 هزار میلیارد تومان و اشتغال ۴۱ هزار نفر 
را در قالب پویش “تولید، تداوم امید” درحال اجرا دارد. 6۵ هزار 
میلیارد تومان از این صنایع مرتبط با حوزه فولاد است که بخش 
عمده ای از تکنولوژی های آن از سوی کشورهایی تأمین شده اند 
که حتی بعد از وقوع تحریم ها، برای نصب تجهیزات و ماشین آلات 
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خریداری  شده، حاضر به حضور در ایران نبودند؛ درحالی  که این 
ماشــین آلات اکنون با اتکاء به نیروی بومی و بدون حضور حتی 

یک مهندس خارجی، راه اندازی شده است.
 پس معتقدید آثار مثبت افزایش نرخ ارز را در تولید 
مشاهده می کنیم؟ در آن دسته از صنایعی که به نوعی 

جایگزین واردات شده اند؟
بله، ۱00 درصد. دو سیاســت “توســعه صادرات” و “جایگزینی 
واردات” هیچ منافاتی با یکدیگر ندارند. این بحث در ســال های 
گذشته از سوی اقتصاددانان مطرح و این طور القاء شده است که 
این دو سیاست با هم منافات دارند؛ درحالی  که این طور نیست. 
سیاست اقتضائی ما به نحوی است که در جایی که ظرفیت های 
خوب تولیدی نصیب شده که پاسخگوی نیاز کشور است، حتماً 
توســعه صادرات در دســتور کار قرار دارد. اما سیاســت دیگر، 
جایگزینی واردات است. امروز اگر تلویزیون به میزان کافی تولید 
نمی شود، باید حتماً واردات برای تأمین نیاز داخلی صورت گیرد. 
اصلاً وقت آن رســیده که در ایران بدانیم و بفهمیم که نیازهای 
خود را از خارجی ها نمی توانیم تأمین کنیم و حتی اگر بخواهیم 
هم خارجی ها به ما کالا نمی دهند. من نمی گویم که تحریم ها یک 
نعمت اســت، چرا که فشار زیادی را به اقشار مختلف مردم وارد 
کرده و من بــه  صراحت اعلام می کنم که تلقی “نعمت تحریم” 
ندارم و احســاس می کنم که تحریم در بســیاری از نقاط، روند 
توسعه کشــور را کند کرده است، اما فرصت هایی را نیز به وجود 
آورده است و بزرگترین تحریم برای ما بی بدیل ترین فرصت برای 
رونق تولید است.دیگر با سیاست های جدید اجازه نخواهیم داد 
که کالاهای غیرضرور وارد کشور شود. هم اکنون که خدمت شما 
هستم، ظرف یک هفته 600 ردیف تعرفه ای را که شامل کالاهای 
لوکس و غیرضرور یا دارای مشابه داخلی است قفل کرده و ثبت 
 سفارش آن ها امکان  پذیر نیســت. این فهرست خنده دار است. 
دلارهای نفتی تمام شد، اقتصاد متکی بر صادرات غیرنفتی و توان 
تولید کشور اســت که باید بتواند آن را مراقبت کرد که هر چیز 
غیرضروری وارد کشور نشود. دولت و حاکمیت، تحت هر شرایطی 
ارز مواد اولیه کارخانه ها، کالای اساسی و ماشین آلات و تجهیزات 
تولید را که در داخل کشــور تولید نمی شود، تأمین خواهد کرد. 
منابع ارزی محدود است؛ البته در وزارت صنعت، معدن و تجارت 
پرچمی بلند شده که بر اساس آن، تراز صادرات و واردات صنایع 
نباید منفی باشد. باید صنایع روی پای خود بایستند و ارزهایی که 
بابت مواد اولیه پذیرفته شده بود که پرداخت شوند نیز، کم کم با 
گسترش حوزه داخلی  سازی و استفاده از توان شرکت های بومی 
متوقف شوند. هر حوزه صنعت اگرچه صادراتی است، اما در مقابل 
تراز منفی دارد و ارز صادراتی را برای واردات مواد اولیه اســتفاده 
می کند. اگر کشور قرار است که روی پای خود بایستد، صنایع آن 
باید به خودکفایی برسند. 60 درصد صادرات کشور به ۱۵ کشور 
همسایه است که مبلغی حدود 2۴ میلیارد دلار است، پتانسیل 

واردات این ۱۵ کشور از دنیا ۱200 میلیارد دلار است.
دلیل این عقب ماندگی این اســت که بخشی از صادرات کشور 
“واردات  محور” است، یعنی به همان نسبتی که افزایش نرخ ارز 
می تواند منجر به افزایش صادرات شــود، قیمت تمام  شده را نیز 
افزایش داده و قدرت رقابت را کم می کند. این طور نیســت که با 
ریال تولید کرد و بــا دلار فروخت. البته کالاهایی هم داریم که 
ارزبری کمی دارند که مزیــت افزایش نرخ ارز برای آن ها منجر 
به افزایش صادرات خواهد شــد. اما سئوال اصلی من این است 
که کدام کشور در دنیا تا به این اندازه تحت فشار تحریم هاست. 
اعتقاد دارم که صادر کنندگان ایرانی معجزه کرده اند و تاجر ایرانی 
 LC شرایط غیرمشابهی با تجار سایر کشورهای دنیا دارد. آن ها
گشــایش کرده، بنادر آزاد دارند، کشتی های شان تحت تحریم 

نیســت، اما ویزا و روادید تجار ایرانی نیز دچار مشکل می شود، 
پس تولید کننده و صادرکننده ایرانی معجزه کرده اســت که در 
گرفتاری هــای تحریم بالای ۴0 میلیارد دلار و ۱3۵ میلیون تن 
کالا صادر کردند. تولید فولاد برخی مجموعه ها از اردیبهشــت 
۱397 تا ســال قبل تحریم، سالانه 700 هزار تن بوده که اکنون 
با استفاده از فرصت تحریم به ۱.۵ میلیون تن رسیده است. تنها 
شرایط ما که با دنیا برابر شد و صاحب نظران باید حکمرانی ما را 

تحت قضاوت قرار دهند، کرونا بود.
 قبل از ورود به بحث کرونا می خواستم نظر شما را 
درباره نامساعد بودن فضای کسب  و کار بپرسم. قبول 
دارید که اگر فضای کسب  و کار بهتر شده و قید و بند از 
پای فعالان اقتصادی باز شود، ممکن است که صادرات 

دو برابر شود؟
کاملاً قبول دارم. اما برخی باز شدن فضای کسب  و کار را تلقی به 
حذف تعهد ارزی می کنند که این امکان  پذیر نیست. امروز وقتی 
که از اقتصاد نفتی کشور فاصله می گیریم، اداره امور کشور متکی 
به ارز صادراتی است. شما نمی توانید بگویید که افزایش صادرات 
صــورت گیــرد و ارز آن برنگردد. صادرات کــه ارز آن برنگردد، 
خاصیتــی ندارد. پس ما مواد اولیه و انرژی را مصرف می کنیم تا 

ارز آن به کشور برگردد.
 اما دو ســه تا اتفــاق رخ داده که ارز به کشــور 
برنمی گردد. اولاً صادر کننده ریشــه دار نیاز دارد که 
ارز حاصل از صادرات را به کشور برگرداند. ارز صادر 
کنندگان قلابی برنمی گردد. یا آن جا که سیاستگذاری 
غلط اقتصادی رخ داده، ضمن این که به هرحال فضای 
کشور به  گونه ای اســت که مغز و سرمایه به صورت 

همزمان میل به مهاجرت پیدا کرده اند.
من سیگنال های برعکس این موضوع را دریافت کرده ام. بحثی با 
بانک مرکزی صورت گرفته مبنی بر واردات بدون انتقال ارز که بر 
مبنای آن، بسیاری از افرادی که به وزارت صنعت، معدن و تجارت 
مراجعه می کنند، صحبت از کارخانه هایی در خارج از کشور دارند 
که با استفاده از درآمد ارزی آن، خواستار سرمایه گذاری در تولید 
ایران هستند. هم اکنون بسیاری از صادر کنندگان و تجار کشور 
عرق دارند و به خصــوص در محدودیت های تحریمی نیز اعتقاد 
دارند که می توانند سرمایه گذاری خوبی داشته باشند. به هر حال 
آمریکا بر این باور بود که بعد از تحریم، شــرایط برای اداره اقتصاد 
ایران اسفبار خواهد شد؛ درحالی  که نه تنها این اتفاق رخ نداد، بلکه 
اکنون وضعیت بهتر شده است. نه تنها ایران ذره ای از مواضع خود 
عقب ننشسته است، بلکه کشور از توسعه نیز متوقف نشده است 
و امروز ۱2۵00 طرح بالای 60 درصد در اقتصاد کشــور درحال 
اجراســت که حدود چهار هزار طرح آن، پیشرفت فیزیکی بالای 
80 درصد دارند و 200 طرح بزرگ نیز با سرمایه گذاری ۱70 هزار 
میلیارد تومان تا پایان دولت دوازدهم به بهره برداری خواهد رسید.

همان طور که گفتم هر هفته وزارت صنعت، معدن و تجارت در 
قالــب پویش “تولید، تداوم امید” ایــن طرح ها را به بهره برداری 
خواهد رساند. هم اداره کشور صورت گرفته و هم توسعه متوقف 
نشده است. این تحریم ها اگر برای هر کشوری اعمال شود، قابل 
مدیریت نخواهد بود و کشورهای اروپایی اگر تحریم شوند، حتماً 
مقاومت نخواهند کرد. یکی از کشــورهای اروپایی اذعان داشت 
که اگر فقط ســوئیفت در آن کشــور مســدود می شد، حتماً با 
مشکلات بسیاری مواجه می شدند که قابلیت اداره وجود نداشت. 
راهکارهای کشور برای مدیریت تحریم بسیار متنوع بوده است. 
حتی در دوران تحریم، تاب  آوری در حوزه های مختلف افزایش 
یافته است. هر مسیری که دشمن به روی ایران بسته است، یک 
مسیر دیگر باز شده است و هم اکنون مسیر توسعه باز است. بانک، 

کشتیرانی، بندر و اشخاص تحریم شده اند و هر تحریمی که وضع 
کرده اند، ایران در مقابل آن مقاوم تر شده است. البته فشار بر روی 
حاکمیت و مردم زیاد اســت و نمی توان انــکار کرد. به هر حال 
بخــش عمده ای از مردم حقوق  بگیر بــوده و درآمد ثابت دارند؛ 
ضمن این که برخی دیگر نیز درآمدی ندارند و تحت فشار زندگی 
می کنند؛ اما مهم این است که در این مسیر ایران مصمم بوده و 

روی پای خود ایستاده است.
اما در مورد کرونا که چقدر آســیب دیده ایــم باید پذیرفت که 
ویروس کرونا همه بخش های مختلف اقتصاد دنیا را تحت تأثیر 
قرار داده است. بر اساس آمارهای بین المللی، تجارت جهانی بین 
۱3 تا 33 درصد کاهش یافته، نرخ رشد اقتصادی دنیا بین منفی 
0.۵ تا منفی ۵.۵ درصد است و بیکاری در برخی کشورها تا ۱9 
درصد هم افزایش یافته اســت و این در بســیاری از کشورهای 
پیشرفته دنیا و حتی آمریکا نیز مشهود است که بسیاری از اقشار 
آسیب  پذیر این کشور اکنون درحال اعتراض بوده و کف خیابان ها 
هســتند. اما در ایران این اتفــاق در کرونا رخ نداد و همه اقتصاد 

تحت تأثیر قرار گرفته و ما نیز از اقتصاد دنیا جدا نیستیم.
اما این که کرونا تا چه اندازه اقتصاد ایران را تحت تأثیر خود قرار 
داده نیز نکته حائز اهمیتی است که به دلیل عدم درهم تنیدگی 
اقتصاد ایــران با تجارت جهانی، بالطبع آســیب  دیدگی کمتر 
بوده اســت. به دلیل این که وقتی  که وابســتگی ایران به اقتصاد 
جهانی کمتر بوده، به طور قطع آســیب  پذیری هم کمتر است. 
بسیاری از شــرکت های چند ملیتی دنیا از کرونا آسیب  دیده و 
ضرر و زیان های بسیاری داشته اند؛ ضمن این که بسیاری از آن ها 
فعالیت های خود را متوقف کرده اند. بنگاه های صاحب  نام نیز در 
این بین آسیب بسیاری دیده و میلیاردها دلار ضرر و زیان دیده اند 
و چهار ماه از کرونا گذشته اســت و گزارش داریم که تظاهرات 
پزشکان برای نداشتن اقلام محافظتی کرونا در سطح دنیا درحال 

انجام بوده و لباس پرستاری و ماسک آن ها تأمین نشده است.
الآن اتفاقی که در ایران رخ داده، به غیر از ۴8 ساعت اول کرونا که 
مردم به فروشگاه ها رفتند و بیش از نیاز روزمره خود خرید کرده 
و کالاها را برای انبار کــردن در چند ماه آینده خریداری کردند، 
همه جــای ایران در آرامش کامل بازار قــرار دارد و هیچ کالایی 
حتی ساعتی با وقفه در عرضه مواجه نشد. از این جا میزان آسیب 
را می توان دید که البته بخشــی از این شبکه سنتی و مغازه های 
محلی نیز کالاها را تأمین کردند؛ اما بخش عمده آن در مدیریت 
این شرایط آن است که ما تدارک کالایی لازم را نه برای کرونا بلکه 
برای مقابله با تحریم ها دیده بودیم. ما چون تحریم بودیم، سیاست 
تأمین کالاهای اساسی و مواد اولیه به نحوی صورت گرفته بود که 
آمادگی مقابله با هر نوع پدیده و اتفاق ناگواری را داشته باشیم و 
مردم و کشــور را به لحاظ تأمین کالاهای اساسی حمایت کنیم؛ 
درحالی  که کشورهای بزرگ دنیا این آمادگی را برای تأمین کالا 
نداشتند، طبیعی هم بود، چرا که این کشورها تحریم نبودند و هر 
وقت به کالایی نیاز داشــتند، در کمترین زمان ممکن با استفاده 
از سیســتم بانکی و کشتیرانی پرسرعت، کالای مورد نیاز خود را 
تأمین می کردند، اما در ایرانی که در شــرایط تحریمی قرار دارد، 
چنین وضعیتــی حاکم نبود و بنابراین بایــد انبارها از کالاهای 
اساســی پر می شد.ما با هزار مشــقت کالاهای اساسی را تأمین 
کرده بودیم؛ اگرچه هدف از ذخیره  ســازی کالاها، مقابله با کرونا 
نبود، چرا که تصوری از شــیوع یک بیماری این چنینی در کشور 
وجود نداشــت. روزی که کرونا آمد، ما ۱90 هزار ماســک طبی 
تولید می کردیم، درحالی  که این عدد اکنون به شش میلیون عدد 
رسیده است. روزی که کرونا آمد، به عنوان قائم مقام وزیر صنعت، 
معدن و تجارت دستور دادم که تعرفه همه اقلام مرتبط با مقابله 
با کرونا صفر شــود و واردات بدون محدودیت صورت گیرد. امروز 
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که با شــما مصاحبه می کنم، کار درست برعکس است و واردات 
تمامی این اقلام ممنوع شــده و ثبت سفارش صورت نمی گیرد، 
اما در مقابل مجوز صادرات برای تمامی این اقلام از جمله ماسک، 
دستگاه علائم حیاتی، ونتیلاتور، اکسیژن  ساز و لباس پرستاری 
آزاد اســت؛ پس مــا از فرصت کرونا نیز در کنــار تهدیدهای آن 
اســتفاده کردیم.ما زودتر از اقتصادهای دنیا وارد فاز کرونا شدیم؛ 
پس این جا لازم اســت اشــاره کنم که به نظر من اصناف از خود 
گذشتگی کرده و کار باور نکردنی انجام دادند و آن این بود که شب 
عید، اصناف کرکره مغازه های خود را پایین کشیدند، درحالی  که 
همه می دانند شب عید برای اصناف و کسبه بسیار مقطع مهم و 
درآمدزایی است و این ها از خود گذشتگی کردند و در کنار مردم 
ایســتادند و مغازه ها را بستند. گاهی می گویند که سیاست های 
جبرانی دولت چیست؛ درحالی  که ما محدودیت منابع هم به تبع 
آن داریم. آمریکا بســته حمایتی بسیار پرقدرتی را برای مقابله با 
کرونا و حفاظت از کسب  و کارهای خود اختصاص داده است، اما 
ما چنین منابع مالی را در اختیار نداریم و اگرچه دولت وظیفه خود 
می داند تا از همه بخش های آسیب  دیده از کرونا حمایت کند، اما 
به هر حال منابع هم بسیار محدود است. به نظر می رسد که حوزه 
صنفی، گردشگری، آموزشی و رستوران  داران ضرر و زیان بسیاری 
دیده اند و برآوردها حکایت از آن دارد که سه میلیون و 600 هزار 
نفر آسیب دیده اند و آمار بیکاری البته کمتر است که در قالب بیمه 

بیکاری ثبت  نام کرده و مورد حمایت قرار می گیرند.
 آمار تعطیلی بنگاه ها را هم دارید؟

این آمار استخراج شده، اما از روز اول تلاش مان بر این بود که تولید 
متأثر از کرونا تعطیل اجباری از سوی دولت نشود و بنابراین نامه ای 
هم به وزیر بهداشت، درمان و آموزش پزشکی نوشتم که از تعطیلی 
تولید جلوگیری شود که برخی حاشیه ها را نیز درپی داشت؛ اما باور 

ما این بود که تولید نباید مشمول تعطیلی کرونا شود.
 اتفاقی در اقتصاد ایران رخ داده که مسبوق به سابقه 
نیست. بانک مرکزی هدف  گذاری تورم 22 درصدی 
کــرده ولی تورم انتظاری ۴0 تا ۵0 درصد اســت. در 
حال حاضر نقدینگی به  سرعت درحال ازدیاد است 
و ســرعت گردش پول هم افزایش پیدا کرده و مردم 
به نوعی با پدیده پول داغ مواجه هســتند، بنابراین 
ترجیح می دهند پول خود را تبدیل به کالا کنند. در 
این میان اقبال بــه بورس افزایش پیدا کرده و برخی 
می گویند میان رشد شاخص بورس و تولید ناخالص 

داخلی ارتباطی وجود ندارد و شاخص صرفاً به دلیل 
تمایلات سفته  بازانه درحال رشد است. آیا تولید تهی 
از رشد است و افزایش قیمت سهام صرفاً سفته  بازانه 
اســت یا این که در تولید اتفاقاتی رخ  داده که قیمت 

سهام منطقی بالا رفته است؟
ای کاش هر کســی که پول خود را قرار است به کالا تبدیل کند، 
به بورس مراجعه کند. قرار نیســت عده ای در کشور در صف اول 
مقاومت باشند و برخی سودجویی کنند. همان طور که دیدید، در 
کرونا، نیروهای مسلح و پزشکان و اقشار مختلف مردم در میدان 
هستند و خانه ها و مســاجد تبدیل به کارگاه های تولید ماسک 
شــدند. پذیرفته نیست که برخی سودجویی کنند. کشوری که 
در جنگ اقتصادی اســت، نمی پذیرد که کسی خون مردم را در 
شیشه کند. انتظار تورمی مردم باعث شده که پول خود را تبدیل 
به کالا کرده و آن را نگه دارند. دولت اعلام کرده با هر نوع احتکار 
و امتناع از عرضه کالا برخورد می کند.کاش دو کشور بود که دچار 
تحریم شده بود و قابلیت مقایسه با ایران وجود داشت. اما شرایط 
ما با دنیا قابل مقایسه نیست. آن ها نمی توانستند تولید و صادرات 
مثل ایران داشته باشند. ممکن ا ست برخی افراد چوب لای چرخ 
تولید و تجارت بگذارند، اما بخش عمده ای از سیاست های دولتی 
منشاء بیرونی دارند. راجع به بورس باید اشاره کنم این که بورس 
ما متأثر از رشد نقدینگی اســت، نکته قابل انکاری نیست. این 
نقدینگی که اکنون در کشور وجود دارد، وارد هر حوزه ای بشود، 
قابلیت تخریب خواهد داشت. حتی رشد بیش از حد طبیعی هم 
اگر بورس داشته باشد، باز هم در قیاس با بورس های دنیا در دوران 
کرونا قابل تقدیر است. تمام بورس های بزرگ دنیا و خلیج  فارس 
با افت مواجه بودند. باید از این فرصت استفاده کرد و این که مردم 
به بورس اقبال داشته و سرمایه های خود را به بازار سهام می آورند، 
جای خوشــحالی دارد. این بهتر از آن است که در خودرو و سکه 
و بازار مسکن وارد شود. باید از این فرصت استفاده کرد، ولی باید 

کارشناسان بورس بگویند.
 سئوال مشخص من این است که آیا در حوزه تولید 
اتفاق مشــخصی رخ داده که بورس با رشد بی سابقه 

شاخص مواجه شده است؟
اتفاقاتــی در حوزه تولید رخ داده اســت. امروز بــا وجود همه 
فشــارهای تحریمی، بخشــی از تولیدات ما رشد کرده است. ما 
۱۵0 درصد رشد تولید ماشین لباسشــویی داریم و ۵0 درصد 
رشــد تولید تلویزیون نیز تجربه شده اســت. این درحالی است 

که رشــد تولید برخی از کالاهایی را که حتــی ارز نیمایی هم 
می گرفتند نیز شاهد هســتیم. البته ما نگران تأمین مواد اولیه 
هســتیم. به دلیل محدودیت های ارزی اما تلاش داریم تا مواد 
اولیه را برســانیم. ما چهار برنامه ویــژه داریم که اگر آن را انجام 
دهیم، موفق خواهیم بود. بزرگترین مأموریت همه همکاران من 
در وزارت صنعت، معدن و تجارت در ســال ۱399 آن است که 
اجازه ندهند کارخانه ای به خاطر مواد اولیه تعطیل شود. دومین 
مأموریت ساخت داخل است که قدرت استقلال صنعتی افزایش 
یابــد؛ ضمن این که صادرات نیز باید افزایش یابد تا ارز مورد نیاز 
کشور تأمین شود و برنامه چهارم هم مدیریت بازار است. بخش 
تولید یک طرف و بخش تأمین معیشت مردم نیز در یک طرف 
از اولویت های ما قرار دارد که بر روی آن حســاس هستیم. به هر 
حال موضوع ارز موضوع مهمی است. اگر نرخ ارز به این روال پیش 
رود، حتماً کالاهای ما نیز گران خواهند شد، اما اگر این افزایش 
مقطعی باشد و برگردد، حتماً بازار را مدیریت خواهیم کرد. دلار 

اگر برگردد، همه قیمت ها کنترل می شود.
  وزارت صنعت، معدن و تجارت دو سه اتفاق پیش 
رو دارد که از جمله آن تفکیک است. ما با ساختاری 
مواجه هستیم که برخی به دنبال تفکیک آن هستند. 
یک ســال نیز از عمر دولت باقی مانده اســت. اگر 
بخواهید مدیریت شــما در این وزارت ادامه داشته 

باشد، در این چند ماهه چه برنامه ای دارید؟
من یک تلقی از مدیریت دارم. مدیریت دو چیز بیشتر نیست؛ 
“اولویت” و “تمرکز”، یعنی باید اولویت ها را شــناخت و تمام 
منابع خود را بر روی آن متمرکز کرد. به هر حال باید کشــور 
را به پیــش برد. به هر حال ما چهار راهبرد جهش تولید، اتمام 
طرح های نیمه  تمام، توســعه صادرات و کنترل واردات و نیز 
مدیریت و تنظیم بازار را در برنامه داریم که قطعاً تا هر زمان که 
باشیم، آن را ادامه خواهیم داد، اما ذیل این چهار راهبرد، هفت 
محور و ۴0 برنامه هســت. من موضوعات را شفاف و انگشت 
 شــمار می گویم تا بتوان به نتیجه رسید. به  هر حال اگر تولید 
رخ دهد، مشکلات بسیاری حل می شود. هیچ کشوری در دنیا 
بدون تولید به  جایی نرســیده است. قطعاً اقتصاد ایران هم در 
سال ۱399 با پیشرانی صنعت به رشد اقتصادی خواهد رسید. 
شاید شــما دلایلی برای ناامیدی داشته باشید، اما من این جا 
پشــت این چرخ  دنده ها، امید را می بینم. شک نکنید صنعت 
دوباره برمی خیزد.                                         نقل از دنیاي اقتصاد
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دكتر غریب پور در آیین رونمایی از پروژه چرخ مسی اعلام كرد:

روند وابستگی به سازندگان خارجی 
اصلاح شده است

رئیس هیات عامل ایمیــدرو اعلام کرد: تحقق جهش و 
رونق تولید، رشد اشتغال و افزایش تولید ناخالص داخلی، 

معطوف به این است که آفریننده نیازهای خود باشیم.
دکتر خداداد غریب پور در آیین رونمایی از پروژه "چرخ مسی" 
در محل جهاد دانشگاهی دانشگاه تهران ضمن بیان این مطلب 
اظهار داشت: سال ها واردکننده تجهیزات، ماشین آلات و دانش 
فنی بوده ایم اما امروزه اقداماتی که هر روز در زمینه بومی سازی 
انجام می شود، نوید دهنده این است که راه را به درستی شروع 
کرده ایم. وی ادامه داد: البته راه دشــواری است و ممکن است 
مقاومــت هایی در برابر آن صورت گیــرد یا موانع ذهنی و نبود 

خودباوری، روند کار را کاهش دهد.
اصلاح تدریجی روند وابستگی به سازندگان خارجی

رئیس هیات عامل ایمیدرو با بیان اینکه توانایی ساخت ماشین 
آلات، تجهیزات صنعتی و دانش فنی را در داخل کشــور داریم، 

گفت: سال ها به جریان ثابت واردات تجهیزات عادت کرده بودیم 
بــه طوری که در بهره برداری، راه اندازی و حتی به روزرســانی 
کارخانه ها، از شرکت های سازنده خارجی کمک می گرفتیم اما 
خوشبختانه این روند در حال اصلاح شدن است.وی افزود: کشور 
ما توانایی ساخت تجهیزات و ماشین آلات برای تولید محصولات 
پایین دستی معدن و صنایع معدنی را دارد و این گونه نیست که 
تولید این محصولات تنها در اختیار کشورهای خاص باشد و ما 
تنها تولید کننده محصولات بالادستی )کنسانتره، گندله، شمش 

و غیره( باشیم.
شکل گیری همدلی و هم زبانی بین صنعت و دانشگاه

دکتر غریب پور با اشاره به اینکه خوشبختانه صنعت و دانشگاه به 
همدلی و هم زبانی رسیده اند و این امر برای شروع، کافی است، 
بیان داشت: با اراده، پشتکار، مقاومت و البته صبر می توانیم به 
دانش فنی ساخت تکنولوژی و تجهیزات دست یابیم.وی افزود: 
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ما در ایمیدرو، به عنوان ســازمان توسعه ای، با افتخار در 
کنار دانشگاه ها هستیم و حتی برای توسعه صنعت، تلاش 

می کنیم پیشتاز باشیم.
افتتاح مرکز نوآوری در بخش معدن و صنایع معدنی

رئیس هیات عامل ایمیدرو با اشاره به برنامه افتتاح "مرکز 
نوآوری در بخش معدن و صنایع معدنی" در تیر امســال، 
گفت: در این مرکز، شــرکت های دانش بنیان حضور پیدا 
می کنند و با بخش معدن و صنایع معدنی به تبادل نیازها 
و ارایــه خدمات می پردازند.وی یادآور شــد: مرکز تحول 
دیجیتــال در فولاد نیز با همکاری شــرکت فولاد مبارکه 
اخیــرا در دانشــگاه تهران کلنگ زنی شــد.وی ادامه داد: 
ایمیدرو پارسال جشنواره اینوماین را برگزار کرد که در آن 
330 شــرکت دانش بنیان حضور یافتند و ۱23 ایده ارائه 
شــد و از این تعداد، ۱۴ ایده برای اجرا توسط شرکت های 

بزرگ انتخاب شدند.
نیازمحور شدن تحقیقات در ایمیدرو

دکتر غریب پور با بیان اینکه ایمیدرو تحقیقات را مساله 
محور و نیاز محور کرده اســت، گفــت: برای هر تحقیق 
یک مســاله و نیاز مطرح و برای رفع آن اقدام می شــود.
وی افزود: ظرفیت و تــوان در مجموعه علمی و صنعتی 
کشــور وجود دارد و نمونه های ســاخته شده، حاکی از 
این است که متخصصان، فعالان دانشگاهی و محققان در 
کنار صنعت بوده و پیشــتاز هستند و این اقدامات، کشور 

را سربلند می کند.
 اجرای 6 پروژه با جهاد دانشگاهی

 و 30 پروژه با دانشگاه ها
رئیس هیات عامل ایمیدرو گفت: اکنون با جهاد دانشگاهی 
6 پروژه و با دانشــگاه ها حدود 30 پــروژه تحقیقاتی که 
بیشتر ساخت محصول هســتند. در حال اجرا داریم. وی 
افزود: ســال گذشته، بودجه بخش پژوهش را ۵0 درصد و 

بخش آموزش را ۱00 درصد افزایش دادیم.
وجود اراده برای حمایت از توسعه توان ملی

حمیدرضا طیبی، رئیس جهاد دانشــگاهی در این مراسم 
با اشــاره به اینکه در آســتانه چهل سالگی تاسیس جهاد 
دانشگاهی به عنوان مولود انقلاب هستیم، گفت: این نهاد 
با هدف توســعه فناوری، اقتصاد دانش پایه قابل رقابت در 
سطح ملی و بین المللی و ایجاد خودباوری در تولید دانش 

بنیان، ایجاد شده است.

وی ادامــه داد: خوشــبختانه این نهاد در توســعه حوزه 
های فنی، مهندسی، پزشکی، کشــاورزی، علوم انسانی و 
غیره موفق بوده اســت. طیبی تاکیــد کرد: هر جا هم که 
موفــق بوده ایم، مدیران انقلابی، ملی و خودباور، ریســک 
را پذیرفتنــد و به ما اعتماد کردند و ما توانســتیم به طور 

مطلوب پاسخ دهیم.
طیبی با بیان اینکه خوشحالیم در بخش کانی های فلزی 
و غیــر فلزی نیز فعالیت می کنیم، گفت: دکتر غریب پور، 
رئیس هیات عامل ایمیدرو اراده برای حمایت از توســعه 
توان ملی را دارد و طی مدت حضور در این سازمان، ارتباط 
منسجمی بین ایمیدرو و جهاد دانشگاهی برقرار شده است.

وی ادامــه داد: همت و تلاش جنابعالــی و همکاران برای 
توسعه فعالیت ها می تواند ما را در مسیر اهداف یاری کند.

رئیس جهاد دانشــگاهی با بیان اینکه تولید اغلب فناوری 
های مورد نیاز کشــور را داریم، اذعان کرد: دوره ساخت و 

دستیابی به دانش فنی، زمان بر است که باید آغاز شود.
وی افزود: به شرطی که به موقع اولویت های توسعه صنعتی، 
فناورانه و تجهیزات را مشخص و اقدام کنیم، صاحب دانش 
فنی محصولات می شویم.طیبی گفت: خوشحال هستیم 
که با حمایت های مقام معظم رهبری، مجری پروژه های 
بســیار بزرگ فناورانه در کشور هستیم و تا پایان امسال و 

سال آینده شاهد نتایج آن در جهش تولید خواهیم بود.
 اجرای الگوی جدید برای طراحی
 و راه اندازی چرخه های صنعتی

ســید محمد طباطبایی، رئیس مرکز تحقیقات و فناوری 
فرآوری مواد ویژه فلزی سازمان جهاد دانشگاهی تهران در 
این مراسم گفت: با توجه به بالا بودن تعداد نیازها و در عین 
حال محدودیــت زمان و هزینه، نیاز به الگوی جدید برای 

طراحی و راه اندازی چرخه های صنعتی داریم.
وی ادامه داد: در این شــرایط به ســرمایه گذار و مشــاور 
خارجی نمی توانیم اعتماد کنیــم و باید خودمان در این 
زمینه گام برداریم.طباطبایی به تجهیزات بومی سازی شده 
در این مرکز همچون تولید ورق و لوله با آلیاژی ها خاص، 
دستگاه سختی القایی، ســختکاری انفجاری تکه مرکزی 
ســوزن ریل و غیره اشــاره کرد.بنابر بر این گزارش، چرخ 
مسی که به عنوان قالب ریخته گری پیوسته استفاده می 
شود ، توسط شرکت های داخلی بومی سازی شده است و 

برای تولید مفتول استفاده می شود.

 کشور ما 
توانایی ساخت 

تجهیزات و 
ماشین آلات 

برای تولید 
 محصولات 

پایین دستی 
معدن و صنایع 
معدنی را دارد 

و این گونه 
نیست که تولید 
این محصولات 

تنها در اختیار 
کشورهای 

خاص باشد و 
ما تنها تولید 

کننده محصولات 
بالادستی 

)کنسانتره، 
گندله، شمش و 

غیره( باشیم
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وزیر صمت از راه اندازی واحدهای راكد صنعتی و معدنی استان ها خبر داد:

رونمایی از ۴ راهبرد »جهش توليد«

انتخاب  تولید در سال ۹۹  اهرم های پرش 
شد. سیاســت گذاران صمت چهار راهبرد 
نیمه تمام«،  پروژه هــای  و  طرح ها  »اتمام 
»توســعه صادرات«، »کنتــرل واردات« 
به عنوان  را  بــازار«  تنظیم  و  »مدیریت  و 
شــاهراه های اصلی رســیدن به »جهش 
البته  تولید« در سال جاری معرفی کردند. 
مسیر تحقق جهش تولید با دست اندازهایی 
همچون تامین ارز و مــواد اولیه موردنیاز 
برای صاحبان کسب وکار روبه رو است. طبق 
ارزیابی ها بخش صنعت و معدن امسال به 
30 میلیارد دلار ارز نیاز دارد که قرار است 
از کانال های »ارزهای بازگشته از صادرات«، 
»سازمان توســعه تجارت«، »ایمیدرو« و 
»بانک مرکزی« تامین شود. همچنین تامین 
مواد اولیه واحدهــای صنعتی از دو محل 
»تولیدات داخلی« و »مواد اولیه وارداتی« 

هدف گذاری شده است.

سرپرســت وزارت صنعت، معــدن و تجارت در 
نشســت تخصصی با روسای سازمان های صمت 
استان ها به بررسی برنامه های وزارتخانه متبوعش 
در سال 99 پرداخت. حسین مدرس خیابانی در 
این نشســت که به صورت ویدئوکنفرانس برگزار 
شد با اشاره به اینکه امسال جهش تولید محقق 
خواهد شــد، از چهار برنامه »اتمــام طرح ها و 
پروژه هــای نیمه تمام«، »توســعه صــادرات«، 
»کنترل واردات« و »مدیریــت و تنظیم بازار« 
برای دست یافتن به این مهم خبر داد. به اعتقاد 
مدرس خیابانی مهم ترین بخش برنامه ها، تامین 
مواد اولیه موردنیاز تولید اســت که از دو محل 
»تولیدات داخلی« و »مواد اولیه وارداتی« تامین 
خواهد شد. به گفته وی، سازمان توسعه تجارت 
و ســازمان توسعه و نوســازی معادن و صنایع 
معدنــی ایران، قرار اســت ارز موردنیاز تولید را 
تامین کننــد. البته سیاســت گذاران صمت در 
تلاشــند به موازات تامین ارز از سمت ایمیدرو 

و ارز حاصــل از صادرات، با بانــک مرکزی نیز 
مذاکرات لازم را برای تامین ارز از سایر منابع در 
دستور کار قرار دهند. ضمن اینکه مکانیزم های 
توزیع مواد اولیه نیز در حال ســاماندهی است 
تا بتــوان مواد اولیه حاصل از منابع داخلی را به 
دســت تولیدکنندگان واقعی رساند و به همین 
منظور، بازنگری در ســهمیه های بهین یاب در 

دستور کار قرار گرفته است.

واحدهای راکد، فعال می شوند
سرپرست وزارت صمت معتقد است سازمان های 
صنعت، معدن و تجارت اســتان ها در کنار ستاد 
وزارت صنعت، معدن و تجارت مکلف هستند در 
راستای تحقق اهداف جهش تولید گام بردارند. 
به اعتقاد او اســتان ها باید از نقش مطالبه گر از 
ســتاد وزارت صمت، به ســمتی حرکت کنند 
که مشــکلات را بــا اســتفاده از ظرفیت های 
اســتانی حل و فصل کنند. مــدرس خیابانی با 
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تاکید بر ضــرورت نقش آفرینی اســتان ها 
در حوزه حل مشــکلات واحدهای تولیدی 
غیرفعال و راکد گفت: امروز اگر مشــکلاتی 
پیش روی تولیدکنندگان در استان ها وجود 
دارد، ســازمان های صمت مکلف هســتند 
تا راه حل های مبتکرانــه و جدی برای حل 
مشکلات آنها داشته باشند، چراکه راه اندازی 
واحدهای غیرفعال در اســتان ها یک بحث 
گلوگاهــی اســت و باید در راســتای حل 
مشــکلات گام برداشت. او با تاکید بر اینکه 
امسال، هیچ افزایش تولیدی از طریق جذب 
کالا در بازار داخلی رخ نخواهد داد، تصریح 
کــرد: با توجه به رکــود اقتصادی و کاهش 
درآمدهای نفتی، کالاهای تولید شــده در 
قالب اجرای پروژه های جهش تولید، به طور 
قطــع نمی توانند به صورت کامــل در بازار 
داخلی جذب شــوند، بنابراین مسیر جهش 

تولید از صادرات می گذرد.
سرپرســت وزارت صمــت بــا اشــاره به 
نقش آفرینی جدی ســازمان های صنعت، 
معــدن و تجارت اســتان های مــرزی در 
عرصه صادرات غیرنفتی گفت: با توجه به 
اینکه بیش از 60 درصد صادرات کشــور 
به کشورهای همســایه صورت می گیرد، 
برای رونق صادرات باید استان های مرزی 
نقش خود را به صورت جدی ایفا کنند؛ به 
خصوص اینکه حل مســائل تجاری کشور 
در ســطح اســتانی و اقلیم مرزی، بسیار 
راحت تر از پیگیــری از طریق دولت های 
مرکزی اســت؛ ضمن اینکه اســتان های 
مرزی نباید در حوزه صادرات کوتاه بیایند 
و باید دائم تلاش کنند تا موضوع صادرات 
در سطح اســتان، داغ نگاه داشته شده و 
مورد پیگیــری قرار گیرد. مدرس خیابانی 
ارز حاصــل از صــادرات را تامین کننــده 
نیازهای ارزی مواد اولیه کارخانجات کشور 
دانست و اشاره کرد که اگر صادرات صورت 
نگیرد، اصل تولید دچار ایراد خواهد شــد؛ 
ضمن اینکه ســازمان توسعه تجارت ایران 
باید جای وزارت نفت را در تامین نیازهای 

ارزی کشور بگیرد.
وی با بیان اینکه تحقق اهداف جهش تولید 
باید با هدف گذاری کمی در تمامی استان ها 
همراه باشــد، بیان کرد که سهم هر یک از 
استان ها در تحقق درآمدهای ارزی حاصل 
از صادرات باید مشخص شده و به طور مرتب 

مورد پایش قرار گیرد و گزارش های آن تهیه 
و ارسال شود. سرپرست وزارت صمت یکی 
از اجزای جهش تولید را توســعه و تعمیق 
ساخت داخلی دانست و گفت: جهش تولید 
نیاز به ارز دارد و آن دســته از صنایعی که 
وابستگی بالای ارزی به دنیا دارند نمی توانند 
در شرایط کنونی اقتصاد ایران مورد حمایت 
قرار گیرند؛ بنابراین باید تمرکز را در جهش 
تولید به ســمت صنایعــی هدایت کرد که 
کمترین ارزبری و بالاترین درصد ســاخت 
داخلــی را دارنــد. او ادامــه داد: مهمترین 
برنامــه در حــوزه جهش تولیــد افزایش 
ساخت داخلی با همکارانی همچون قرارگاه 
خاتم الانبیا)ص(، هوافضای ســپاه، سازمان 
انرژی اتمی و شرکت های دانش بنیان است 
که بر این اســاس، در بســیاری از صنایع 
قابلیت این همکاری مشــترک وجود دارد. 
در عین حال میزهای ساخت داخل باید در 
هر یک از استان های کشور به صورت مرتب 
برگزار شده و البته ساخت داخل تقاضامحور 

را پیش ببریم.

نیاز ارزی صنعت و معدن
همچنین در این نشست معاون امور صنایع 
وزارت صمــت خبر داد که 30 میلیارد دلار 
ارز در سال ۱399 برای موضوعات مرتبط با 
تولید نیاز اســت. مهدی صادقی نیارکی در 
تشــریح اولویت های معاونت امور صنایع در 
ســال 99، افزود: امسال تامین مواد اولیه و 
واســطه ای، اجزا و قطعات و تامین ارز مورد 
نیاز را در دســتور کار داریم. او اضافه کرد: 
تامین نقدینگی و ســرمایه در گردش مورد 
نیاز، مدیریت واردات و اولویت بندی کالاها، 
توسعه صادرات غیرنفتی و توسعه و تعمیق 
ساخت داخل نیز امســال با جدیت دنبال 
فعال سازی ظرفیت های  می شود. همچنین 
راکد، استفاده از ظرفیت های خالی و تولید 
نیازهای اولویت دار کشور در صدر برنامه های 
معاونــت امور صنایع در ســال 99 اســت. 
معاون امــور صنایع وزارت صنعت، معدن و 
تجارت اعلام کرد: اهداف کمی برنامه ها به 
استان ها ابلاغ شــده و  به طور مستمر مورد 
پایش قرار خواهد گرفت. برای دستیابی به 
اهداف کمی و تقسیم کارها با سازمان های 
استانی و تابعه هماهنگی داریم. او در تشریح 
برخی از برنامه های مهم معاونت امور صنایع 

وزارت صمت در ســال 99 گفت: امســال 
تحریــک تقاضای خریــد کالاهای مصرفی 
بادوام ساخت داخل، توسعه زیرساخت های 
اطلاعاتی به ویژه شناسه کالا و  کد رهگیری 
در کالاهای هدف و ســاماندهی تقاضا برای 
محصولات پتروشیمی و فولاد در دستور کار 

است.

تدوین برش استانی
معــاون طــرح و برنامــه وزارت صمت هم 
در این نشســت اعلام کرد: برش اســتانی 
هدف گــذاری برنامه ســال جهــش تولید 
تدوین و به استان ها ابلاغ شده است. سعید 
زرندی گفت: شبیه سازی استانی برنامه های 
هدف گذاری شــده در بخش هایی از جمله 
نهضت ساخت داخل، فعال سازی واحدهای 
راکد، تکمیل طرح های نیمه تمام و پیشران 
و فعال سازی ظرفیت های خالی تولید انجام 
شده اســت. همچنین در راســتای اهداف 
جهــش تولید، موضوعــات مهمی از جمله 
نهضت ســاخت داخل، راه اندازی طرح های 
نیمه تمام و پیشران، طرح توسعه پوشاک در 
پنج اســتان، تحریک تقاضای خرید داخلی 

و... را دنبال می کنیم.
زرندی ادامه داد: جلسات پایش برای بررسی 
چگونگی پیشرفت پروژه ها به صورت منظم 
بــا حضور وزیــر صمت برگزار می شــود و 
موضوع تولید بدون کارخانه به صورت ورود 
مشارکتی سرمایه گذار به طرح های موجود 
در دستور کار اســت. معاون طرح و برنامه 
وزارت صمت تصریح کــرد: نگاه زنجیره ای 
به تمامی موضوعات و سیاســت گذاری های 
وزارتخانــه بــرای تحقــق اهــداف مدنظر 
ضــرورت دارد. در حــوزه تامیــن مالی و 
روش های  به دنبال  ســرمایه گذاری  توسعه 
نوین تامین مالی هســتیم. او ادامه داد: در 
چارچوب برنامه های سال جهش تولید ۱0 
شاخص در اســتان ها به صورت ماهانه مورد 
رصــد قرار می گیرد و رویکردمان در ســال 
جدید این اســت که هیچ شاخصی کمتر از 
سال 98 نباشد. انتشــار اوراق در سال 98 
 بــرای بنگاه های صنعتــی و  معدنی حدود

  2 هزار و ۵00 میلیارد تومان بوده اســت؛ 
امسال نیز برای هر استان هدف گذاری شده 
است تا شرکت های بزرگ را ترغیب کنند از 

ظرفیت بازار سرمایه استفاده کنند.

»جهش تولید« 
نیاز به ارز دارد 

و آن دسته از 
صنایعی که 

وابستگی بالای 
ارزی به دنیا 

دارند، نمی توانند 
در شرایط کنونی 

اقتصاد ایران 
مورد حمایت 

قرار گیرند؛ 
بنابراین باید 
تمرکز را در 

 »جهش تولید«
 به سمت 

صنایعی هدایت 
کرد که کمترین 

ارزبری و 
بالاترین درصد 

ساخت داخلی را 
دارند
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معاون طرح و برنامه وزارت صنعت معدن 
و تجارت در نشســت خبری با اصحاب 
رســانه اعلام کرد: امسال اولویت گذاری 
نخســت وزارت صمت در سرمایه گذاری 
و هدایت سرمایه گذاران به سمت صنایع 
مختلف با فعالسازی ۹800 واحد صنعتی 
 است، در همین راستا سال گذشته بیش از
 1000 مورد از واحدهای غیرفعال به چرخه 

تولید بازگشتند.
سعید زرندی در ابتدای سخنان خود در خصوص 
تمرکز صنایع در ۵ الی ۱0 سال آینده گفت: تمرکز 
روی صنایــع پیشــران در 9 بخش صنعتی پیش 
بینی شــده که در ۵ تا ۱0 سال باید به این سمت 
برویم و مزیت های تعریف شده در این صنایع توان 
جایگزینی تولیــدات آنها در واردات، ارزش افزوده 

تولیدات و صادرات بالاتر آنها است.
 صدور ۵36 جواز تاسیس
 برای استخراج رمزارزها

وی افــزود: در خصوص رمز ارزهــا نیز بیان کرد: 
برای صدور جواز تاســیس در حوزه استخراج رمز 
ارزها733 مورد ثبت نام کردند که ۵36 شــرکت 
جواز تاســیس گرفتند؛ همچنین ۱0 شرکت در 
حال حاضر در فرایند صــدور پروانه بهره برداری 
رمز ارزها هســتند.معاون طــرح و برنامه وزارت 
صمــت یادآوری کرد: مبنــای دادن مجوز به رمز 
ارزها اســتفاده از داشــتن حداقل 2۵0 کیلو وات 
برق صنعتی اســت و این شرکتها باید در محدوده 

شهرکهای صنعتی قرار بگیرند.
 تفویض 7 مورد از اختیارات وزارتخانه

 به خانه های صنعت و معدن در 1۴ استان
زرندی در خصوص تفویض اختیارات وزارتخانه به 
تشکل های بخش خصوصی و استان ها نیز گفت: 
وزارت صمت موضوع تفویض اختیارات به تشکل 
ها را با جدیت هر چه تمام تر از ســال قبل شروع 
کرده اســت، چرا که یکی از راه های برون رفت از 
وضعیت موجود همین تفویض اختیارات است.وی 

ادامه داد: سال گذشــته 7 موضوع به انجمن ها و 
 تشکل ها در سطح استانها تفویض شد و بازخوردها 

نشانگر عملکرد خوب در این حوزه بوده است.
 ۴۴0 میلیون یورو حجم

 سرمایه گذاری خارجی 3 ماهه اول امسال
معــاون طرح و برنامــه وزارت صمت در خصوص 
جذب ســرمایه گذاری خارجی، بیان کرد: در سه 
ماهه امســال 2۴ مجوز ســرمایه گذاری خارجی 
مصوب شــد که رشد ۱9 درصدی نسبت به مدت 

مشابه پارسال داشته است.
زرندی ادامه داد: در این ســه ماهه، اســتان های 
اصفهان، البرز، تهران و سیستان و بلوچستان مجوز 

سرمایه گذاری خارجی صادر نموده اند.
وی بــا تأکید بر اینکه امســال از ظرفیت ایرانیان 
خارج از کشور برای جذب سرمایه گذاری استفاده 
می کنیم، گفت: حجم سرمایه گذاری خارجی سه 
ماهه امســال ۴۴0 میلیون یورو بوده است.وی با 
اعلام اینکه هر ساعت حدود 69 میلیارد تومان به 
حجم نقدینگی کشور افزوده می شود، گفت: این 
حجم بــرای تامین نقدینگی واحدهای تولیدی از 
طریق بازار ســرمایه قابل توجه است و جذب این 

رقم به تولید ســبب مهار مشکلات تورمی آن نیز 
خواهد شد و قطعا تولید می تواند رافع بسیاری از 
مشکلات مانند بیکاری، جذب نقدینگی و ... باشد.

 استفاده قطعه سازان از اوراق گام
 )گواهی اعتبار مولد (

معــاون طــرح و برنامه وزارت صمــت در بخش 
دیگری از ســخنان خود صنعت قطعه سازی را از 
استراتژیک ترین صنایع کشور دانست، بیان کرد: 
با چند اولویت مسایل این حوزه را در حال راهبری 
هســتیم.زرندی ادامه داد: تامین مالی اواخر سال 
گذشته خودروســازان که به عنوان مطالبه قطعه 
ســازان به آنها پرداخت شد در راستای راهبری و 
حمایت از صنعت قطعه ســازی کشور بوده است.

وی همچنین تصریح کرد: استفاده قطعه سازان از 
اوراق گام )گواهی اعتبار مولد( ابلاغی بانک مرکزی 
یکی از راهکارهای حمایت از قطعه ســازان است.

معــاون طرح و برنامــه وزارت صمت در خصوص 
صدور مجوزها در سه ماه امسال بیان کرد: در سه 
ماهه امسال 6 هزار و 783 جواز تاسیس صادر شد 
که نسبت به مدت مشابه سال قبل با صدور ۵ هزار 

و 660 مجوز، افزایش ۱۴.7 درصدی داشت.

معاون طرح و برنامه وزارت صمت اعلام كرد: 

 اولویت گذاری دراحيای
 واحدهای صنعتی غيرفعال در سال ۹۹
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مدرس  خیابانی در نشست بررسی و رفع موانع »جهش تولید« در شركت ذوب آهن خبر داد:

ممنوعيت صادرات همه نوع سنگ آهن
دکتر غریب پور: خوراک »ذوب آهن اصفهان« طی 5 سال از سه معدن تامین شود

و  معدن  صنعت،  وزارت  سرپرســت 
تجارت از ممنوعیت صادرات همه نوع 

سنگ آهن خبر داد.
حســین مدرس خیابانی در نشست بررسی 
و رفــع موانع »جهش تولید« در شــرکت 
ذوب آهن اصفهان با بیان این مطلب گفت: 
باید به ذوب آهن به عنوان نماد فولاد کشور 
کمــک کنیم؛ لذا حفظ جایگاه و ارتقاء این 
شرکت مهم است. وی در ادامه افزود: باید 
شرایط صادرات ذوب  آهن را فراهم کنیم تا 

عدم  النفع دیگر محصولات را جبران کند.
مدرس  خیابانی با اشــاره به اینکــه اقدامات 
زیســت محیطی شــرکت ذوب آهن اصفهان 
قابل تقدیر اســت، تصریح  کرد: این شــرکت 
ده ها برابر آلودگی؛ فضای ســبز ایجاد کرده 
اســت. وی ادامه داد: بهینه  سازی آب در این 
وزارت  قابل  تقدیر است.سرپرست  نیز  شرکت 
صنعت، معدن و تجارت اظهارداشت: صادرات؛ 
پاشنه آشــیل اقتصاد کشور در سال »جهش 
تولید« است.وی ادامه داد: شرکت تهیه وتولید 
موادمعدنــی مســئول »جهــش تولید« در 

بیان داشت:  اســت.مدرس خیابانی  ذوب آهن 
برای همــه محصولات  واردات  محدودیــت 
تولیدی داخلی از جمله محصولات ذوب آهن و 
به ویژه ریل در سالجاری عملیاتی خواهد شد.

پیشنهاد تامین سنگ آهن ذوب آهن
 از 3 معدن

دکتر خــداداد غریب پور رئیس هیات  عامل 
ایمیدرو نیز در این نشست گفت: برداشتن 
موانــع بروکراتیک برای تســهیل صادرات 
ذوب آهن اصفهان منصفانــه و مورد تایید 
است.وی افزود: برای رفع مشکل ماده اولیه 
این شــرکت؛ پیشنهاد ما این است که کل 
نیاز شــرکت ذوب آهن به ســنگ آهن طی 
۵ ســال آینده از طریــق 3 معدن چاه گز، 
مرکزی و ســنگان به مقدار 3 تا ۴ میلیون 

تامین شود.

تشکر از مسئولان بابت تامین مواداولیه
 در سال گذشته

مهنــدس منصور یــزدی  زاده مدیرعامل 

شــرکت ذوب آهن اصفهان هــم در این 
نشســت با بیان این درخواســت که در 
عرضه شــمش تحت فشــار قرار نگیریم، 
گفــت: همه تلاش خود را به کار خواهیم 
بســت تا شــمش را به اوراق و سازه  های 
فولادی تبدیل کنیم. وی در ادامه افزود: 
به دنبال افزایش ظرفیت واحدها هستیم.

وی همچنیــن خاطرنشــان کرد: ســال 
گذشــته نه تنها نیاز ارزی خود را تامین 
کردیــم؛ بلکه ارز مــازاد را به بخش  های 

دیگر دادیم.
وی ادامــه داد: از آقایان غریب  پور )رئیس 
هیات عامل ایمیدرو(، اسماعیلی )معاونت 
معدنــی و صنایع  معدنــی وزارت صنعت، 
معدن و تجــارت( و جعفری )مدیرعامل 
به دلیل  تهیه  وتولید موادمعدنی(  شرکت 

تامین مواداولیه تشکر می  کنم.
اصفهان  مدیرعامل شــرکت ذوب آهــن 
در پایان خواســتار شــد: ضریب قیمتی 
و ســهمیه مشــخص شــود تــا بتوانیم 

برنامه  ریزی مناسبی داشته باشیم.
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رشــد بخش صنعت و معدن در آخرین فصل سال 
گذشــته تابع چه عواملی بوده و چه رشــته هایی 
توانسته اند بر این رشد اثرگذار باشند؟ استارت رشد 
بخش صنعت برحسب فعالیت های اقتصادی از فصل 
دوم سال گذشته زده شــد و این روند تا آخر سال 
ادامه داشــت؛ به طوری که براساس داده های اعلام 
شده از سوی بانک مرکزی در زمستان پارسال برای 
این بخش رشد 3/ 2 درصدی به ثبت رسید تا بخش 
صنعت و معدن بتواند با رشد به کار خود پایان دهد.

رشــد بخش صنعت و معــدن در حالی صورت گرفت که 
اواخر ســال گذشته شاهد افزایش نرخ بنزین بودیم و این 
امر موجب شد بسیاری از فعالان اقتصادی از بحرانی شدن 
وضعیت بنگاه های تولیدی خبر دهند، اما بخش صنعت و 
معدن توانست از این چالش عبور کند، با این حال مشکل 
به همین جا ختم نشــد، به طوری که در دو ماه آخر سال 
کرونا دامان بخش صنعت و معدن را گرفت و موجب شد 
شاهد تعطیلی برخی از واحدهای تولیدی باشیم. تعطیلی 
که تا چندی پیش ادامه داشــت، اما با توجه به داده های 
اعلام شــده می توان گفت بخش صنعت و معدن توانست 
از این دو چالش عبور کنــد و به گفته فعالان این بخش 
این دو عامل منفی نه تنها بازدارنده نشــد، بلکه برعکس 
رشــد بخش صنعت و معدن را به همراه داشــت.علاوه بر 
عوامل مذکور، کشــور سال گذشته با افزایش تحریم های 
بین المللی مواجه شــد و نرخ ارز نیز افزایشی بود تا به این 
طریق تمام عوامل دســت به دست هم دهند تا صنعت و 
معدن با مشــکلات دیگری مواجه شــود،  اما با استناد به 
داده هــای بانک مرکزی این عوامل نیز نتوانســت چندان 

روی بنگاه هــای تولیــدی اثرگذار باشــد و بســیاری از 
واحدهای تولیدی رشــد قابل قبولی را در سه ماه پایانی 
تابستان به ثبت رسانده اند، هرچند برخی از رشته ها از این 
عوامل اثر منفی گرفتند و سال 98 را با رشد منفی پشت 
سرگذاشتند. به اعتقاد فعالان صنعتی، ممنوعیت واردات 
و تعمیق ساخت داخل در کنار افزایش قیمت ارز موجب 
شد از واردات بی رویه برخی کالا جلوگیری شود، به طوری 
کــه حتی صنایعی که برای آنها ممنوعیت واردات در نظر 
گرفته نشده بود به دلیل افزایش قیمت ارز واردات کاهش 
یافت که این امر خود به خود فضا را برای تولیدات داخلی 

باز کرد و موجب شد شاهد رشد این بخش باشیم.
این اظهارنظر از سوی تاییدکنندگان رشد بخش صنعت و 
معدن در حالی مطرح شــده که برخی از فعالان اقتصادی 
معتقدند که داده های اعلام شده قابل درک نیست و رشد 
اعلام شــده در واحدهای تولیدی ملموس نیســت. این 
فعــالان صنعتی در مقابل گروه نخســت بر این نکته نیز 
تاکید می کنند که چالش های بخش صنعت در زمســتان 
سال گذشته و با وجود شیوع ویروس کرونا شدت گرفت، 
از ســوی دیگر اثری هم از رونق شــب عید دیده نشد که 
این عوامل مشــکلات بنگاه های تولیدی را دوچندان کرد. 
به همین دلیل نمی توان به این داده ها استناد کرد.براساس 
داده های اعلام شــده از ســوی بانک مرکزی رشد تولید 
ناخالص داخلی بخش صنعت در زمســتان سال گذشته 
نسبت به مدت مشابه ســال 97 معادل ۱/ 2 درصد رقم 
خورد و بخش معدن نیز در این مدت رشد 9/ ۱ درصدی 
را ثبت کرد. داده های اعلام شده بیانگر آن است که بخش 
صنعت در دو فصل ابتدایی سال گذشته افت داشته و اما 

دو فصل پایانی ســال را توانسته با رشد سپری و به رشد 
۱/ 2 درصدی دســت پیدا کند، بخش صنعت سال 97 را 
با افت منفی 8 درصد ســپری کرده بود. اما بخش معدن 
ســال گذشته در تمام فصول روند مثبت داشته و با توجه 
به داده های اعلام شــده می توان گفت نسبت به سال 97 
رشــد این بخــش 09/ 0 درصد بوده اســت.  اما با توجه 
به اینکه تمام نشــانی ها از منفی شدن رشد بخش صنعت 
و معدن در سال گذشــته حکایت دارد حال این پرسش 
مطرح می شود که کدام صنایع محرک این رشد بوده اند؟

به گفته فعالان صنعتی و معدنی رشته های »روغن نباتی، 
دارو، لاستیک، کاغذ، فیبر، خانواده نساجی، لوازم خانگی 
و پتروشیمی« عمده محصولاتی هستند که پارسال رشد 
را تجربه کردند و توانســتند محرک رشــد بخش صنعت 
محســوب شــوند، اما در کنار این محصولات می توان به 
محصولات »شوینده و بهداشتی و دارویی« اشاره کرد که 
به دلیل شیوع کرونا رشد قابل توجهی را تجربه کردند و به 
اعتقاد فعالان صنعتی توانستند تاثیر قابل توجهی بر رشد 
بخش صنعت نسبت به مدت مشابه سال 97 داشته باشند. 
در این میان رشته های معدنی که غالب آنها رشد داشته اند 

و محصولات پتروشیمی را نباید نادیده گرفت.

رشته های تاثیرگذار بر رشد
معــاون طرح و برنامه وزارت صنعــت، معدن و تجارت با 
اشاره به اینکه برای سال 98 رشد بخش صنعت پیش بینی 
شده بود، اظهار کرد: براســاس سیاست هایی که پارسال 
پیگیری کردیم، دو جنس موضوع را خیلی پررنگ مد نظر 
قرار دادیم؛ یکی از مســائل به تامین داخل باز می گشت و 

در گفت وگو با كارشناسان بررسی شد؛

رشته های محرک رشد صنعت ۹۸
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مساله بعدی نیز به بحث ممنوعیت واردات مربوط می شد. 
مجموع این دو سیاســت آن هم در شــرایطی که عمده 
بخش های کشــور با مشکل مواجه شده بودند، منجر شد 

که بتوانیم در بخش صنعت رشد را تجربه کنیم.
 ســعید زرندی در گفت وگو با خبرنــگار ما افزود: افزایش 
تحریم هــا در بخش هــای معدن و تجارت را طی ســال 
گذشــته تجربه کردیم و از ســوی دیگر با افزایش قیمت 
ارز هم مواجه شــدیم، امــا در برخی از صنایع این تهدید 
موجب شــد با ممنوعیت واردات و تعمیق ساخت داخل 
در کنار افزایش قیمت ارز از واردات بی رویه برخی کالاها 
جلوگیری شود، حتی صنایعی که ما واردات آنها را ممنوع 
نکرده بودیم بــا افت واردات مواجه شــد و خود به خود 
فضا برای تولیدات داخلی فراهم شــد.زرندی در پاسخ به 
این پرســش که سال گذشته چه رشــته هایی بیشترین 
اثرگذاری را در رشــد بخش صنعت به همراه داشــتند؟ 
افزود: برخی از حوزه هایی که بررسی شد وضعیت بهتری 
داشــتند، به عنوان نمونه در سال 98 در بخش های روغن 
خوراکی، دارو، لاستیک، کاغذ، فیبر، خانواده نساجی، لوازم 
خانگی و پتروشیمی افزایش تولید داشتیم، از سوی دیگر 
بخش عمده معدنی ها نیز سال گذشته مثبت بوده اند و از 
6 هزار واحد تولیدی که رصد کردیم دو ســوم محصولات 
روند تولید آنها مثبت بود. این نشــان می دهد که فضای 
رشــد برای بخش صنعت فراهم شده بود.به گفته معاون 
طــرح و برنامه وزیر صنعت، معدن و تجارت، یکی دیگر از 
عوامل این بود که پارســال یک ثبات نسبی را طی ۵، 6 
ماه داشتیم. به عنوان نمونه ارز برای یک دوره ای ثابت بود 
و این امر موجب شد تا تولیدکنندگان بتوانند برنامه ریزی 
ولو کوتاه مدت داشته باشند و این امر توانست رشد بخش 
صنعت را به همراه داشــته باشد.وی درخصوص اینکه چه 
رشته صنعتی بیشــترین اثرگذاری را در رشد صنعت به 
همراه داشته است، تصریح کرد: تنها یک رشته نبوده که 
در رشــد بخش صنعت اثر گذاشته است، شرایط اقتصاد 
که فراهم شــود صنایع رشد می کنند. برخی از صنایع اثر 
جانبی هم دارند و رشــد اندک آنها در سایر بخش ها نیز 
اثرگذار اســت، در این زمینه می توان به حوزه های صنایع 
غذایی و خودرویی اشــاره کرد که رشد این دو بخش در 

سایر بخش ها نیز اثر گذار خواهد بود.

رشد در اکثر صنایع
رئیس اتاق بازرگانی اصفهان در این خصوص معتقد است، 
عوامل موثر بر شاخص های اقتصاد کلان بر سایر رفتارهای 
اقتصادی که در جامعه در حال شــکل گیری است، تاثیر 
دارند. زمانی که سیاســت های خود را به ســمت حمایت 
از تولید داخل هدایت می کنیم، طبعا شــاهد رشد بخش 
صنعت خواهیم بود. مســعود گلشــیرازی در گفت وگو با 
خبرنگار ما اظهار کرد: اتفاقی که پارســال به دلیل مضیقه 
ارزی افتاد موجب شد چند اقدام انجام شود؛ در ابتدای امر 
برای بخش هایی از گروه های کالایی که ارز به آنها تخصیص 
می یافت، محدودیت ارزی تعیین شد. به دلیل هزینه های 
بالای جابه جایی ارز، صرفه واردات کاهش یافت و این امر 
موجب شــد تا صنایع داخلی ســامان گیرد.اما اینکه چه 
صنایعی از وضعیت موجود بهره بالایی بردند، گلشیرازی 
اظهار کرد: به عنوان نمونه صنایع نساجی در میان صنایعی 
بود که به واسطه کاهش واردات که به واسطه رشد نرخ ارز 
صورت گرفت توانست رشد کند.درخصوص نکته دوم نیز؛ 

به گفته رئیس اتاق بازرگانی اصفهان از زمانی که مضیقه 
ارزی در کشور ایجاد شد و سامانه های شفافیت یکپارچه 
ارزی در بانک مرکزی به وجود آمد، این امر توانســت بر 
شــبکه قاچاق کالا تاثیر بگذارد، به طوری که این شبکه ها 
که قبلا بخش اعظمی از نیاز ارزی خود را از محل شــبکه 
ارزی کشور تامین می کردند، حال مجبور شده اند به صورت 
تهاتری عمل کنند.این به معنای آن است که باید کالایی 
را قاچاق کند تا در مقابل بتواند کالای همسطحی را وارد 
کشــور کند که این امر نیز به نفع تولیدکننده بوده، چون 
برای بخش قاچاق نیز محدودیت ایجاد شــده است و در 
نتیجه نیاز این بخش نیز در داخل کشور باقی ماند و این 
باقی ماندن نیاز در داخل کشــور را می توان یکی دیگر از 
عوامل تحریک بخش صنعت دانست. از طرفی نکته سومی 
که گلشــیرازی به آن اعتقاد دارد ساخت داخلی است که 
وزارت صنعت در این قسمت هم باز به دلیل مضیقه ارزی 
ناچار شد اصلاحاتی را انجام بدهد تا بتواند از توان داخلی 
اســتفاده کند.نتیجه این ســه موضوع سبب شد به دلیل 
اینکه تقاضای کشور بالا باقی ماند و تامین این کالاها که 
پیش از این به واســطه واردات انجام می شد و تامین آنها 
به دلیل قیمت ارز پایین و دسترسی آسان به ارز بود، این 
دو پارامتر در کنار توجه به موضوع ســاخت داخل باعث 

تحریک تقاضا در داخل به نفع تولید داخل شود.

رشته های محرک رشد
اما پرسشــی که در این میان مطرح می شود این است که 
چه رشــته هایی محرک رشــد بخش صنعت در زمستان 
پارســال بوده اند. به گفته گلشــیرازی، تقریبا برای تمام 
صنایع این اتفاق افتاد، به طور مثال صنعت قطعه ســازی 
خودرو یکی از نمونه های بارز است، در صنعت قطعه سازی 
ما به عنوان یکی از واردکنندگان خودرو شناخته می شدیم 
و خودروسازان واردات قطعه را با وجود توانایی قطعه سازان 
داخلی به ساخت داخل ترجیح می دادند. همچنین صنایع 
نســاجی و ماشین سازهای ما هم از این اتفاقات توانستند 
بیشــترین بهره را ببرند.به اعتقاد رئیــس اتاق بازرگانی 
اصفهان، بسیاری از صنایع داخلی توانستند بیشترین بهره 
را از این سه عامل ببرند و این در شرایطی بوده که قدرت 
خریــد جامعه مصرفی به دلیل افزایش تورم کاهش یافته 
بود و در صورتی که دولت در این خصوص اقدامی صورت 
دهد و تقاضا را با اعمال سیاست های صحیح تحریک کند 
به طور حتم شاهد رشد بیشتر بخش صنعت خواهیم بود.

افت ۹7 عامل رشد ۹8
رئیس انجمن صنعــت ریخته گری و عضو انجمن مدیران 
صنایــع نیز درخصوص دلایل رشــد بخــش صنعت در 
زمستان سال گذشــته گفت: اقتصاد ما لکه ای است و در 
حالی که برخی از رشته ها رشد را تجربه می کنند، اما این 
روند برای برخی دیگر معکوس خواهد بود. به عنوان نمونه 
من دو واحد مشابه را می توانم نام ببرم که نسبت به وضع 

نامناسب سال 97 رشــد داشته اند.نصرالله محمد حسین 
فــلاح افزود: به طور کلی وضعیت بخش صنعت در ســال 
97 به اندازه ای وخیم بود که آمار سال 98 به دلیل اینکه 
مقداری اوراق مشــارکت دولتی در بازار عرضه شد و این 
اوراق در اختیار برخــی واحدهای پیمانکاری قرار گرفت، 
وضعیت در برخی از واحدها نســبت به ســال قبل بهبود 
پیدا کرد، با این شــرایط می توان گفت این رشــد دور از 
ذهن نبود. در مجموع می توان گفت ما در برخی از مصالح 
ســاختمانی، نساجی، صنایع غذایی و شوینده و بهداشتی 
رشد داشــتیم.رئیس انجمن صنعت ریخته گری وضعیت 
نامناسب ســال 97 را یکی از دلایلی برشمرد که موجب 
شــد تا در آمار سال 98 شاهد رشــد باشیم و در صورتی 
که ویروس کرونا شایع نمی شد، شاهد رشد بیشتر بخش 
صنعت در سال 98 بودیم. از سوی دیگر با توجه به اینکه 
رشد ایران رشد نفتی اســت و در ماه های اخیر ما شاهد 
تنزل قیمت نفت بودیم، این امر ســبب شــد تا در سایر 

شاخص ها ما شاهد رشد باشیم.

کرونا عامل رشد
محمدمهدی رئیس زاده، مشاور بانکی اتاق بازرگانی ایران 
نیز در این خصوص کرونا را عامل رشــد بخش صنعت در 
آخرین فصل سال گذشته دانست و گفت: برخی از صنایع 
مرتبط با شوینده، لوازم بهداشتی، دارویی و ملحقات این 
صنایع توانســتند بهترین بهره را از این وضعیت ببرند و 
تهدیدی که برای صنایع محسوب می شد برای این صنایع 
فرصت محسوب شد و توانستند رشد کنند، با این شرایط 
می توان گفت تنها توجیهی که باعث این رشد شده همین 
رشته ها هســتند.به گفته رئیس زاده، از سوی دیگر سهام 
این صنایع نیز رشــد قابل توجهی کــرد، در اصل صنایع 
دو دسته شدند صنایع آســیب پذیر و غیرآسیب پذیر که 
با وجود وعده های داده شــده هنوز حمایتی از واحدهای 

تولیدی آسیب پذیر صورت نگرفته است.

رشد نداشتیم
اما با وجود آنکه بسیاری فعالان صنعتی رشد 3/ 2 درصدی 
بخش صنعتی در زمســتان سال گذشته را تایید می کنند 
برخی دیگر معتقدند که این آمار منطقی نیست و نمی توان 
به آن اســتناد کرد. در این میان مهــدی پورقاضی، فعال 
اقتصادی با اشــاره به اینکه عموم رشته های صنعتی دچار 
رکود شده اند به خبرنگار ما گفت: چالش های بخش صنعت 
در زمســتان سال گذشــته و با وجود شیوع ویروس کرونا 
تشدید شد، از سوی دیگر اثری هم از رونق شب عید دیده 
نشــد که این امر مشکلات بنگاه های تولیدی را دوچندان 
کرد.این عوامل موجب شــد تا پورقاضی بر این نکته تاکید 
کند که با این شرایط رشد ذکر شده قابل توضیح نیست و 
این موضوع با ارزیابی میدانی که صورت گرفته حاصل شده 
و بنگاه هایــی که مورد ارزیابی قــرار گرفته اند بر این نکته 

تاکید داشته اند که رشد تولید نداشته اند.

1397
سالفصل چهارم فصل سومفصل  دوم فصل اول سال 

0.10.47.12.22.3-4.3-گروه صنایع و معادن
12.81.52.40.91.9معدن
3.66.710.72.1-4.7-8-صنعت

(درصد)رشد تولید ناخالص داخلی بر حسب فعالیت های اقتصادی 

1390به قیمت های ثابت سال 
1398
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دكتر سعدمحمدی مدیرعامل شركت ملی صنایع مس ایران عنوان كرد:

اکتشاف معادن جدید در مناطق مختلف 
استان کرمان در سالجاری

مدیرعامل شرکت مس با بیان اینکه در استان کرمان ظرفیت 
ذوب مس به۴00 هزار تن رســیده است که 280 هزار تن در 
مس سرچشمه و 120 هزار تن آن در خاتون آباد است گفت: 
در حال حاضر و برای تحقق جهــش تولید،  2 هزار و 270 
میلیون یورو به اضافه 20 هزار میلیارد تومان پروژه جدید در 

دست اجرا داریم.
دکتر اردشــیر سعدمحمدی درمراســم افتتاح هشتمین نمایشگاه 
بین المللــی معدن، صنایــع معدنی، فراوری و تجهیزات وابســته و 
ششــمین نمایشگاه بین المللی ماشــین آلات معدنی و راه سازی در 
کرمان گفت: فعالیت های اکتشــافی ضامن توســعه پایدار هستند  
از ایــن رو معادن جدید مس کــه موجب رونق اقتصادی در مناطق 

مختلف استان کرمان می شود امسال بازگشایی خواهد شد.
وی افزود: برای سرعت بخشی به فعالیت های اکتشافی چند دستگاه 

جدید حفاری خریداری خواهد شد و برای نوسازی و ارتقای ناوگان 
حمل ونقل و تجهیزات در معدن ۴0 دستگاه جدید تراک، که از نظر 
فنی با طرح مکانیزاسیون کیفیت کار خود را در ایمنی و فنی بهبود 

می بخشند را خریداری می کنیم.

نیازمند توسعه متوازن در معدن و تولید کنسانتره هستیم
مدیرعامل شرکت مس با بیان این که نیازمند توسعه متوازن در معدن 
و تولید کنســانتره هســتیم، گفت:  طرح توسعه معدن مس درآلو و 
ایجــاد کارخانه ۱۵0 هزار تنی تغلیظ درآلو تا  اوایل ســال آینده به 
بهره برداری خواهد رســید و در معدن مس دره زار هم کارخانه ۱۵0 
هزار تنی کنســانتره را راه اندازی می کنیم ضمن اینکه فاز 2  میدوک 
در شــهربابک با ظرفیت ۱۵0 هزار تن و 200 هزار تنی کنســتانتره 
جدید در سرچشمه و نیز طرح مکانیزاسیون در سرچشمه در دستور 
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کار جهت سرمایه گذاری قرار دارد.وی با بیان اینکه برای افزایش 
تولید باید تناژ استخراجی را تا 2 برابر افزایش دهیم اضافه کرد: 
در حال حاضر میزان استخراج ماده معدنی در کشور ۵3 میلیون 

تن است که باید به بیش از  ۱00 میلیون تن ارتقاء دهیم.

فروش خوب شرکت مس طی 3 ماه نخست سالجاری
به گفته ســعدمحمدی در حال حاضر یک هشــتم تولید کل 
معادن کشور در اختیار صنایع مس است و این شرکت در سال 
98 در مســیری مناسب قرار گرفت و رتبه اول در رشد فروش 
و سود کشــور را کسب کرد.وی تصریح کرد: امروز با توجه به 
اینکــه  کیفیت تولید منحصر به فرد مس ایــران که در دنیا 
به »پنج نه« معروف اســت و مســی با عیار 99.999 را تولید 
می کند امیدواریم در سال جهش تولید، شرایط مناسبتری را 
فراهم آوریم.مدیرعامل شــرکت مس عنــوان کرد: طی 3 ماه 
گذشــته فروش بی نظیری در تاریخ داشتیم و در بخش تولید 
از سال گذشــته فزونی گرفتیم و امیدواریم امسال رکوردهای 

جدیدی برجای گذاریم.

برپایی نمایشگاه دائمی بومی سازی صنعت مس
مدیرعامل شــرکت مس گفــت: در تولید کنســتانتره مس 
کارخانه های بسیاری راه اندازی کردیم و امیدواریم در مسیری 
قــرار گیریم که تکنولوژی ثبت طرح تولید کنســتانتره را به 
تکنیک ایرانی به نام شرکت مس ایران ثبت کنیم که آمادگی 
اجرا، طراحی و تولید تجهیزات کارخانه کنســانتره با ظرفیت 
۱۵0 هزار تن را داشته باشیم.وی افزود: اگر بتوانیم تجهیزات 
ایجاد کارخانه را فراهم کنیم بومی سازی معنای گسترده تری 
پیدا می کند اما تا فراهم شدن شرایط، ساخت تجهیزات مورد 
نیاز صنعت مس را در دستور جدی کار قرار دادیم.سعدمحمدی 
ادامه داد: اولویت اول، دوم و ســوم ما سرمایه گذاری در داخل 
کشور اســت و اگر بتوانیم در اســتان کرمان شرایط تولید را 
بیش از گذشته فراهم کنیم نمایشگاه دائمی بومی سازی مس 
را ایجاد خواهیم کرد که امکان ساخت قطعات بیش از گذشته 

برای قطعه سازان فراهم باشد.

ارزش 230 هزار میلیارد تومانی مس در بورس
مدیرعامل شرکت مس در ادامه با اشاره به اینکه سال گذشته 

70 هزار متر و امسال ۱00 هزار متر حفاری اکتشافی انجام 
شد، اظهار داشــت: شرایط ما به گونه ای اســت که در بازار 
بورس در ســال 97 ارزش مس 30 هزار میلیارد تومان بود  
در انتهای سال گذشته به 72 هزار میلیارد تومان و امروز به 
230 هزار میلیارد تومان ارتقا یافته که بیانگر رفتار مس در 

انظار اقتصادی کشور است.

جذب 300 نیروی جدید در شهریورماه امسال
ســعدمحمدی ادامه داد: امسال ۵00 نیروی جدید استخدام 
کردیم و 300 نفر دیگر را در شهریور با آزمون جذب می کنیم 
و تلاش خواهیم کرد نخبه های اســتان را در رشته های مورد 
نیاز خود شناســایی و به کار می گیریــم و آنان را پرورش و 
آموزش می دهیم که در ســال های آینده مدیرانی با توانایی 

بالا در مس باشند.

افتتاح ورزشگاه مدرن 30 هزارنفری
 شهدای صنعت مس کرمان 

وی بــا بیان اینکه ورزشــگاه 30 هزارنفــری کرمان یکی از 
مدرن ترین ورزشگاه هاســت که بر اساس آخرین امکانات و 
تجهیزات روز ورزشی، امسال افتتاح می شود گفت: همچنین 
با بهره برداری از ورزشگاههای مدرن ۱۵ هزارنفری رفسنجان 
و ۱۵ هزارنفــری در شــهربابک امکان برگــزاری تورنمنت 

بین المللی در استان فراهم می شود.
سعدمحمدی با بیان اینکه در بخش مسئولیت های اجتماعی 
در سال گذشته 70 زمین چمن در روستاهای استان کرمان 
احداث کردیم گفت: در ســال گذشــته، ۱3 اردوی جهادی 
پنج روزه با 2۵ پزشــک متخصص در روستاها درمان رایگان 
ارائه کردند و برنامه ریزی کردیم که اردوهای جهادی امسال 
به 20 عدد برسد و سعی کردیم تلاش خود را برای مسئولیت 

اجتماعی تا حد امکان انجام دهیم.
مدیرعامل شــرکت مس در پایان تأکید کرد: در ورزش نیز 
امیدواریم 2 تیم نخســت لیگ یک مس رفسنجان و کرمان 
لیگ برتری شــوند در هندبال و تیر و کمان قهرمان کشور 
شــدیم و تلاش داریم در تمامی زمینه ها توسعه متوازن در 
سیســتم شکل گیرد که خدمتی به مردم کنیم و در اقتصاد 

استان و کشور نقش آفرینی کنیم.

امسال 500 
نیروی جدید 

استخدام کردیم 
و 300 نفر دیگر 

را در شهریور 
با آزمون جذب 

می کنیم و تلاش 
خواهیم کرد 

نخبه های استان 
را در رشته های 

مورد نیاز خود 
شناسایی و به 

کار  گیریم و آنان 
را پرورش و 

آموزش می دهیم 
که در سال های 

آینده مدیرانی با 
توانایی بالا در 

مس باشند
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مدیرعامــل  و  هیات  مدیــره  رئیــس 
صنــدوق ضمانت صــادرات ایــران با 
تبریک به مناسبت فرارسیدن روز ملی 
»صنعت ومعــدن« گفت: دهــم تیرماه 
مصادف با روز ملــی »صنعت ومعدن«؛ 
روز تجدیــد عهد و پیمان دولت و ملت 
با جهادگران عرصه صنعت ومعدن کشور 
اســت.به گزارش روابط عمومی صندوق 
ضمانت صادرات ایران؛ افروز بهرامی در 

این یادداشت آورده است:
روز ملی »صنعت ومعدن« که روز تجدید 
عهــد و پیمان دولت و ملت با جهادگران 
عرصه صنعت ومعدن کشــور است را به 
همه تلاشــگران، کارآفرینان، مدیران و 
کارکنان این عرصه تبریک می  گویم و از 
تلاش ستودنی مردان و زنانی که در سنگر 
جهاد اقتصادی اســتوارانه، عزت و اقتدار 
ایران اسلامی را سرلوحه امور خویش قرار 

داده اند؛ تقدیر و تشکر می  کنم.
روز ملــی »صنعت ومعــدن« فرصتــی 
است تا با تبیین و معرفی دستاوردهای 
صنعتی ومعدنی کشــور عزیزمان ایران؛ 
نقــش کلیــدی ایــن دو حــوزه را در 
اقتصاد و تحقق اهداف بلندمدت کشور 
یادآور شــویم. عرصه ای که تلاش های 
تحســین برانگیز غیورمــردان پولادین؛ 
چرخ  های موتورپیشــرفت کشــور را به 

حرکــت درآورده و بــا عزمــی ملی و 
مدیریتی جهادی به پیش می  رود.

تردیدی نیست که تکیه بر توانمندی های 
صنعتی ومعدنــی و زبدگــی و پختگــی 
نیروی انسانی از اساسی ترین  عناصر جریان 
توسعه اقتصادی محسوب می شود. مجموعه 
ذخایــر معدنی غنی و قابلیت های صنعتی 
بالای کشــورمان در کنار نیروی  انســانی 
توانمند نه تنها به لحاظ کمی وکیفی روند 
صعودی را در تولید منجر شــده اســت؛ 
بلکه ســهم صادراتی بیشتر و ارزش افزوده 
بالاتری را نیز برای کشور به ارمغان آورده و 
جایگاه ایران اسلامی را در منطقه و جهان 

پایدار و مستحکم کرده است.
بهره   منــدی از هوشــمندی و خلاقیت؛ 
اســت که درهای موفقیت  شاه  کلیدی 
و پیشــرفت را در برابــر عــزم راســخ 
صنعت ومعدن  عرصــه  حماسه  ســازان 
گشــوده و هدایت گر قطار پیشــرفت و 

توسعه در مسیر صحیح آن بوده است.
بزرگداشت روز ملی »صنعت ومعدن« مجالی 
است تا در پرتو منویات مقام معظم رهبری 
سیاســت های اقتصادمقاومتی را چراغ راه 
خویــش قرار داده و با همکاری و همراهی 
بخــش دولتی و خصوصی و با  عزم ملی و 
مدیریت جهادی در راســتای تحقق شعار 
»جهش تولید« گام برداریم و در این راه با 

تدبیر و برنامه ریزی؛ مکانیزم های مناسبی 
را برای اســتفاده از ظرفیت ها در شرایط 
خاص کشــور- که تحت  تاثیر تحریم های 
ظالمانه آمریــکا قرار داریــم- طراحی و 
تدوین کنیم و اصلاحات لازم را در حیطه 
عملکردها به انجام رسانیم. فراموش نکنیم 
که راه مقاومــت اقتصادی از معبر درایت، 
تدبیــر، عقل و منطق می گــذرد و در این 
مســیر باید حساب شــده با تحریم های 

ظالمانه مقابله کرد.
روز »صنعت ومعــدن« زمانی اســت تا 
ضمــن ارج نهادن به تلاش های بی وقفه 
و خســتگی ناپذیر تلاشگران این عرصه؛ 
مسیر خویش را با تأسی از سیاست های 
دولت تدبیروامید برای کسب پیشگامی 
در تحولات شــتابنده بین المللی هموار 
کنیم و با استعانت از خداوند قادر متعال 
آغازگر فصل نوینی باشــیم که اعتلای 
ایران اســلامی و شــکوفایی اقتصاد و 

تجارت از ثمرات شیرین آن باشد.
وظیفــه خــود می دانم بــه نمایندگی از 
خانواده صندوق ضمانــت صادرات ایران 
روز ملــی »صنعت ومعــدن« را به همه 
کارآفرینــان، صنعتگران و صادرکنندگان 
تبریک عرض کرده و بــار دیگر آمادگی 
این مجموعــه را برای حمایت همه جانبه 

از فعالان این حوزه اعلام کنم.

روزملی»صنعتومعدن«
روزتجدیدپیمانباجهادگران

اینعرصهاست
 افروز بهرامی

مدیرعامل صندوق ضمانت صادرات ایران
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اقتصاد کشور در شرایطی با بحران کرونا روبه رو 
شد که بیمار و مبتنی بر درآمدهای نفتی بود. قبل 
از ورود کرونا، به دلیل تغییر پارادایمی که ناشی 
از تحریم های تحمیل شــده بود، باید از اقتصاد 
نفتــی فاصله می گرفتیم که ایــن موضوع، برای 
کسب وکارها مسائل پیچیده ای ایجاد کرد. جدا از 
این مساله، به دلیل کسب وکارهای مختلفی که در 
ایران وجود دارد، در حوزه هایی مثل پیمانکاری، 
ساخت و تولید و حوزه مهندسی، دولت با بدهی 

زیادی به بخش خصوصی مواجه است.
مساله مطالبات بخش خصوصی از دولت نهم اوج 
گرفت و حتی زمانی که درآمدهای دولت بسیار 
بــالا رفت و قیمت نفت به ۱20 دلار رســید، از 
بدهی ها و مطالبات بخش خصوصی کاسته نشد. 
چراکه در خیلی از کسب وکارها، دولت کارفرما و 
مشتری اصلی بود. از طرفی هزینه های تمام شده 
بالا رفت و تفاوت زیادی با قیمت های تعیین شده 
نداشــت. حضور دولت در قیمت گذاری یک امر 
تصریح شــده در اقتصاد ایران اســت و این امر 
باعث افزایش بیشــتر عدد بدهی های دولت شد. 
در مقطعــی، حتی بخش خصوصــی برای اینکه 
پروژه ها متوقف نشــود، از بانک ها پول گرفت و 
منابع موردنیاز را تامین کرد. در خیلی از پروژه ها 
همچــون حوزه های انرژی، بســیاری از پروژه ها 
متوقف نشــد ولی منابــع آن را بخش خصوصی 

فراهم کرد تا پروژه ها به اتمام برسند.
دولــت به دلیل تحریم هــا، درآمدهــای لازم و 
کافی را برای پرداخت مطالباتی که از گذشــته 
ایجاد شــده ندارد. از طرفی، نوع اقتصاد کشــور 

طوری تعریف شــده که مبتنی بــر درآمدهای 
نفتــی اســت. در نتیجه این اقتصــاد نمی تواند 
موجب رونق تولید و ایجاد ارزش افزوده شــود. 
همین طور نمی تواند باعث بزرگ تر شــدن کیک 
اقتصاد ایران شــود تا بدهی های بخش خصوصی 
را بدهد. اقتصاد یارانه  ای و سوبسیدی و بیماری 
هلندی از جمله مشــکلات اقتصاد کشور است و 
حالا مســاله کرونا هم اضافه شــده است و قطع 
به یقین این عوامل تاثیر مســتقیمی بر ناتوانی 
دولت در پرداخت بدهی هایش دارد. برای عبور از 
این مرحله چند راهکار می توان پیشنهاد کرد. از 
اصلی ترین کارهایی که دولت برای بهبود روابط 
خود با بخش خصوصی می تواند انجام دهد، تغییر 
نگاه پارادایم دولت اســت. یعنی دولت می تواند 
در بحث بدهی بنگاه ها به بانک ها، وارد شــود و 
این بدهی ها را عقب اندازد. دولت باید شــرایطی 
ایجاد کند تا بنگاه ها بتوانند بخشی از بدهی خود 
را با مطالبات خــود تهاتر کنند یا برای مثال در 
رابطه با بیمه و مالیــات، دولت از بنگاه ها، بیمه 
و مالیات نگیرد و به حســاب طلبی که از دولت 
دارند، گذاشته شود.  با این تهاتر، دولت می تواند 
تا حدی به بخش خصوصی کمک کند تا از فشار 
نهادهای بالادســتی در حــوزه مالیات و بیمه و 

قوانین سرسختانه در امان باشند.
یکی دیگر از کارهایــی که دولت می تواند انجام 
دهد، این اســت که بخشی از جریمه هایی را که 
به ناحق به دلیل رکود فضای کســب وکار ایجاد 
شده است منتفی کند تا بخش خصوصی توان و 
قدرت و موجودیت خودش را حفظ کند. فشــار 

بانک هــا برای دریافت طلب خــود از بنگاه ها به 
نسبت فشار بخش خصوصی برای دریافت طلب 
خود از دولت، بسیار بیشتر است. چراکه بانک ها 
از بخش خصوصــی وثیقه و ضمانــت گرفته اند. 
دولت بدهی خود به بانک هــا را به راحتی برای 
چند ســال عقب می اندازد ولی بخش خصوصی 
نمی تواند بدهی خود به بانک ها را عقب بیندازد 
زیرا جریمه های سنگینی بر دیرکرد پرداخت ها 
لحاظ می شــود. بنابراین پیشنهاد منصفانه این 
اســت که شــرایط برای دو طرف متعادل شود. 
یعنی اگــر بخش خصوصی نمی توانــد از دولت 
جریمه و خسارت بگیرد، از سمت دیگر هم نباید 
بــه بانک ها جریمه و خســارت بدهد. این کار تا 
حدودی فضــای میان بانک ها، بخش خصوصی و 

دولت را متعادل می کند.
راهکار بعدی این اســت کــه بخش خصوصی به 
پشتوانه بدهی دولت، اعتبار تعریف کند و بتواند 
به استناد آن، بخشی از مشکلات خود را برطرف 
کنــد. در این صورت بخشــی از طلب هایی که 
بخش خصوصی از دولت دارد، تبدیل به ســهام و 
ارزش گذاری شــده و بخش خصوصی می تواند از 
مزیت آن اســتفاده کند. از طرف دیگر بنگاه ها 
مبالغ زیادی هم بدهکار هستند، دولت از طریق 
بازار ســرمایه و پول به دست آمده از آن می تواند 
به ازای بدهی خود، اوراق بدهی تعریف کند. پول 
به دست آمده از این روش، منجر به برطرف شدن 
مشکلات بخش خصوصی می شود. با این راهکار، 
بخشــی از طلب های بخش خصوصی می تواند از 
بازار سرمایه با همین اوراق بدهی پرداخت شود.

نسخهبراییکاقتصادبیمار
 حمیدرضا صالحی

عضو هیات نمایندگان اتاق بازرگانی تهران
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 پیام تبریک سرپرست وزارت صمت
 به مناسبت روز ملی »صنعت ومعدن«

سرپرست وزارت صنعت، معدن و تجارت در پیامی روز ملی »صنعت و معدن« را به تمامی فعالان بخش صنعت ومعدن کشور 
تبریک گفت.حسین مدرس  خیابانی ضمن گرامیداشت این روز و قدردانی از فعالان بخش صنعت ومعدن کشور اظهارداشت: 
در دهه کرامت قرار داریم و در عین حال ۱0 تیر ماه روز ملی »صنعت ومعدن« است.بنده دهه کرامت، میلاد امام رضا)ع( و 
همچنین روز ملی »صنعت ومعدن« را به تمامی صنعتگران، معدنکاران، تولیدکنندگان و کارآفرینان تبریک عرض می کنم که 
الحق والانصاف فعالیت آنها دست مریزاد دارد. چراکه در سخت ترین شرایط تحریم و پیچیدگی هایی که امروز در مسیر تولید 
ایجاده شده است؛ اجازه ندادند حتی یک لحظه چرخ تولید نه تنها متوقف شود؛ بلکه نگذاشتند فعالیت این چرخه کند شود.

پیگیری نهضت ساخت داخل
وی در ادامه ضمن تاکید بر اهمیت بومی ســازی در بخش صنعت افزود: امیدوارم که بتوانیم این شــرایط ســخت را با تلاش شما صنعتگران و کارآفرینایی که 
در راســتای عزت، افتخار، اســتقرار و خودکفایی ایران گام بر می دارید؛ گذر کنیم. درهمین راستا مطمئن باشید که دولت به ویژه در سالی که به فرمان رهبر 
معظم انقلاب به نام ســال »جهش تولید« نامگذاری شــده است؛ تمام تلاش خود را برای هموارکردن مسیر تولید انجام خواهد داد و سنگ ها را از جلوی پای 
تولیدکنندگان برخواهد داشت.طبیعی است در برنامه هایی که در وزارت صنعت در سال 99 دنبال می شود؛ مهمترین آن تامین مواداولیه و شناسایی و توسعه 

بازارهای صادراتی است. همچنین در این سال باید بر روی ساخت داخل تکیه کرد و باید سعی کرد بومی کردن بخش تولید و صنعت کشور را توسعه دهیم.
پیروزی صنعتگران در مقابل دشمنان نظام اسلامی

سرپرســت وزارت صنعت، معدن و تجارت در پایان پیام خود اظهارداشــت: در پایان برای همه کارگران، مهندســان، مدیران و کارآفرینان بخش 
صنعت  ومعدن کشور آرزوی توفیق می کنم و از همه این عزیزان تقدیر و تشکر می کنم که با ایثارگری و فداکاری نگذاشتند دشمنان نظام اسلامی 

به اهدافشان برسند.

 پیام دکتر بیات رئیس هیا ت  عامل ایدرو 
به مناسبت روز ملی »صنعت ومعدن«

حوزه مهم صنعت ومعدن در سال گذشته و ماه های آغازین امسال شاهد روزهای پرفرازونشیبی بوده است. در این 
میان از حدود پنج ماه گذشته ناگزیر شرایط ویژه ای  را تجربه می کنیم.

بیمــاری همه  گیر کرونــا در قامت پدیده ای جهانی با اثرگذاری های عمیــق غافلگیرکننده و برهم زننده روال های 
متعارف اقتصادی و صنعتی در سراســر جهان معادلات مرســوم و پیش بینی شده را به کلی دستخوش تغییرات 
عموما منفی کرده اســت.با پرهیز از بازگویی و تکرار قصه های ادامه دار آثار کرونا؛ آنچه در روز ملی صنعت ومعدن 
امســال شایسته ستایش و نکوداشت ویژه و مضاعف است؛ نقش آفرینی پر ارزش واحدهای صنعتی وتولیدی ایران 

زمین در تامین و تولید شبانه  روزی نیازهای اساسی کشورمان در شرایط بحرانی ناشی از تکانه  های اضطراب   آور روزهای نخست همه  گیری کرونا بود.
اهتمام بخش تولید در روزهای سخت کرونایی که البته کماکان هم با پایمردی کامل ادامه دارد؛ در کنار مسئولیت  پذیری اجتماعی خیره  کننده اصحاب 
صنعت که بســیاری از آنان با تغییر خطوط کارخانجات خود اقلام ضروری و بهداشــتی را تولید کردند و یا کمک  های مالی و انساندوســتانه را همگام 
با رزمایش همدلی و کمک   مومنانه صورت دادند؛ نقطه عطف تاریخ اجتماعی صنعت ایران اســت .در کنار همگامی صاحبان صنعت؛ از خودگذشــتگی 
کارگران و صنعتگران که دوشادوش جامعه فداکار درمانی و مدافعان سلامت در صف تامین و تولید مایحتاج ضروری و بهداشتی مردم کشورمان حماسه 

آفریدند؛ پرده دیگری از این نمایش غرورآمیز و همدلانه بوده و هست .
به جاست که فروتنانه، صمیمانه  ترین و عمیق  ترین مراتب تبریک قلبی خود را در روز ملی بزرگداشت صنعت ومعدن به همه اصحاب این بخش که علاوه 
بر دشوارهای ناشی از جنگ اقتصادی وتحریم  های خلاف قواعد بین  المللی و یکجانبه آمریکا در این ایام بر دشواری  های مضاعف شرایط بحرانی کرونا نیز 
با پایمردی و همت صادقانه فایق آمدند؛ ابراز کنیم.بی  تردید سازمان گسترش ونوسازی صنایع ایران نیز به عنوان نهاد توسعه ای پیشرو و همگام صنعت 
در بیش از نیم قرن اخیر در راســتای برنامه های کلان چهارگانه وزارت صمت همگام با ســایر بخش های این وزارتخانه در سال »جهش تولید« با تمام 
توان خواهد کوشید تا در مسیر تسهیل و فراهم آوری شرایط بهتر برای فعالیت تولیدکنندگان زحمتکش و شریف کشورمان پشتیبان شما رزمندگان 

میدان جهاد اقتصادی باشد.
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دکتر حسین مهری مدیر عامل بانک صنعت و معدن

جهش در صنعت و معدن؛ 
توسعه همه جانبه بر پایه 

زیست  بوم

دکتر حسین مهری مدیرعامل بانک صنعت و معدن در یادداشتي که توسط ایرنا منتشر 
شده است به توسعه همه جانبه بر پایه زیست بوم و نقش آن در جهش در بخش صنعت و 

معدن پرداخت که متن آن در ادامه آمده است:
در حالی روز صنعت و معدن را گرامی می داریم که سال جاری براساس منویات مقام معظم 
رهبری به سال »جهش تولید« مزین شده است، جهشی که به فرموده ایشان می بایست 

باعث ایجاد تغییرات ملموس مثبت در زندگی مردم شود.
در مورد اهمیت و ضرورت »جهش تولید« تردیدی وجود ندارد. »جهش تولید« به وسیله 
بهبود شــاخص های اقتصادی کشور )از قبیل ایجاد اشتغال مولد، افزایش تولید ناخالص 
داخلی و درآمد سرانه( و نیز شاخص های اجتماعی و فرهنگی )از قبیل تقویت همبستگی، 
عزت و اعتماد به نفس ملی( راهبردی عالمانه برای ایجاد اقتصادی سالم، مقاومتی و تاب آور 

محسوب می شود.
ایــن مهم به ویژه در بخش صنعــت و معدن به عنوان یکــی از اصلی ترین و مهم ترین 
بخش های اقتصادی کشور حائز اهمیت است. با این وجود، مساله و چالش اصلی چگونگی 
نیل به این هدف ارزشمند و به عبارت دیگر شناسایی ارکان کلیدی و جهت دهی و تسهیل 
رفتار ذینفعان و عاملان اصلی در تحقــق این مهم، به خصوص صنعتگران، معدنکاران و 
کارآفرینان، می باشــد.در پاســخ به چالش فوق و از منظر علم کارآفرینی می توان گفت 
که »جهش تولید« از دو مســیر کلی قابل حصول اســت. مسیر اول شکل گیری کسب 
و کارهــای جدید اســت که به ارائه محصولات و خدمات جدیــد می پردازند که در علم 
کارآفرینی به عنوان کارآفرینی مســتقل شناخته شده است. مسیر دوم، بوسیله توسعه 
محصولات و خدمات جدید در بازارهای موجود و جدید توســط شرکت های فعال است 
که در پژوهش های کارآفرینی به عنوان کارآفرینی سازمانی یا شرکتی شناخته شده است.
به طورکلی، می توان گفت توسعه کارآفرینی به مفهوم افزایش نرخ رفتارهای کارآفرینانه 
مستقل و شرکتی، می تواند مسیری قابل اتکا برای تحقق »جهش تولید« در کشور باشد. 
بنابراین، »جهش تولید« در بخش صنعت و معدن مســتلزم تسهیل و توسعه رفتارهای 
کارآفرینانه مستقل و شرکتی صنعتگران و معدنکاران و کارآفرینان بالقوه و موجود است. 
برای توسعه و تسهیل کارآفرینی در این بخش و با هدف »جهش تولید«، سه مؤلفه اصلی 
در علم کارآفرینی شناخته شده است که به نظر می رسد برنامه ریزی به منظور توسعه و 
تحقق همزمان این ســه رکن می تواند »جهش تولید« و توســعه کارآفرینی را در بخش 

صنعت و معدن بدنبال داشته باشد:
۱- رکن اول فعالیت های کارآفرینانه وجود و یا ایجاد فرصت است به نحوی که کارآفرینی 

اساساً به عنوان شناسایی و بهره برداری از فرصت ها شناخته شده است.
فرصت به عنوان موقعیت های مناســب برای انجام عمل و یا اقدامی تعریف می گردد و از 
حیث رفتارهای کارآفرینانه، فرصت ها زمانی وجود دارند که نواقص و عدم تعادل در جنبه 
های تقاضا و عرضه در یک سیســتم وجود دارد. به عبارت دیگر، فرصت ها زمانی وجود 
دارند که به نیازها درســت پاسخ داده نشــده و یا از منابع بدرستی استفاده نشده است. 
نگاهی گذرا به بخش صنعت و معدن کشــور نشان می دهد که فرصت های بیشماری در 
بخش های مختلف صنعتی و معدنی کشــور وجود دارد که به نحو مطلوب پاســخ داده 
نشــده اســت. به عنوان مثال، در بخش معدن، ایران به عنوان یکی از ۱۵ کشــور دارای 
غنی ترین و متنوع ترین منابع معدنی شــناخته شده است، در حالیکه سهم این بخش از 
تولید ناخالص داخلی کشــور به علت مشکلاتی از قبیل خام فروشی ها و غیره بسیار نازل 

است و شکل گیری رفتارهای کارآفرینانه جدید و شرکتی در این حوزه می تواند »جهش 
تولید« در این بخش را بدنبال داشته باشد.

2- رکن دوم توسعه رفتارهای کارآفرینانه، عاملان و کارآفرینان هستند.
فرصت ها زمانی به منافع اقتصادی و اجتماعی تبدیل خواهند شد که افراد و عاملانی باشند 
که انگیزه و توانایی کارآفرینی و استفاده از فرصت ها را داشته باشند به همین خاطر است 
که کارآفرینان به عنوان موتور محرک توسعه اقتصادی-اجتماعی جوامع شناخته شده اند. 
از حیث بینش ها و توانایی های کارآفرینانه در کشور مشکل چندانی وجود ندارد، هرچند از 
طریق آموزش های بلندمدت وکوتاه مدت )مثلًا آموزش های کارآفرینی شرکتی/سازمانی و 
کارآفرینی مستقل و شکل گیری کسب و کارهای دانش بنیان، به خصوص در بخش معدن( 
می توان به پرورش عاملان توانمندتر )دارای اهلیت و صلاحیت( پرداخت، اما شاید مشکل 
عمده تر در این حوزه در کشــور فقدان انگیزه برای رفتارهای کارآفرینانه در مقابل سایر 
اســتراتژی ها و رفتارهای جایگزین از قبیل واسطه گری و سفته بازی و یا هدایت منابع به 
سمت فعالیت های غیر تولیدی و نامولد و یا خام فروشی باشد. این مهم بسیار تحت تأثیر 
رکن سوم است و شاید مهمترین رکن نیازمند توجه ویژه در کشور برای تحقق “جهش 

تولید«، محیط و یا بستر کارآفرینی باشد که در ادامه بحث می شود.
3- رکن سوم توسعه رفتارهای کارآفرینانه محیط و بستر رفتارهای کارآفرینانه است.

رفتارهای کارآفرینانه مستلزم محیط و بستری است که هزینه و زمان رفتارهای کارآفرینانه 
عاملان را کاهش دهد. به عبارت دیگر، عاملان زمانی رفتار کارآفرینانه را بر سایر رفتارهای 
جایگزین )مانند رفتارهای غیرمولد و آربیتراژ( ترجیح خواهند داد که منافع و مزایای کسب 
شده آن بیش از فعالیت های جایگزین باشد. امروزه در برنامه ریزی برای توسعه کارآفرینی، 
رویکرد زیست بوم کارآفرینانه نگاه همه جانبه به توسعه کارآفرینی دارد و مجموعه عناصر 
و ذینفعان کلیدی در تســهیل رفتارهای کارآفرینانه )از قبیل قوانین و مقررات، فرهنگ، 
نهادهای حامی و پشتیبان، منابع مالی، سرمایه های انسانی، شبکه ها و بازارها( را به طور 
همزمان و همراســتا در نظر می گیرد. به عبارت دیگر، »جهش تولید« بر اســاس توسعه 
رفتارهای کارآفرینانه زمانی اتفاق خواهد افتاد که همه نهادهای پشــتیبان و تسهیل گر 
رفتارهای کارآفرینانه شامل نهادهای قانونگذار، نظارتی، دادرس، بانک ها و تأمین کنندگان 
مالی، نهادهای توســعه منابع و سرمایه های انسانی مانند دانشگاه ها، نهادهای فرهنگی و 
غیره هم جهت و هم راســتا یاری گر شکل گیری و توســعه رفتارهای کارآفرینانه مولد، 
نوآورانه، ســلامت و اخلاق گرا باشند. در این حالت اســت که انرژی و منابع صنعتگران، 
معدنکاران و کارآفرینان بالقوه و موجود کشور به سمت رفتارهای نوآورانه، رسمی، مولد و 

فرصت ساز خواهد رفت که یقیناً “جهش تولید« را به دنبال خواهد داشت.
به طورکلی می توان گفت که »جهش تولید« در بخش صنعت و معدن از مسیر رفتارهای 
کارآفرینانه مســتقل و شرکتی قابل حصول اســت که نیازمند توجه به سه گانه فرصت-

عامل-محیط است که نقش محیط و زیست بوم کارآفرینی در هدایت منابع و تلاش های 
کارآفرینان به سمت فرصت های مولد و نوآورانه بسیار حائز اهمیت است که نیازمند نظام 
تدبیری اســت که همه ذی مدخلان به مثابه واگن های یک قطار هم جهت و هم راستا در 
خدمت کارآفرینان، صنعتگران و معدنکاران عزیز کشور برای تبدیل تفکرات کارآفرینانه 

آنان به ارزش های اقتصادی و اجتماعی برای ایران عزیزمان باشند.
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 توسعه رفتارها و بهبود محیط کار؛ 
از عوامل اصلی تحقق »جهش تولید« هستند

مدیرعامل شرکت گســترش صنایع ومعادن ماهان به مناسبت روز »صنعت ومعدن« گفت: توسعه رفتارهای تولیدگرایانه وایجاد زیرساخت  های 
مناســب از عوامل اصلی تحقق »جهش تولید« هســتند.به گزارش روابط عمومی گروه مالی گردشگری؛ صادق جاهدخطیبی خاطرنشان کرد: 
امروز مدیران و سیاستگذاران اقتصاد کشور باید به این مهم که اصلی  ترین خواست رهبر معظم انقلاب اسلامی است؛ توجه کامل داشته باشند و 
برنامه ریزی ها به گونه ای باشد که فضا برای تولید بیشتر و کارآفرینی مهیا شود.وی همچنین بر ضرورت حذف رفتارهای ضدکارآفرینی و ضدتولید 

در محیط کار تاکید کرد و افزود: تحقق »جهش تولید« در بخش صنعت ومعدن زمانی حاصل می  شود که شرایط فعالیت به خودی خود از سوی تصمیم گیران فراهم شده باشد و موانع 
پیش رو کارآفرینان برداشته شود.جاهدطیبی ادامه داد: اکنون موانع مهمی بر سر راه توسعه و کارآفرینی وجود دارد که مهمترین آن نداشتن شناخت از منابع داخلی و فرصت  های آماده 
است. به عنوان مثال ایران یکی از ۱۵ کشور جهان به لحاظ دارا بودن ذخایر غنی و متنوع ترین منابع معدنی است، اما به دلیل برخی ناهماهنگی  ها و بعضا سوء  مدیریت ها؛ از این منابع 
خدادادی به خوبی استفاده نشده است.وی تصریح  کرد: تا زمانی که مولفه  های مهم و اصیل در اقتصاد  و صنعت که همانا فرصت سازی، تببین مسیر برای تولید و کارآفرینی، ایجاد انگیزه در 
کارآفرینان، استفاده بهینه از منابع و... محقق نشود؛ تحقق شعار امسال به خوبی محقق نخواهد شد و این فرصت متعالی از بین خواهد رفت.هلدینگ گسترش صنایع ومعادن ماهان )سهامی 

عام( به  عنوان یکی از بزرگترین شرکت های سرمایه گذاری گروه مالی گردشگری با هدف سرمایه گذاری در طرح ها و پروژه های تخصصی حوزه صنعت ومعدن کشور تاسیس شده است .

درخشش ایمپاسکو در آستانه روز »صنعت ومعدن«
برای تحقق اهداف کلان بخش  معدن و جذب ســرمایه بخش خصوصی در اجرای طرح های این بخش؛ از ســال 9۵ 
تاکنــون 26 هــزار و ۵00 میلیارد تومان از طرح های ایمیدرو و ایمپاســکو با مدیریت و نظارت شــرکت تهیه وتولید 
موادمعدنی ایران به بخش خصوصی واگذار شــده است.به گزارش روابط عمومی شرکت تهیه وتولید موادمعدنی ایران؛ 
سیاست برون  سپاری معادن و مجتمع  های تابعه ایمپاسکو علاوه بر رونق تولید، توسعه و تجهیز معادن؛ زمینه استخراج 
حدود ۵۵ میلیون تن انواع موادمعدنی را فراهم کرده و باعث ایجاد بیش از 3000 فرصت شغلی مستقیم شده است.در 
حال حاضر شرکت تهیه وتولید موادمعدنی ایران به جایگاهی در امور معادن رسیده که فعالیت های اکتشافی و معدنی 
خود را در 70 درصد اســتان های کشور گسترش داده است.فعال سازی و توسعه معادن کوچک مقیاس در سال 99 با 
»جهش تولید« موادمعدنی در کشور و هدف گذاری طرح برای احیاء 200 معدن کوچک مقیاس برنامه  ریزی شده است 
و خوشبختانه در سال جدید شاهد فعال   سازی یک معدن مس در استان کرمان هستیم؛ این در حالیست که از شروع 

اجرای این طرح تا پایان سال گذشته ۱۴6 معدن کوچک احیاء، 32 معدن فعال و ۱020 معدن نیز بررسی کیلینیکی شده است.از سال 9۵ تاکنون تعداد ۱2 تفاهمنامه و 27 
قرارداد پژوهشی با دانشگاه  ها و مراکز علمی منعقد و بالغ بر ۵0 پایان         نامه دانشجویی مورد حمایت شرکت تهیه وتولید موادمعدنی ایران قرار گرفته است.

در پیام مدیرعامل »ومعادن« به مناسبت روز ملی »صنعت ومعدن« عنوان شد:

استقبال بخش معدن از حضور نخبگان 
متخصصان و شرکت  های دانش  بنیان

مدیرعامل شرکت سرمایه گذاری توسعه معادن وفلزات ضمن پیام ویژه  ای به مناسبت روز ملی »صنعت ومعدن«؛ نخبگان، متخصصان و شرکت های دانش بنیان 
را به حضور بالنده در این بخش دعوت کرد.به گزارش روابط  عمومی شرکت سرمایه   گذاری توسعه معادن وفلزات؛ متن پیام دکتر یونس الستی به شرح زیر است:

»دهه دوم چشــم انداز باید زمان تمرکز بر بهره برداری از دســتاوردهای گذشته و نیز ظرفیت های استفاده نشده باشد تا پیشرفت کشور از جمله 
در بخش تولید و اقتصاد ملی ارتقاء یابد« )مقدمه هفت سرفصل توصیه های مقام معظم رهبری ـ مدظله  العالی ـ در بیانیه گام دوم انقلاب- بهمن 97(.کشور بزرگ ایران با برخورداری از 
منابع عظیم خدادادی اعم از منابع انسانی توانمند و متخصص، ذخایر گسترده نفت وگاز و موادمعدنی، موقعیت جغرافیایی استراتژیک و ... بدون تردید ظرفیتی منحصر به فرد و بالقوه را برای 
شکل گیری صنعت و اقتصادی پویا و فراگیر در خود جای داده است.بخش صنعت با وجود دانش فنی بالا، حجم قابل  توجه دانش  آموختگان و ظرفیت  های خالی تولیدی در زیربخش  های 
مختلف می  تواند سهم بسیار مناسب و چشمگیرتری در تولید ناخالص داخلی کشور داشته باشد. اسناد بالادستی در بخش معدن و صنعت اعم از سیاست های کلی اقتصادمقاومتی، احکام 
قانون برنامه ششم توسعه و سایر قوانین کارآمد همه   و همه می  توانند بستر مناسبی برای رفع موانع تولید و تحقق توسعه پایدار صنعت ومعدن به شمار روند.همچنین تدوین برنامه راهبردی 
توسعه صنعتی ومعدنی و ایجاد ثبات و امنیت اقتصادی همراه با اصلاح برخی قوانین به منظور تسهیل در سرمایه گذاری و تأمین نیاز واحدهای تولیدی نیز از مهمترین ابزارهای توسعه حوزه 
متنوع و وسیع معدنی وصنعتی به شمار می روند. بدیهی است تحقق اهداف عالی کشور در حوزه صنعت ومعدن علاوه بر قوانین و تامین زیرساخت ها؛ نیازمند تعامل بیشتر بخش  های یاد 
شده و حوزه دانش  وفناوری به خصوص حضور موثر و بالنده شرکت های دانش  بنیان و عالمان و متخصصان کشور در میدان تولید محصولات معدنی وصنعتی در کشور بوده و مجموعه گروه 
سرمایه  گذاری توسعه معادن وفلزات و قطعا سایر مدیران و دست اندرکاران صنعت صمیمانه از حضور نخبگان در این عرصه استقبال خواهند کرد.در سالی که مزین به نام »جهش تولید« 
است؛ روز صنعت ومعدن را به تمامی شاغلان زحمتکش، فعالان اقتصادی و تولیدکنندگان و صاحبان علم و اندیشه و ابتکار که در صف اول مبارزه با تحریم های استکبار جهانی و تحقق 

شکوفایی اقتصادی قرار دارند؛ تبریک و تهنیت عرض کرده؛ توفیق روزافزون خدمتگزاران به این آب وخاک را از درگاه ایزد متعال خواهانم.
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الزامات نهادی بانک های 
تخصصی و توسعه ای در 

كمك به بخش صنعت ومعدن

دکتر محمدحسن ترابی طی یادداشتی به یکی از ارکان زیست بوم کارآفرینانه برای 
حمایت و تســهیل در تحقق »جهش تولید« در کشور، نظام تامین مالی و در رأس 
آن بانک های تخصصی وتوســعه ای پرداخته اســت.به گزارش روابط عمومی بانک 

صنعت ومعدن؛ متن این یادداشت در ادامه آمده است:
هـدف از تأسـیس بانک های تخصصی رسـیدگی بـه شکست های بازار در تخصیص 
منابع مالی توســط دولت ها و اولویت بخشــی در انجام مسئولیت های اجتماعی در 
توسعه زیرساخت ها و صنایع زیربنایی کشور و حمایت مالی از پروژه  های بلندمدت 
و پرریسک در تحریک توســعه اقتصادی است که کمتر مورد توجه سایر نهادهای 
تامین مالی قرار می گیرد. علیرغم تمام تلاش های صورت گرفته در زمینه تامین مالی 
بخش صنعت ومعدن به عنوان رکن اصلی در توســعه اقتصادی کشــور و همچنین 
مشکلات به وجود آمده ناشــی  از تحریم های ظالمانه نظام اقتصادی؛ این نهادهای 
مالی کمتر توانســته اند ماموریت و رسالت توســعه ای خود را ایفا کنند. حال سؤال 
اصلی این است که »در این شرایط کارایی و اثربخشی بانک های تخصصی و توسعه ای 
مستلزم چه نظام تدبیری و الزامات نهادی است؟«همانگونه که اشاره شد؛ بانک  های 
تخصصی وتوســعه ای به دلیل تکمیل حلقه زنجیره تامین و ارزش؛ نقش و اهمیت 

زیادی در رشد و توسعه اقتصادی کشور و تحقق اقتصاد مقاومتی دارند.
بر اســاس مطالعات انجام شــده می توان چهار فعالیت در الگوی کســب وکار برای 

بانک های توسعه ای تعریف کرد: 
الف( خدمات وام

ب( سرمایه گذاری ها
ج( خدمات مشاوره ای

د( سایر خدمات و فعالیت های مالی و غیرمالی.
در دســته اول از خدمات؛ بانک های توســعه ای علاوه بر اعطای وام در ســه طبقه 
کوتاه مــدت، میان مدت و بلندمدت به تأمین مالی طرح ها از طریق روش های تأمین 
مالی ســاختاریافته و تأمین مالی با ابزارهای تابعه نیز می پردازند. ســرمایه گذاری 
بانک های توســعه ای در شــرکت ها معمولا به دو شکل تأمین مالی از طریق حقوق 
صاحبان سهام که همان آورده نقدی بانک در طرح است و دوم تأمین مالی میـانی و 
سـرمایه گـذاری خطرپذیر انجام می شود. دسته سوم از الگوی کسب وکار بانـک هـای 
توسعه ای، خدمات مشــاوره و آموزش است که بانک های توسعه ای علاوه بر تأمین 
مستقیم وجوه برای بنگا ههـا و کسـب وکارهای مختلف؛ در زمینه مدیریت برخی از 
امور نیز به آنها خدمات ارائه می کننـد. ایـن مجموعـه خـدمات شامل سازماندهی 
برای تأمین مالی ساختاریافته، ادغام ها و اکتساب ها، تحقیقـات اقتصـادی، تحقیقـات 

بازار، ارزیابی تکنولوژی ها و آموزش هستند.
بررسی ها نشان می دهد بانک های تخصصی و توسعه ای با وظایف و تکالیف متعددی 
از سوی دولت مواجـــه هسـتند و از سـوی دیگـر هماننـد بانک های تجاری باید از 
قوانین ومقررات بانک مرکزی پیروی کنند که این امر می تواند منجر به کاهش نوآوری 
و ریســک پذیری در این بانک ها شود. بر همین اساس از جمله سؤالات محوری این 
اســت که آیا مؤسسات تأمین مالی تخصصی و توسعه ای دولتی باید از همان قواعد 
ناظر بر سایر بانک های تجاری و خصوصی تبعیت کنند یا باید قوانین جداگانه ای بر 
آنها وضع شود؟ آیا اعمال محدودیت بـر نوع فعالیـت بانـک های توسعه ای می تواند 
منجر به ایفا مسئولیت توسعه ای این نوع از بانک  ها در این شرایط وی  ژه کشور شود؟

در مبانی نظری الگوهای موفق بانکداری توســعه  ای در دنیا؛ ابعاد شــش  گانه موفقیت 

این بانک ها شـــامل: محیط مساعد کشــور، احکام و تکالیف قانونی مشخص، تنظیم 
مقررات ونظارت، حاکمیت ومـدیریت، پایـداری مالی و ارزیابی عملکرد است. با در نظر 
داشتن موارد مذکور و در شرایط فعلی علاوه بر سایر موضوعات؛ دو راهکار اساسی شامل 
کمک دولت و مجلس در افزایش سرمایه بانک های تخصصی و توسعه ای و امکان انجام 
سرمایه گذاری مســتقیم در طرح های نیمه تمام تا مرحله راه اندازی و سپس واگذاری 
آنها می تواند در حمایت از بخش صنعت ومعدن کشــور بسیار مهم و تأثیرگذار باشد.در 
موضوع افزایش ســرمایه بانک و کفایت سرمایه نیز اگر سرمایه بانک توسعه  ای به کل 
تولید ناخالص داخلی را ملاک قرار دهیم؛ ملاحظه می  شود که دامنه این شاخص بین 
0.۱ تا 0.9 در نوسان اســت. سرمایه بانک های توسعه   ای همچون بانک توسعه چین، 
بانک توسعه ترکیه، بانک توسعه صنایع کوچک هند 0.۱ درصد از تولید ناخالص داخلی 
است و در بانک توسعه برزیل 0.9 درصد و در بانک توسعه مالزی 0.6 درصد است. این 
شاخص برای بانک صنعت ومعدن ایران حدود 0.2 درصد است که در نزدیکی مرز پایینی 
این توزیع قرار دارد. اگر میانگین این شاخص 0.۴ درصد در نظر گرفته شود؛ مشخص 
می شــود به منظور رسیدن نسبت موردنظر برای ایران به میانگین کشورهای یاد شده، 
باید سرمایه این بانک با ثابت بودن تولید ناخالص داخلی ایران به ۱.6 میلیارد دلار برسد؛ 
این در حالی است که ســرمایه بانک صنعت ومعدن در حال حاضر حدود شصت هزار 
میلیارد ریال است.راهکار دیگری که می تواند به بانک صنعت ومعدن در حمایت از تولید 
کشــور کمک کند؛ مستثنی شدن از »دستورالعمل سرمایه گذاری مؤسسات اعتباری« 
به منظور امکان انجام ســرمایه گذاری مســتقیم تا مرحله راه  اندازی و سپس واگذاری 
واحد تولیدی است. سهم سرمایه گذاری مستقیم و مشارکت حقوقی به کل تسهیلات 
اعطایی شبکه بانکی حتی به یک درصد هم نمی  رسد و به نظر می آید یکی از دلایل این 
موضوع ریشه در قوانینی دارد که محدودیت  های جدی را بر سر راه بنگاهداری بانک  ها 
اعمال می کند. البته ذکر این نکته مهم اســت که واگذاری اموال مازاد و شــرکت های 
بانکی از طریق بــورس یکی از اثرگذارترین برنامه های دولت در مردمی کردن اقتصاد، 
ایجاد شــفافیت و راهکاری برای تامین مالی ســایر طرح  هاست که باید مورد حمایت 
قرار گیرد، اما به دلیل افزایش نرخ ارز و تحریم های اعمال شده مشکلات فراوانی برای 
ســرمایه  گذاران در طرح  های بزرگ و زیرساختی ایجاد شده و عملا ادامه کار و توسعه 
فعالیت ها را بســیار ســخت کرده که این موضوعات منجر به افزایش معوقات بانکی و 
غیرمولد شدن سرمایه  های کشور شده است. به این ترتیب مستثنی   شدن این بانک از 
دســتورالعمل یادشده می تواند علاوه بر کمک به راه اندازی طرح های نیمه تمام و ایجاد 

اشتغال پایدار؛ نقش مهمی در تبدیل دارایی  های غیرمولد به مولد داشته باشد.
بر اســاس آنچه گفته شد بررسی نظام بانکداری توســعه ای در کشورهای موفق دنیا 
در تعریـــف دقیق تکالیف، وظایف، نوع فعالیت ها، حمایت ها و چگونگی نظارت ها در 
حصول به موفقیت این بانک ها از یک سو و شرایط ایجاد شده در نظام اقتصادی کشور و 
تحریم های ظالمانه نظام استکبار و همچنین تاکیدات هوشمندانه مقام معظم رهبری در 
خصوص تعریف شعارهای اقتصادی طی چند سال اخیر ایجاب می کند به  منظور تحقق 
شــعار »جهش تولید« و مرتفع کردن مشکلات ساختاری در حوزه تامین  مالی بخش 
صنعت ومعدن که نقش مهمی در شکوفایی اقتصاد کشور دارد؛ نهادها حمایت های همه 
جانبه ای از بانک صنعت ومعدن به عنوان بانک تخصصی و توسعه ای در حوزه تامین مالی 

این بخش، در تخصیص منابع و بازنگری در قوانین داشته باشند.
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امروزه بخش خصوصی توانسته نقش تاریخی خود 
را ایفــا کرده و اقتصاد ایران را نجات دهد و دولت 
با اعتمادی که به بخش خصوصی کرد، توانست به 
موفقیت دست پیدا کند. زمانی که تحریم ها آغاز 
شد، بخشنامه های متعددی توسط دستگاه های 
دولتی صادر شد که همگی باز دارنده بودند و مانع 
حرکت بخش خصوصی می شدند، اما به تدریج این 
اعتماد شکل گرفت و فعالان اقتصادی توانستند 
در شرایط باثبات تری مســیر خود را بپیمایند. 
کاهش چسبندگی دولت به اقتصاد و درخواست 
واگــذاری تصدی گــری بــه بخش خصوصی از 

اصلی ترین مطالبات بخش خصوصی است.
دولــت، باید تنها به سیاســت گذاری و نظارت 
بپــردازد و تصدی گری را بــه بخش خصوصی 
واگذار کند. نظام تعرفه به عنوان مهم ترین ابزار 
سیاست تجارت خارجی در دست دولت ها است 
که می توانند از آن برای محدود کردن یا بســط 
دادن دسترسی به بازارها استفاده کنند. دولت ها 
با اســتفاده از تعرفه و ایجــاد محدودیت های 
تجــاری، قادر به اثرگذاری بــر فضای بازرگانی 
خارجی و از طریق اعمال سیاست های حمایتی، 
قادر به اثرگذاری برفضای تولیدی و فضای حاکم 
بر اقتصاد غیررســمی کشورها هستند. بنابراین 
با توجه به مطالب عنوان شــده، نظام تعرفه ای 
از اهمیت ویژه ای نزد بخش خصوصی برخوردار 
اســت. تعدد ردیف ها و نرخ بالای تعرفه ازجمله 
مشــکلات نظام تعرفه در ایران است. از طرفی 
موانع غیرتعرفه ای اعمال شده در اقتصاد ایران در 
قالب محدودیت های مقداری و ممنوعیت ورود 
برخی کالاها و در نتیجه افزایش تفاوت قیمت های 
داخلی و بین المللی، زمینه را برای ورود کالاها از 

راه قاچاق و به روش های غیرقانونی باز و عرصه را 
برای فعالیت بخش خصوصی تنگ کرده است. از 
این رو بخش خصوصی خواستار حرکت به سوی 
حذف هرچه بیشتر موانع تجاری غیرتعرفه ای و 
اصلاح نظام تعرفــه ای از طریق کاهش طبقات 
 تعرفه منطبق بر الزامات الحاق به سازمان تجارت 
جهانی است. نظام مالیاتی کشور دارای مشکل 
ساختاری است که ناشی از مشکلات پرسنلی، 
سیستم ســنتی جمع آوری مالیات ورسیدگی 
مالیاتی و عدم دسترســی به اطلاعات درآمدی 
مودیان است که در بسیاری موارد سبب فقدان 
کارآیی سازمان اداری و در نتیجه مالیات ستانی 
از افــراد فاقد شــرایط و عدم اخــذ مالیات از 
اشخاص واجد شرایط شده است. از سوی دیگر، 
اعتماد کافی میان دولت و مالیات دهندگان نیز 
وجود نــدارد، چراکه نه تنها دولت در هزینه کرد 
درآمدهــای مالیاتــی خود شــفافیت به خرج 
نمی دهد، بلکه موسسات و نهاد های قدرتمند چه 
در بخش خصوصی و چه شبه دولتی وجود دارند 
که یا مالیات نمی پردازند یــا با توجه به قدرت 
خود مانع تصویب قوانین  مالیاتی می شوند. پیش 
برآورد میزان درآمدهای مالیاتی در بودجه های 
ســالانه با هدف ایجاد فضای آزاد برای تصویب 
هزینه های بیشتر و متوازن نشان دادن بودجه، 
از دیگر مشــکلات حوزه مالیاتی است. این امر 
بدون توجه به عوامل مختلف اقتصادی اثرگذار 
بر رشد درآمدهای مالیاتی ازجمله وضعیت تولید 
ناخالص داخلی، رشــد ارزش افزوده بخش های 
مختلف اقتصــاد، میزان تــورم ونیز وضعیت و 
ساختار قوانین مالیاتی کشور صورت می پذیرد. 
ایــن افزایش مالیات به صورت ســالانه، اغلب با 

نرخــی فراتر از مجموع رشــد اقتصادی و تورم 
انتظاری در شرایطی اتفاق می افتد که شرکت ها 
را دچــار مشــکلات عدیــده ای ازجمله فقدان 
محیط کسب وکار مناسب، مشکل تامین مالی 

و رکود می کند.
بهبود فضای کسب وکار نیازمند ایجاد بسترهای 
مناســب در بخش های مختلف اقتصادی است. 
اتصــال کارآمــد واثربخش حلقه هــای زنجیره 
تجــارت یکی از مولفه هایی اســت که در ایجاد 
زمینه مناســب برای بهبود فضای کســب وکار 
و حضــور موثر فعــالان اقتصــادی در تجارت 
بسیار اثرگذار اســت. جامع و کامل نبودن نظام 
تعییــن ارزش، نبود ســلامت اداری در برخی 
بخش ها، تعدد گمرکات و گســترش روزافزون 
آنها که اعمال کنتــرل را برای مقامات گمرکی 
سخت کرده اســت، پیچیدگی رویه های اداری 
و تفســیرپذیری قوانیــن و رویه های گمرکی و 
باز بودن دســت کارکنــان در اتخاذ تصمیمات، 
تخصصی نبودن گمرکات، مشــکلات مربوط به 
انگیزش کارکنان از جمله نظام پرداخت و تعامل 
نامناسب گمرک با سایر دستگاه های دخیل در 
تشــریفات گمرکی، عمده ترین مشکلاتی است 
که بخش خصوصی برای بهبود عملکرد گمرکات 
کشــور و ارتقای عملکرد آن در رفع مشــکلات 

مذکور پیشنهاد می دهد.
تهاتــر ســه جانبه بدهی های دولــت، بانک ها و 
پیمانــکاران یکــی از پیشنهادهاســت، به این 
صورت که مطالبات اشــخاص حقیقی و حقوقی 
خصوصــی وتعاونی از دولت با بدهی اشــخاص 
یادشده به بانک ها و موسسات اعتباری غیربانکی 
از طریق تسویه بدهی بانک ها وموسسات اعتباری 

سدیبرسیلبحرانها
 محمدرضا بهرامن

رئیس خانه معدن ایران
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غیربانکی به دولت با صدور اوراق تســویه خزانه 
قابل تهاتر است.

ســیر فزاینده رشــد بدهی ها در ایــران که در 
سال های اخیر با تشــدید تحریم های اقتصادی 
و کاهش درآمد نفتی دولت، شــیب تند تری به 
خود گرفته بود، حالا با شــیوع کرونا، به بحرانی 
بزرگ تر برای دولت تبدیل خواهد شد. براساس 
آخریــن گزارش صنــدوق بین المللــی پول، از 
وضعیت بدهی دولت ها، سهم بدهی دولتی ایران 
به تولید ناخالص داخلی این کشــوربرابر 2/ 32 
درصد اعلام شده اســت که این بدهی صرفا در 
لیست بدهی های خارجی دولت ایران قرار گرفته 
اســت، حال آنکه آنچه اقتصاد کشور را از درون 
تهدید می کند، رشــد فزاینــده بدهی دولت به 
نظام بانکی، سازمان تامین اجتماعی وپیمانکاران 
بخش خصوصی از یک سو و بدهی بخش دولتی 
و  خصوصی به بانک ها از ســوی دیگر است.  یکی 
از مهم ترین بدهی هایی که به صورت مســتقیم و 
غیرمستقیم از طریق رشد نقدینگی، افزایش پایه 
پولی و کاهش توان مالی و تســهیلات دهی نظام 
بانکی بر چرخه اقتصاد اثرگذار اســت، وضعیت 

مطالبات بانک ها و بانک مرکزی ازدولت است.
افزایــش بدهی دولت به بانک مرکزی به افزایش 
نقدینگی و به دنبال آن، رشــد پایه پولی منتهی 

شده است.
در پی شیوع کرونا، باید منتظر رشد بیشتر میزان 
بدهی دولت و شــرکت های دولتی به سیســتم 
بانکــی بود، زیرا بخشــی از منابع حمایتی دولت 
برای پرداخت نقــدی به خانوارهــا و بنگاه های 
آســیب دیده از محل منابع بانکی تامین شــده 
اســت.  بانک هایی کــه از بازپس  گیری مطالبات 
معــوق خود درمانده اند، حالا براســاس تکالیفی 
که دولــت برای آنهــا تعیین کرده اســت، باید 
منابعی را به مقابله بــا کرونا اختصاص دهند. بر 
این مبنا، دولت اعطــای 7۵ هزار میلیارد تومان 
تســهیلات کم بهره از طریق نظــام بانکی را در 
دســتور کار قرار داد. علاوه بــر آن، پرداخت یک 
تا دو میلیون تومان وام قرض الحسنه با نرخ سود 
۱2 درصد نیز به تکالیف بانک ها اضافه شــد که 
طبق آخرین آمارها، بیــش از ۱9 میلیون خانوار 
برای دریافت ایــن وام ثبت نام کردند. همچنین 
بر اســاس دســتورالعمل دولت، پرداخت اقساط  
وام های بانکی تا چند ماه به تعویق افتاد که به تبع 
آن، روند بازپرداخت معوقات نیز عقب افتاده است.  
تعویق بازپرداخت اقساط وام از یکسو و تخصیص 
تسهیلات جدید به واحدهای تولیدی آسیب دیده 

از ســوی دیگر، به معنای فشار مضاعف به منابع 
بانکی اســت. این فشار آنجا تشدید می شود که با 
توجه به وضعیت اقتصادی کشــور وتحت الشعاع 
قرارگرفتن بنگاه های اقتصادی از شرایط ناشی از 
شــیوع کرونا، بازپرداخت معوقات قبلی با چالش 
مواجه خواهد شــد و دریافت تسهیلات جدید در 
شرایطی که بنگاه ها امکان بازپرداخت بدهی های 
قبلی خود را ندارند، بر حجم مطالبات معوق نظام 
بانکی خواهد افزود. بــا ادامه بحران های پیش رو 
پیش بینی می شود، این شرایط به فشار مضاعف 
به سیستم بانکی منجر خواهد شد، ساختاری که 
پیش از شــیوع کرونا و تعریف تکالیف جدید، از 
محل مطالبات معوقش از دولت و بخش خصوصی 
به شدت تحت فشــار قرار داشــت.  این درحالی 
است که بر اساس اســتانداردهای جهانی، نسبت 
مطالبات غیرجاری یا معوق به کل تسهیلاتی که 
بانک هــا پرداخت کرده اند، باید بین 2 تا ۵ درصد 
باشد. عبور این نسبت از مرز ۵ درصد زنگ خطر 
افزایش ریســک نظام بانکی را به صدا در می آورد.  
بازار ســرمایه از دیرباز در کنار بازار بانکی از ابزار 
تامین مالی در جهان بوده اســت و به فراخور نوع 
اقتصاد تامین مالی شرکت ها به عهده بازار سرمایه 
بوده اســت. در همین روزها، بســیاری افزایش 
قیمت سهام را حباب نامیدند و بسیاری نیز از آن 
دفاع کردند، اکنون زمان آن اســت که به اهمیت 
این پنجره بازشــده برای تامین مالی بنگاه های 
کشــور بپردازیم. در ۱2 ماه گذشته تقریبا۱00 
هزار میلیارد تومان نقدینگــی حقیقی وارد بازار 
سرمایه شده است. متاسفانه رویکرد شرکت های 

بخش خصوصی در بازار سرمایه فعال نیست.
دلیل عمده عدم حضور شرکت ها در بازار سرمایه 
ایران اول از همه عدم آشنایی با فرصت های تامین 
مالــی در این بازار ودومی ترس هــای مالیاتی و 
شــفافیت اســت. با نقدینگی که در این روزها 
وارد بازار سرمایه شــده است، می شد یک فولاد 
مبارکه، یک فولاد خوزستان و.... ساخت، اما این 
ورود نقدینگی به جای ورود به حوزه تامین مالی 
شرکت ها بیشتر به مســیر مبادله حرکت کرده 
است!چرا؟  چون اولا به سبب سختگیرانه و کند 
بودن روند پذیرش، بســیاری از شرکت ها هنوز 
در صــف عرضه هســتند و دوم، عدم کارآیی در 
جذب توســط کارگزاری ها و شرکت های مشاور 
سرمایه گذاری برای علاقه مند کردن شرکت ها به 
بازار سرمایه است. دولت محترم باید توجه داشته 
باشــد که: تامین مالی بانک محور به سبب سازو 
کارها و محدودیت ها وتمام موارد مطرح شده در 

بالا درحال جابه جایی با تامین مالی بازار سرمایه 
محور است و این روند دیر یا زود شروع خواهد شد 
و بخش خصوصی تســهیل و روانسازی و حرکت 
آسان و امن در این مسیر را از دولت محترم انتظار 
دارد. وقتی اقتصاد ایران ۴0 میلیارد تومان کوچک 
شده است، چه انتظاری برای نقدینگی است؟ آیا 
توقع این اســت که نقدینگی وارد تولید شــود؟ 
تولیدی که درحال کاهش اســت و سرمایه گذار 
در آن کم شــده است. اقتصاد ما به شدت درحال 
کوچک شدن است و ســرمایه گذارهای داخلی 
درحال فرار به ارمنســتان، ترکیــه، آذربایجان و 
عمان هستند. دردنیا کشوری مانند ایران نیست 
که تاجــران و فعالان کســب وکارش مجبور به 
ایجاد کســب وکار در خارج از کشور باشند. آنچه 
مهم اســت، قدرت یافتن بخش خصوصی است، 
مــا هنوز درحــال اثبات این نکته هســتیم که 
بخش خصوصی برای توســعه لازم اســت! هنوز 
درحال گفت وگو برای احقاق حق بخش خصوصی 
هســتیم. اقتصاد ایران به سبب انزوایی که در آن 
درگیر شده است هر روز درحال فاصله گرفتن از 
استانداردهای جهانی است. ما هنوز کشور مجوزها 
هستیم و فقط کافی اســت سری به کشورهای 
همســایه بزنیم تا ببینیم کــه رتبه اول مجوز ها 
را در اختیــار داریم!! تداوم سیاســت هایی مانند 
قیمت گذاری، سیاســت های موسوم به تنظیم 
بازار، فشار بر بنگاه   ها تحت عناوین مبارزه بااحتکار 
و گران فروشی، سهمیه بندی، نظام ارز دونرخی، 
وضع محدودیت های صادراتی، سختگیری نسبت 
به اخــذ مجوزهای مختلــف، تغییرات پی در پی 
مقــررات و نظایر آن، در شــرایط فعلی عوارض 
بسیار مخربی برای تولید و اشتغال کشور به دنبال 
خواهد داشت. در شرایط رکود و تنگنای مالی و 
تحت فشار تحریم های خارجی، لازم است بازارها 
و بنگاه های اقتصادی از انعطاف بیشــتری برای 
تطبیق با شرایط برخوردار باشند. با حذف فوری 
ارز ترجیحی، اجتناب دولت از دخالت  مســتقیم 
درقیمت گــذاری، تســهیل در تمدید یــا ارائه 
مجوزهای کســب و کار، رفع انحصارهای موجود، 
رفــع ممنوعیت ها و کاهش عــوارض صادراتی، 
اجتنــاب از تغییرات پی درپی در مقررات و نظایر 
آن، می توان امکان بقــای بنگاه های اقتصادی و 
حفظ اشــتغال در شرایط دشوار کنونی را فراهم 
کرد. بدون درس گرفتن از گذشته و بدون دانش 
و خرد، قطعا همانند پنج کشور زیمبابوه، ونزوئلا، 
سودان شمالی، سودان جنوبی و آرژانتین خواهیم 

بود که تورم بالای 20 درصد دارند.
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مستوفی عضو هیات نمایندگان اتاق ایران مطرح كرد:

پيچ تند شارژ مالی معادن

تامین مالــی بنگاه هــای اقتصادی به 
بزرگ ترین  از  یکی  معدنی  صنایع   ویژه 
است.  کســب  وکار  محیط  دغدغه های 
تسهیلات دهی با ســود بالا، مشکلات 
درون سیستمی و ورشکستگی بانک ها، 
مخصوص  گســترده  بانکــداری  نبود 
بنگاه ها به خصوص کوچک و متوسط ها، 
باعث شــده شــبکه بانکی کشور در 
شرایط موجود نتواند به خوبی بنگاه ها و 
طرح های معدن و صنایع معدنی را شارژ 
مالی کند. از سوی دیگر نبود بانک های 
توســعه ای بزرگ فعال در بخش معدن، 
یکی از چالش های بزرگ تامین مالی این 

بخش است.
سیاست گذاران برای حل چالش تامین منابع 
مالی شــرکت های معدنی دستورالعمل هایی 
در نظر گرفته اند، اما به نظر می رسد با توجه 
به حجم بالای نقدینگی مورد نیاز بنگاه های 
اقتصادی کوچک و بزرگ معدنی، روش های 

تامین مالی محدود نتوانســته کارگشا باشد. 
مدیــران بنگاه هــای معدنــی هــم دائما از 
ناکارآمدی سیستم بانکی در تامین نقدینگی 
می گویند و معتقدند این روش به تنهایی برای 
تامین نقدینگی کافی نیست و باید روش های 
بیشتر و بهتری جایگزین روش های ناکارآمد 
سنتی شود. این گلوگاه ها در حالی برای شارژ 
مالی فعالیت های اقتصادی معضل ایجاد کرده 
که شــیوع ویروس کرونــا در چندوقت اخیر 
منجر به تعطیلی موقت بسیاری از بخش های 
معدن و صنایع معدنی کشــور شده است. در 
این بین تقاضا برای محصولات معدنی در بازار 
به شدت کاهش یافته و صادرات مواد معدنی 
نیز به دلیل بســته شدن مســیرهای تجاری 
به دلیل رعایت پروتکل های بهداشتی و کنترل 
شــیوع کرونا روند رو به افتی را طی می کند. 
در ایــن میــان تحریم هــا و محدودیت های 
بین المللی برای جذب ســرمایه خارجی هم، 
داستانی تکراری اســت که بخشی از دلایل 

عدم جذب منابع مالی خارجی برای طرح ها و 
پروژه های معدنی را روایت می کند.

حال معــدن و صنایع معدنی در چند ضلعی 
بحران زای »فشار تحریم ها«، »افت محسوس 
تقاضا و فــروش محصــولات«، »ناکارآمدی 
سیســتم بانکی و روش های ســنتی تامین 
منابــع مالی« و البته »مهمان تــازه وارد این 
روزها یعنی کووید-۱9« گرفتار شــده است. 
ایــن چالش هــا در حالی مطرح اســت که 
لیدرهــای معدن و صنایع معدنی کشــور به 
فکر اکتشــافات جدید هســتند و با تشکیل 
کنسرســیوم هایی متشکل از بخش خصوصی 
و دولــت تلاش دارنــد ســرمایه های مورد 
نیــاز بخش های مختلف اکتشــاف و اجرای 
طرح های توسعه ای بخش های مختلف معدن 
و صنایع معدنــی را تامین کنند. اما چگونه؟ 
آیا می توان با روش های ســنتی تامین مالی 
را از کانال هــای بانکی ادامــه داد؟ چاره کار 
چیســت؟فریال مســتوفی معتقد است یک 
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حوزه معدن مثل 
سایر حوزه های 

اقتصادی طی 
سال های اخیر 

به دلیل مشکلات 
تحریم و 

محدودیت های 
بین المللی 
در بخش 

زیرساخت ها 
با چالش هایی 

روبه رو شده 
است. در حال 

حاضر هم 
کرونا به این 

مشکلات دامن 
زده است. کرونا 

حتی اقتصاد 
کشورهای 

پیشرفته ای 
که وضعیت 

اقتصادی خوبی 
داشتند را به 

رکود کشانده 
است

تناسب منطقی بین حجم سرمایه گذاری 
و میــزان ذخایر معدنی در کشــورمان 
وجود ندارد. به اعتقاد او تاثیر رشد معدن 
بر رشــد اقتصادی به مراتــب به صورت 
غیرمستقیم بیشــتر از تجارت و صنعت 
اســت به این دلیل که معــدن و صنایع 
معدنی اشتغال پایدار هم ایجاد می کنند. 
رئیس کمیسیون سرمایه گذاری اتاق ایران 
در گفت وگو با »خبرنگار ما« افزود: حوزه 
معدن مثل ســایر حوزه هــای اقتصادی 
طی ســال های اخیر به دلیل مشــکلات 
تحریم و محدودیت هــای بین المللی در 
بخش زیرساخت ها با چالش هایی روبه رو 
شده اســت. در حال حاضر هم کرونا به 
ایــن مشــکلات دامن زده اســت. کرونا 
حتی اقتصاد کشــورهای پیشرفته ای که 
وضعیت اقتصادی خوبی داشــتند را به 
رکود کشانده اســت. این در حالی است 
که گفته می شــود این رکود فراگیرتر از 
رکود سال ۱930 است و حتی به مراتب 

از رکود سال 2008 هم بیشتر است.
به اعتقاد مستوفی مشکلات بخش معدن 
و صنایع معدنی ایران را باید به دو دسته 
تقسیم کرد. یکی مشکلات بین المللی و 
دیگری مشکلات داخلی است. او در ادامه 
گفت: درمورد بخش بین المللی باید گفت 
مواردی مانند عدم علاقه سرمایه گذاران 
خارجی برای ســرمایه گذاری در ایران، 
وجــود مشــکلات جــدی در نقــل و 
انتقالات مالی و بانکی، عدم دسترســی 
بــه تکنولوژی هــای نویــن روز، عــدم 
دسترســی به افزایش دانــش مدیریتی 
و ایجــاد بازارهای صادراتی، مشــکلاتی 
اســت که به دلیل تحریم ها حاکم شده 
اســت. اما مشکلات داخلی ما نبود بستر 
امن ســرمایه گذاری برای سرمایه گذاران 
در  ثبــات  فقــدان  اســت.  داخلــی 
سیاست های اقتصادی، دستورالعمل های 
لحظه ای و بخشنامه های متعدد، قوانین 
و مقررات دســت وپاگیر و از همه مهمتر 
عدم مشورت دولت با بخش خصوصی از 
دیگر مشکلاتی است که در بخش داخلی 

معدن دیده می شود. 
متاســفانه اقتصاد دولتی ایــران در کنار 
افزایــش تحریم هــا با کاهــش صادرات 
نفت و کســری بودجه سیستماتیکی هم 
روبه رو شــده اســت. قبل از شیوع کرونا 
تصور بــر این بود که حــدود ۱۵0 هزار 

میلیارد تومان کسری بودجه در سال 99 
خواهیم داشت اما اکنون کرونا بر کمبود 
بودجه هم اضافه شده و بسیار خوشبینانه 
می توان گفت کســری بودجه امســال 

حداقل دو برابر شده است.
مســتوفی در ادامه اظهــار کرد: از طرف 
دیگر ایران یکی از کشــورهایی است که 
در زمینه ذخایر معدنی غنی اســت. در 
منطقــه »منا« ما  اول هســتیم و حدود 
68 ماده معدنی در کشور وجود دارد. در 
افق سال ۱۴0۴ قرار بوده است که تولید 
مواد معدنی به 700 میلیون تن برسد که 
لازمه آن بازســازی ماشین آلات، توسعه 
زیرســاخت ها، حمل و نقــل و مبادلات 
بین المللی است. اما با وجود پتانسیل های 
بســیار بالا یک مشکل بسیار دردسرساز 
شــده و آن هم تامین منابع مالی است. 
به گفته رئیس کمیسیون سرمایه گذاری 
اتاق ایران اصولا مقوله تامین منابع مالی 
بزرگ تریــن دغدغه محیط کســب وکار 
اســت. او در ادامه افزود: برآوردها نشان 
می دهد برای توســعه بخــش معدن و 
صنایع معدنــی در ایران به رقمی برابر با 

۵0 میلیارد دلار نیازمند هستیم.
 به طــور کلــی معــدن از کل اقتصاد ما 
ســهمی حدود ۵ درصد دارد. در صورتی 
که اگر ما آمار صادرات سال ۱397 را در 
نظر بگیریم مشــاهده می شود که حجم 
صــادرات معدنی ما بیــش از 30 درصد 
بوده اســت. یکی از موانع صادرات مواد 
معدنی  مســاله قیمت گذاری اســت که 
معمولا از ســوی دولت انجام می شود و 

برای صادرکنندگان مشکل ساز است.
مســتوفی با اشــاره به اینکه برای تولید 
فولاد سه اصل بســیار مهم است، گفت: 
انرژی، ماده معدنی و نیروی کار ارزان سه 
اصل تولید فولاد است که خوشبختانه ما 
هر سه  مورد را داریم. اما چرا نتوانستیم 
با وجود این پتانســیل ها آن طور که باید 
و شاید جذب سرمایه کنیم؟ توجه کنید 
کــه ابزارهای نوینی بــرای تامین منابع 
مالی وجود دارند که با توجه به شــرایط 
اقتصادی باید به سمت آنها حرکت کرد. او 
افزود: در بسیاری از کشورها تامین منابع 
مالی از سمت بازار سرمایه انجام می شود. 
در این کشورها معمولا پروژه های بزرگ 
از بازار ســرمایه تامین مالی می شوند و 
بانک ها برای سرمایه گذاری کوتاه مدت و 

شرکت های کوچک و متوسط شارژ مالی 
در نظــر می گیرند. اما در کشــور ما این 
قوانین وجود نداشته، زیرا بازار سرمایه ای 
قوی نداشته ایم. مستوفی ادامه داد: با این 
وضعیتی کــه در حال حاضر پیش آمده، 
به دلیل عرضه سهام عدالت و شرکت های 
دولتی شــاخص های بورس رشد عجیب 
غریبی داشــتند. اما در هــر صورت این 
موضوع را به فال نیک می گیریم و حداقل 
باید ســعی کنیم از این اتفاقی که افتاده 

بهره لازم را ببریم.
روش های تامین مالی

مستوفی در ادامه گفت: اصولا پروژه های 
بزرگ باید از طریق بازار ســرمایه تامین 
مالی شــوند. بازار ســرمایه هــم بدون 
تعارف این شــرایط را ایجاد نکرده است. 
اما اکنون به دلیل کاهش ســود بانکی و 
اینکه بهره بانک ها در حدی نیســت که 
بتواند ارزش پول ملی را حفظ کند، افراد 
به سمت بورس هجوم آورده اند. بنابراین 
در بــورس منابع مالی قابل توجهی جمع 
شــده و می تــوان این منابــع را صرف 
پروژه هایی که از نظــر فنی و اقتصادی 
می توانند ارزش افزوده ایجاد کنند سوق 
دهیم. امیدوار هستیم بنگاه ها که از این 
طریق ســهام خود را عرضه می کنند که 
منجر به نقدینگی می شــود به ســمت 
به روزرســانی پروژه ها یا ایجاد پروژه های 
جدید کــه توجیه فنی و اقتصادی دارند 
هدایت کنند. متاسفانه تاکنون پروژه های 
مختلفی تعریف شــده اســت اما تقریبا 
خیلی از آنها با شکســت مواجه شده اند. 
او در ادامه اظهار کرد: در همه جای دنیا 
دولت و بخش خصوصی به صورت شراکتی 
در بخــش پروژه ها عمل می کنند. اگر ما 
بتوانیــم در پروژه های معدنی که به یک 
تامین منابع مالی بالایی نیاز دارند به این 
شکل عمل کنیم مسیر بسیار کارآمدی 
خواهد بود. یکی دیگر از مســائل، جذب 
ســرمایه خارجی اســت که متاســفانه 
به دلیــل تحریم ها و نبود مبادلات بانکی 
این مهم تقریبا امکان پذیر نیست. اما اگر 
هر کشوری بتواند جذب سرمایه خارجی 
کند نه فقط بــرای تامین مالی اش مهم 
است بلکه برای ایجاد بازارهای صادراتی 
فرصت ایجاد می کنــد. همچنین منجر 
به ارتقای تکنولــوژی و ارتقای مدیریت 

می شود.



Jahane Madan

ماهنامه جهان معدن  شماره چهل و یکم  خرداد 99 

34

Jahane Madan

اقتصــاد ایران در ســال 99 بیش از هر زمان 
دیگری به توسعه و پیشرفت نیاز دارد. فشار 
تحریم ها، موانع داخلی و هیچ عامل دیگری 
نباید در مقابل تحقق نیاز اساسی کشور یعنی 

»جهش تولید« بایستد.
 اقتصاد ایران با برخورداری از نیروهای جوان 
و تحصیلکرده، دسترسی به بازار ۴00 میلیون 
نفــری منطقه، وجود پتانســیل های درونی 
مانند معــادن و وجود راه های اســتراتژیک 
نباید در دام رکود قرار گیرد. البته فشارهای 
خصمانۀ آمریکا طی ســه ســال اخیر سبب 
شد تا رشــد اقتصادی در کارنامۀ اقتصادی 
ایران منفی شــود، اما بدنــۀ تولید و صنعت 
کشور همچنان استوار است و به راهش ادامه 
می دهد و اتفاقاً همین ایستادگی نماد میزان 
زیاد تاب آوری اقتصاد ایران است. اگر مسالۀ 
امروز جامعۀ ایران اشــتغال و معیشت مردم 
اســت که باید برای رفع دغدغه های عمومی 
مســیر توســعۀ اقتصاد ملی را تسهیل کرد. 
هیچ کشوری بدون افزایش قدرت در رشد یا 
افزایش تولید ناخالص داخلی موفق نمی شود. 
خوشــبختانه با درک این موضوع و شــرایط 
موجــود در اقتصاد ایران نیز شــعار »جهش 
تولید« در پیشانی استراتژی های اقتصادی و 
ملی قرار گرفته تا نیاز مهم ایجاد اشــتغال و 

ثروت در کشور محقق شود.

صنایع کشور به کدام سمت می روند؟
»جهش تولید« اســتراتژی اصلی پیش  روی 
کشــور اســت و با ایــن شــعار بخش های 
صنعتی وتولیدی می دانند که باید مســیر رو 

به توسعه را طی کنند. البته وضعیت کنونی 
با نقطۀ مطلوب فاصله دارد. متأســفانه طی 
سه سال گذشته رشــد بخش واقعی اقتصاد 
کشــور منفی بوده و صندوق بین المللی پول 
پیش بینی کرده اســت که این روند تا پایان 
ســال 99 در اقتصاد ایران ادامه یابد و رشد 

اقتصادی به ۵- درصد برسد.
از منظــر علمی اقتصاد ایــران در دورۀ رکود 
تورمی قرار گرفته و آنچه در این دورۀ زمانی 
نیاز کشور است؛ سرمایه گذاری های جدید و 
توســعۀ صنایع مولد و بالادستی است. البته 
با توجــه به فراگیری بیماری کرونا و فشــار 
ناشی از تحریم ها؛ دولت احتمالاً با ۱۴0 هزار 
میلیارد تومان کســری بودجه مواجه خواهد 
بود. پیش بینی مرکــز پژوهش های مجلس 
برای کســری بودجه عدد ۱8۵ هزار میلیارد 
تومان اســت. در کنار آن تورم هم در بخش 
تولید به 36/7 درصد رســیده و این رقم اثر 
تســهیلات پرداختی بانک ها را نیز کم کرده 

است.
بنابر گــزارش بانک مرکزی طــی ۱2 ماهۀ 
ســال 98 معادل 97۵ هــزار میلیارد تومان 
تســهیلات از ســوی بانک ها به بخش های 
مختلــف اقتصادی تخصیص داده  شــده که 
در مقایســه با دورۀ مشــابه ســال قبل 26 
درصد رشد داشته اســت؛ در حالی  که رشد 
نقدینگی در این ســال بیــش از 3۱ درصد، 
تورم تولیدکننده معادل 36/7 درصد و تورم 
مصرف کننده معادل 36/۵ درصد اعلام  شده 
است. بنابراین میزان پرداخت تسهیلات مالی 
بانک ها به نرخ ثابت نسبت به سال قبل حدود 

۱0/۵ درصــد کاهش یافته اســت. علیرغم 
کاهش رشــد 7 درصدی تولید ناخالص ملی 
در ســال 98؛ نسبت تســهیلات پرداختی 
بانک ها به تولید ناخالص ملی از حدود ۴0/8 
درصد در ســال قبل بــه 39/6 درصد تولید 
ناخالص ملی در سال مذکور نیز کاهش  یافته 
اســت. این وضعیت نشــان می دهد صنعت 
کشور با وجود پتانسیل های قابل توجه نیاز به 
حمایت های جدی و اساسی دارد. البته نکتۀ 
قابل تأمل در مورد وضعیــت تولید و صنایع 
کشــور مربوط به تاب آوری صنایع اســت. 
صنایع با وجود تحریم ها و فشارهای مالی طی 
دو سال گذشته ایســتادگی کرده اند و اجازه 
نداده اند که وضعیت اشتغال کشور با بحران 
مواجه شود و همچنان نیز می توان به افق های 

جدید امیدوار بود.

رفع موانع تولید
 برای فولاد و صنایع بالادستی

شاید یکی از مهمترین موضوعاتی که در یک 
دهۀ گذشــته در اقتصاد ایران مطرح شــده؛ 
موضوع شیوۀ حمایت از صنایع است. برخی 
اقتصاددانان معتقدنــد حمایت از صنایع به  
معنای تزریق منابع به آنهاست؛ یعنی حمایت 
از صنعــت را تنها در قالــب موضوعات مالی 
می دانند. گروه دوم بر این اعتقادند که صنایع 
بیــش از منابع مالی؛ به رفــع موانع تولیدی 
نیازمندند. شاید یک دهه قبل هر کدام از این 
راهکارها می توانست به  صورت جداگانه مؤثر 
باشــد، اما امروز و در میانۀ تحریم ها صنایع 

نیازمند حمایت مالی و ساختاری شده اند.

فـولاددرخدمت
اقتصـادملی

 حمیدرضا عظیمیان

مدیر عامل فولاد مبارکه
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البته رفــع انواع موانع تولید مانند تســهیل 
مالیاتی، گمرکی  تأمین اجتماعی،  شــرایط 
و بانکی به نفع تولید و اشــتغالِ بیشتر برای 
کشور مقدم بر هر عملی است. دولت در این 
مقطع زمانی که فشارهای ناشی از تحریم ها 
بــر دوش صنایع ســنگینی می کند؛ باید به 
تغییر روندها و رویه ها بیندیشد. به خصوص 
اینکه تغییر این شــرایط نــه نیازمند تأمین 
منابع اســت و نه به شــرایط آن  سوی مرزها 
و تحریم ها وابســتگی دارد. نمونۀ آشکار این 
موضــوع کاهش ۴8 درصدی میزان صادرات 
کالایی کشــور در فصل بهار اســت. کرونا و 
تحریم ها دلیل غالب بوده،  اما موانع صادراتی 

نیز نقش کمی نداشته است.
در ایــن موقعیــت »جهش تولیــد«، ایجاد 
اشتغال و کمک به معیشت مردم در گرو رفع 
موانع تولید قــرار دارد. از منظر اقتصاد کلان 
موقعیت صنعت فولاد با موقعیت دیگر صنایع 
کشور متفاوت نیســت. البته فشار تحریم ها 
بر این صنایع به  شــدت سنگین شده و یک 
نمونــۀ آن اقدامات خزانه داری آمریکاســت 
که می کوشــد با شناسایی روندهای مالی هر 
شخص و شرکتی را که با صنعت فولاد ایران 
در ارتباط اســت؛ زمین گیر کند. با این  حال 
مسیر توسعه در این بخش نه متوقف  شده و 

نه می توان آن را متوقف کرد.
 رسالت صنعت فولاد امروز کمک به افزایش 
رشد اقتصادی، حفظ اشــتغال و به گردش 
درآوردن چرخ های اقتصاد ملی است و از این 

منظر دوران حساسی پیش  روی این صنعت 
قرار دارد.

فولاد چه کرد و چه می کند؟
توسعۀ صنعت فولاد کشور در دورانی صورت 
می گیــرد که از هر نظر موقعیت اقتصاد ملی 
حســاس اســت؛ هم کرونا روندها و رفتارها 
را تغییــر داده و هــم تحریم ها مــدام روی 
 هم تلنبار می شــود. اما در این مقطع زمانی 
چندین دســتاورد بزرگ در کارنامۀ صنعت 
فولاد کشور ثبت  شده است. یکی از مهمترین 
و استراتژیک ترین آنها مشارکت قابل تحسین 
صنعت فولاد در راه انــدازی خط لولۀ انتقال 
نفت گوره به جاســک اســت. برای اولین بار 
در تاریخ اقتصاد کشــور لوله هــای فولادی 
مناســب برای انتقال نفت ترش در کشــور 
به کمک فولادمبارکه و فولاداکســین تولید 
شــده است. همین اقدام موجب صرفه جویی 
چندین میلیون دلاری در کشور شده و علاوه 
بر آن صنعت فولاد را نیز از نظر فناوری تولید 
و تجربۀ ســاخت چندین گام به پیش رانده 
اســت. همزمان راه اندازی ابر پروژه نورد گرم 
شــمارۀ 2 نیز موفقیت بزرگ دیگری اســت 
که در کارنامۀ فولادمبارکه و اساســاً صنعت 
فولاد کشــور به ثبت رسیده است. این اقدام 
»پویش تولید، تداوم امید« برای فولادمبارکه 
اســت. با راه  اندازی ابر پروژه نورد گرم شمارۀ 
2 ظرفیــت تولید کلاف گرم در فولادمبارکه 
به 7.2 میلیون تن  خواهد رســید و بر همین 

اساس نه  تنها از واردات بی نیاز خواهیم شد؛ 
بلکه امکان صادرات نیز خواهیم یافت. همین 
امروز نیز بخشی از ورق های موردنیاز صنایع 
خودروسازی، صنایع نفت وگاز و لوله سازی و 
لوازم خانگی در داخل کشــور تولید می شود. 
همچنین همزمان با افتتاح نورد گرم شمارۀ 
2 اشــتغال قابل توجهی برای جوانان کشور 
ایجاد می شَــود. خوشبختانه صنعت فولاد به 
 خصوص فولادمبارکه با قدرت مسیر توسعه 
را ادامه می دهد که نمونۀ بارز آن رشــد سود 
عملیاتــی فولادمبارکه اســت که در ســال 
گذشــته به رقم قابل توجه 62 درصد رسید. 
سال گذشته فروش صادراتی فولاد هم رشد 
۱۴6 درصدی داشــت و میزان فروش وزنی 
فولاد نیز با رشــد ۵ درصدی همراه بود و به 

رقم 6 میلیون و ۱30 هزار تن رسید. 
در فروردین ماه امســال هــم میزان فروش 
فولاد ۱۱ درصد رشــد کرد و حتی عملکرد 
سهام فولاد با بازدهی بیش از 2۴0 درصدی 

در سالجاری همراه بوده است. 
امروز اقتصاد، رونــق تولید و بهبود وضعیت 
صنایع به یکی از مهمترین موضوعات کشور 
تبدیل شــده و باید تمام الزامات برای تحقق 
اهداف بالادســتی و دســتیابی به »جهش 
تولید« رعایت شود. اقتصاد ایران زمانی از دام 
رکود خارج می شَــود که صنایع مهمی مانند 
فولاد مسیر رشد و توسعه را در پیش گیرند و 
به عنوان پیشران اقتصاد ملی با قدرت کشور 

را در مسیر پیشرفت قرار دهند.
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علی محمدی مدیرعامل شركت فولاد خوزستان: 

 اولویت فولاد خوزستان
 حفظ محيط زیست است

حفظ محیط زیســت یکی از ارکان اساسی اهداف و چشم 
انداز فولاد خوزســتان بــوده و پروژه های متعددی در این 
زمینه تکمیل شــده و یا در دســت اجرا است. به گزارش 
روابط عمومی فولاد خوزســتان، گفت وگو با علی محمدی، 

مدیرعامل شرکت فولاد خوزستان به شرح زیراست:
 شرکت فولاد خوزســتان در سال گذشته که 
رونق تولید نامگذاری شــده بود، چه نتایجی در 

زمینه تحقق این شعار کسب کرد؟
خوشبختانه در سال ۱398 شرکت فولاد خوزستان توانست، 
اهداف از پیش تعیین شده خود را پوشش دهد. دستیابی به 
تولید ســه میلیون و 700 هزار تن شمش فولاد و صادرات 
پنجاه درصدی محصولات تولیدی، در حالی محقق شد که 
شــرایط تحریم های ظالمانه آمریکا هر روز ســخت تر می 
شد. افتخار این میزان از تولید همزمان با محدویت های بین 
المللی در کنار عمل به مسئولیت های اجتماعی، در واقع گام 

برداشتن در مسیر شعار سال گذشته بود.
 جنابعالی برای اجرای سیاســت جهش تولید 
در شرکت فولاد خوزستان برای سال جاری چه 

برنامه ای دارید؟

حفــظ روند تولید با کیفیــت از یک ســو و اجرا نمودن 
پروژ هایی که در مدت زمان معین باید به بهره  برداری برسند 
از سوی دیگر، اولویت فولاد خوزستان در سال جهش تولید 
است. البته این روند از سال های گذشته آغاز شده است و 
پروژه هایی نظیر: احداث کارخانه مگا مدول آهن اسفنجی 
بــا ظرفیت ۱.7 میلیون تن و پســت برق ۴00 کیلو ولت 
نمونه ای از این پروژه ها است که در حال اجرا می باشند. در 
واقع در کنار تولید پایدار و ایفای مسئولیت های اجتماعی 
که جزو مهمترین مسائل مدنظر شرکت است، پیگیری و 
به نتیجه رســاندن پروژه های در دست اجرا خود گامی در 

راستای »جهش تولید« و افزایش ظرفیت است.
 به نظر شما وزارت صنعت، معدن و تجارت برای 
اجرای هدف جهش تولید چه کمکی را می تواند به 

واحدهای فولادساز انجام دهد؟
مطمئناً وزارت صمت،  نقش راهبردی در ســاماندهی بازار 
فلزات و صنایع معدنی بر عهده دارد. تسهیل تعاملات میان 
تامین کنندگان و صنایع تولیدی فولاد، شناســایی گلوگاه 
استراتژیک و رفع موانع صادراتی از مهم ترین مواردی هستند 
که جز از عهده ی مســئولان وزارتی برنمی آید و امیدواریم 

در این زمینه چتر حمایتی دولــت و وزارت صمت بر روی 
شرکت های معدنی و صنایع وابسته به آن کشیده شود.

 در مورد وضعیت قیمت گذاری دولتی شــمش 
فولاد چیســت و آیا رویه فعلــی را برای دیگر 
لطفا  می دانید،  مطلوب  تولید  زنجیره  بخش های 

نظر تخصصی خود را در این زمینه بیان فرمایید.
قوانین مالیاتی و تعرفه ای ثبات ندارند. بر همین اساس از 
دولت انتظار می رود از طریــق اصلاح نظام قیمت گذاری، 
جلوگیری از قیمت گذاری دستوری، تسهیل فروش سنگ 
آهن در بورس کالا، حمایت از تشــکیل کنسرســیوم ها و 
حمایت از روش های جدید فناوری سنگ آهن، تلاش کند. 
اگر  قیمت گذاری در بازار بورس و بر اساس عرضه و تقاضا 
صــورت پذیرد، از ایجاد حبــاب جلوگیری می کند. دولت 

می تواند در این بین نقش نظارتی ایفا نماید.
 این شــرکت در راستای گسترش فعالیت های 
خود، با چه مشــکلات احتمالی مواجه است و 
جنابعالی برای حل آن، چه راه  کارهایی پیشنهاد 

می نمایید؟
حجم تولید فولاد کشــور متناســب با پیشرفت طرح ها و 
پروژه ها بالادســتی زنجیره ارزش فولاد تعریف شده است. 
با توجه به گزارش پایش زنجیره تولید فولاد کشور، تامین 
سنگ آهن و کنسانتره در آینده یکی از گلوگاه های اصلی 
اســت. برای مقابله با این بحران احتمالی شــرکت فولاد 
خوزســتان اقدام به خرید دو کارخانه کنســانتره و گندله 

سنگ آهن شرکت صنعتی و معدنی سناباد نمود.
 شرکت فولاد خوزســتان یکی از شرکت های 
پیشگام در زمینه حمایت از بومی سازی قطعات 
صنعت فولاد اســت لطفا گزارشــی از اقدامات 
صورت گرفته و یا برنامه های در دست اقدام ارائه 

بفرمایید.
بومی سازی بیش از 2۵ هزار قطعه مورد نیاز صنعت فولاد 
افتخاری است که در ســال های گذشته نصیب مجموعه 
فولاد خوزستان شــد. اولویت تامین مواد اولیه، قطعات و 
تجهیزات فولاد خوزستان از داخل است. همچنین برگزاری 
اولین نمایشگاه بومی ســازی قطعات با حضور بیش از 68 
شرکت داخلی در مرداد ماه 98 در استان خوزستان و توجه 
ویژه به شرکت های دانش بنیان، گام  های بنیادی شرکت 

فولاد خوزستان در سال های اخیر بوده است.
 ارزیابی شما از آینده صنایع معدنی و فلزی و به 

ویژه صنعت فولاد در کشور چیست؟
اگر به دنبال اقتصاد بدون نفت هســتیم، یکی از امن ترین 
بسترهای سرمایه گذاری صنایع معدنی و فولادی است. در 
چند سال اخیر اقبال بازارهای جهانی به فولاد ایران، توجه 
فعالان بین المللی را به بازار این کشور معطوف کرده است. 
اگر شرایط سرمایه گذاری بین المللی را فراهم کنیم، بدون 
شک در آینده نزدیک شــاهد صادرات بیشتر محصولات 
فــولاد به اقصی نقــاط جهان هســتیم. در واقع صادرات 
مستمر، ارزآوری و تقویت ارزش پول ملی را به همراه دارد.

 به نظر جنابعالی میــزان بهره وری در صنعت 
فولاد به چه پارامترهایی بستگی دارد؟

از پارامترهای موثر بر بهره وری در صنعت فولاد می توان به 
مواردی همچون جدید یا قدیمی بودن فناوری های مورد 
استفاده، مصارف انرژی، نیروی انسانی، نوع سرمایه گذاری، 
سیستم های حمل و نقل، قدمت ماشین آلات و تجهیزات، 

راندمان تولید و... اشاره نمود.
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 بهره وری در صنعت فولاد ایران را در مقایسه با 
سایر کشورها چگونه ارزیابی می کنید؟

بــا توجه به اینکه ایران در میان ده فولادســاز برتر جهان 
جــای میگیرد و در صنعت فــولاد حرف های زیادی برای 
گفتن دارد می توان اذعان داشت که در مقام مقایسه دارای 
جایگاه ویژه ای بوده، کما اینکه عملکرد ما در حوزه صادرات 
موید این مطلب است و ایران همواره توانسته است با وجود 
محدودیت های داخلی و تحریم هــای ظالمانه بین المللی 
سهم بازار مناسبی را در بازارهای هدف جهانی بدست آورد. 
البته این بدان معنا نیست که ما در همه حوزه ها به صورت 
بهره ور فعالیت می نماییم، اتفاقاً در این حوزه و رسیدن به 
ســطوح قابل قبول بهره وری مسیر پر پیچ و خمی پیش 

رویمان است.
 توجه به شاخص های بهره وری چه تاثیری بر 

میزان سوددهی یک شرکت خواهد داشت؟
توجه به مفهوم بهره وری و حرکت در این مســیر می تواند 
اثرات مطلوب زیادی بر وضعیت مالی شرکت داشته باشد 
که از آن جمله می تــوان به کاهش هزینه های مواد اولیه، 
آب، برق، گاز و ســوخت مصرفی، نگهــداری و تعمیرات، 
ضایعــات و نهایتاً کاهش بهای تمام شــده اشــاره نمود. 
همچنین با تمرکز بر دارایی های مولد می توان ارزش افزوده 
بیشــتری خلق کرد. نتیجه این فعالیت ها و اقدامات قطعاً 

سودآوری بیشتر شرکت خواهد بود .
 با اجرای چه اقداماتی میتوان بهره وری را در 

مجموعه های فولادی کشور افزایش داد؟
اســتفاده از فناوری های جدید، فرهنگ سازی و بهینه سازی 
مصــارف انــرژی، توانمنــد نمودن ســرمایه های انســانی، 
ســرمایه  گذاری در دارایی های مولد، بکارگیری سیستم های 
حمل و نقل مدرن، به روزآوری ماشین آلات و تجهیزات تولید 
و پشتیبانی، استفاده حداکثری از ظرفیت کارخانه، تامین مواد 
اولیه، مصرفی و قطعات یدکی با کیفیت، تحول در سیستم های 
اطلاعاتی و اتوماسیون یکپارچه، توسعه شایستگی های رهبران 

و تامین اقتصادی و پایدار منابع مالی را به همراه دارد.
 تولید با ظرفیت پایین تر از ظرفیت اسمی چه 

تاثیری بر کاهش بهره وری دارد؟
وقتی شما با ظرفیت کمتر از ظرفیت اسمی کارخانه تولید 
می نمایید عملًا دارید با راندمان پایین کار می کنید یعنی 
از تمام منابع و قابلیت هــای خود در جهت تحقق اهداف 
بهره نمی برید که خــود به معنای اتلاف منابع و بهره وری 
پایین اســت . از طرفی اگر هزینه ها را به دو گروه ثابت و 
متغیر تقسیم نماییم و بپذیریم که هزینه های ثابت برخلاف 
هزینه های متغیر ارتباطی به میزان تولید ندارند پس عملا 
داریم با هزینه های ثابت یکسان میزان تولید کمتری انجام 

می دهیم که این خود با بهره وری در تضاد است.
 نقش منابع انسانی را در رشد بهره وری چطور 

ارزیابی می کنید؟
مسلماً با توانمندسازی کارکنان از طریق گذراندن دوره های 
آموزشی موثر و با کیفیت و همچنین سرمایه گذاری لازم 
جهت تقویت تیم رهبری می توان به ســمتی حرکت کرد 
که هم دارای ســرمایه های انســانی ارزشمند و با دانش و 
تجربه کافی باشیم و هم شایستگی های رهبران سازمان را 
توسعه دهیم . آنچه مسلم است این است که در کنار سایر 
عوامل موثر بر بهره وری می توانیم با تکیه بر ســرمایه های 
انسانی متخصص و کارآزموده به عنوان تنها عنصر بی رقیب 
و غیرقابل کپی در عصــر رقابتی امروز پیروزمندانه بر قله 

بهره وری بایستیم.
 بحران کرونا چه تاثیری بر صنعت فولاد ایران 

و مشخصاً شرکت فولاد خوزستان داشته است؟
شــیوع این ویروس اقتصاد جهان را متاثر کرد، بسیاری از 
کشــورهای با افت تولید و کاهــش تولید ناخالص داخلی 
شــده اند. مطمئنا کشــور ما از این قائده مستثنی نیست. 
مجموعه ی فولاد خوزســتان با تکیه بر توان داخلی و در 
مسیر تحقق شعار سال، توانسته در دو ماهه نخست سال 
برنامه تولیدی  را صد در صد پوشــش دهد و دو ماهه اول 

سال شاهد رکوردهای تولیدی بوده ایم.
 فولاد خوزستان چه اقداماتی برای مدیریت و 

مهار بحران کرونا انجام داده است؟
اولویت اصلی مجموعه ی فولاد خوزســتان حفظ سلامت 
جامعه و کارکنان اســت. از همان ابتدای شــیوع ویروس، 
کمیته  پیشگیری با حضور معاونین و مدیران ارشد تشکیل 
شد. در این کمیته علاوه بر اجرای پروتکل های بهداشتی، 
محدودیت های برای حضور کارکنان در نظر گرفته شــد. 
توزیع ۵0 هزار بسته های بهداشتی، پایش مستمر سلامتی 
کارکنان، ترخیــص کارکنان دارای بیمــاری زمینه ای از 
جمله مهم ترین اقدامات انجام شده در این مسیر است. از 
طرفی علاوه بر کمک ۱00 میلیارد ریالی به ســتاد بحران 
استان خوزستان به منظور ایفای مسئولیت های اجتماعی، 
اقدام به ضدعفونی و گندزدایی مناطق محروم شهرستان 
اهواز و کارون و توزیع 30 هزار بســته ی معیشــتی میان 
آســیب دیدگان از ویروس کرونا نمودیــم. همچنین این 
شــرکت این افتخار را دارد در راستای پیشگیری از شیوع 
این ویروس، خط تولید ماسک تنفسی و گان بهداشتی را 

برای کادر درمانی افتتاح نمایند.
 با توجــه به آلودگی های محیط زیســتی که 
فعالیت صنایع فولادی به همراه دارد، به عقیده 
جنابعالی حفاظت از محیط زیســت از ســوی 
صاحبان صنایع چــه میزان باید مورد توجه قرار 
گیرد؟ آیا شاخصه های حفاظت از محیط زیست 
آن طور که باید در کشور ما مورد توجه قرار دارند؟
صنایع پس از شــبکه حمل و نقل، دومین منبع انتشــار 
آلاینده های زیســت محیطی هســتند. بنابراین توجه به 
حفاظت از محیط زیســت صرف نظــر از الزامات قانونی، 
زیربنای ادامه فعالیت اقتصادی و توســعه پایدار به حساب 
می آید. البته در کشور همچنان فاصله زیادی تا رسیدن به 
وضعیت مطلوب در این زمینه وجود دارد. صنایع موظفند، 
نســبت به حفظ محیط زیست تلاش کنند. شرکت فولاد 
خوزستان در سال های اخیر توجه ویژه ای به محیط زیست 
داخلی و اطراف شرکت داشــته است، به طوری که یکی 
از الزامات طرح های توســعه را دارا بودن پیوســت زیست 

محیطی قرار داده است.
 صنایع فولاد در ایران، حفظ محیط زیست را 

چه میزان مورد توجه قرار می دهند؟
خوشــبختانه طی سال های اخیر اقدامات مهمی در زمینه 
بهبود عملکرد زیست محیطی در صنعت فولاد کشور بویژه 
در واحدهــای تولیدی بزرگ به عمل آمده و در طرح های 
احــداث پروژه های فولادی جدید نیز جنبه های زیســت 
میحطی مورد توجه بیشتر قرار گرفته است. حفظ محیط 
زیست برای فولاد خوزســتان اولویت بالایی دارد و شعار 
ســال ۱399 این شــرکت: تکمیل زنجیره ارزش و تحول 
در تولید محصولات خــاص، با تمرکز بر اجرای طرح های 

توسعه، ایمنی، محیط زیست، بهداشت محیط کار و تقویت 
سرمایه های انسانی است.در مجموع محیط زیست یکی از 
ارکان اساســی اهداف و چشم انداز فولاد خوزستان بوده و 
پروژه های متعددی در این زمینه تکمیل شده یا در دست 
اجرا است. این شــرکت پنج برابر تعهد خود، فضای سبز 
ایجاد کرده است و همچنین در سال گذشته چندین طرح 

زیست محیطی را افتتاح و کلنگ زنی نمود.
 بهره گیری از تکنولوژی های نوین چه تاثیری بر 

کاهش آلودگی های محیط زیستی دارد؟
اصــولا بدون بهره گیری از فناوری هــای جدید به ویژه در 
زمینه بهینه ســازی فرآیندهای تولید فولاد و اســتفاده از 
سیستم های کنترل آلودگی، امکان بهبود عملکرد زیست 
محیطی و حرکت در مسیر توســعه پایدار وجود نخواهد 
داشــت. نکته کلیدی که می تواند ضامن موفقیت در این 
زمینه باشد تکیه بر منابع داخلی و سرمایه گذاری بر توسعه 

فناوری های دوستدار محیط زیست است.
فعالان صنعت فولاد به چه راهکارهایی برای   

کاهش آلودگی هوا اندیشیده اند؟
آلودگی هوا بی شــک مهم ترین چالش زیســت محیطی 
صنعت فولاد اســت که برای مقابله با آن بایســتی اتخاذ 
تدابیــری در زمینه بهینه ســازی مصرف انــرژی، اصلاح 
فرآیندها و کنترل منابع انتشار، بهره گیری از سیستم های 
کنترل آلودگی مانند تجهیزات غبارگیر و کنترل کیفیت 

مواد اولیه مصرفی ضروری است.
از جمله فولاد خوزستان  شرکت های فولادی   
چه اقداماتی را برای تصفیه پساب ها در دستور 

کار دارند؟
با توجه به بحران خشکســالی در کشــور، موضوع تصفیه 
پســاب های صنعتی در صنعت فولاد هم از لحاظ انطباق 
با استانداردهای زیست محیطی ملی و هم از جنبه امکان 
باز چرخش و استفاده مجدد بسیار حائز اهمیت است، زیرا 
صنعت فــولاد در زمره صنایع پر مصرف آب به حســاب 
می آیــد. به همیــن  منظور تصفیه خانه پســاب صنعتی 
فولاد خوزستان با ظرفیت 3000 متر مکعب در ساعت در 
سال 86 راه اندازی شده است. هدف از این فعالیت، امکان 
اســتفاده مجدد از خروجی است. همچنین فاز اول پروژه 
بازچرخانی پساب خروجی با هدف تولید آب نرم با ظرفیت 

7۵0 متر مکعب در ساعت در دست اجرا است.
 ارزیابی اثرات زیست محیطی در مجموعه های 
فولادی، چه میزان مورد توجه قرار دارد و چه قدر 

باید اجرایی شود؟
بر اســاس قوانین جاری کشــور، اجرای مطالعات ارزیابی 
اثرات زیســت محیطی پروژه ها از جمله واحدهای تولید 
فولاد با ظرفیت سالانه بیش از 300 هزار تن الزامی بوده و 
بدون تکمیل این مطالعات و تایید سازمان حفاظت محیط 
زیســت، امکان گرفتن پروانه بهره بــرداری وجود نخواهد 
داشــت. این الزام قاعدتــا در احــداث واحدهای فولادی 

مشمول آیین نامه است.
 رعایت اســتانداردها چــه تاثیری بر کاهش 

آلایندگی این صنعت دارد؟
استانداردهای زیست محیطی در صنعت فولاد مبنایی برای 
ارزیابی عملکرد زیست محیطی، شناسایی زمینه های بهبود 
و تدوین اهداف و برنامه های کنترلی حائر اهمیت اســت. 
با رعایت آنها امید اســت حداقل شرایط لازم جهت حفظ 

سلامت انسان و محیط زیست تامین شود.
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ارزانی مدیرعامل فولاد هرمزگان:

تامين نياز داخلی اولویت ماست
توسعه؛ پلی برای تحقق »جهش تولید«

کنفرانس خبری مدیرعامل شرکت فولاد 
هرمزگان پس از جلســه مجمع عمومی 
سالیانه این شرکت به صورت آنلاین برگزار 
شد.فرزاد ارزانی در این نشست به سوالات 

خبرنگاران پاسخ داد.
 تامین نیاز داخلی و برنامه ریزی برای صادرات، 
تعامــل میان وزارت صنعت، معدن و تجارت و 
فولادســازان، ارتقاء تولید با اجرای طرح های 
توســعه و افزایش هرچه بیشتر تولید، تامین 
مواداولیه فولادسازان، تقسیم سود عادلانه در 
زنجیره فــولاد، جذب نیروهای بومی و اجرای 
فولاد  توسط شرکت  اجتماعی  مسئولیت های 
هرمزگان جنــوب از مهمترین مــواردی بود 
که در این نشســت مورد بحث و بررسی قرار 
گرفت.ارزانــی در این نشســت خبری گفت: 
پروژه های متعددی بــرای افزایش تولید این 
مجموعه در دســت اجرا قــرار دارد؛ بنابراین 
انتظار داریم شعار »جهش تولید« که از سوی 
مقام معظم رهبری برای سالجاری انتخاب شده 

است را محقق کنیم.
مدیرعامل شــرکت فولاد هرمزگان در پاسخ به 
سوالی مبنی بر برنامه  فروش داخلی و صادراتی 

این شرکت در سالجاری گفت: فولاد هرمزگان 
اولویت خود را تامین نیاز بازار داخلی می داند. بر 
همین اساس نیز با تعاملی که میان این شرکت 
به  عنوان تولیدکننده اسلب و نوردکاران در مقام 
خریداران محصولات این مجموعه فولادی انجام 
گرفته؛ قرار شــده تا 900 هزار تن از تولیدات 
فولاد هرمزگان در بازار داخلی به فروش برسد. 
مابقی تولیدات این مجموعه فولادی یعنی برابر 
620 هزار تن نیز برای اهداف صادراتی و فروش 

در بازار بین المللی در نظر گرفته شده است.
وی در ادامه افزود: شــرکت فولاد هرمزگان با 
حفــظ بازارهای صادراتی خــود تلاش کرده تا 
به بازارهای جدید بین المللی نیز وارد شود که 
البته این تلاش تاکنون موفقیت آمیز بوده است. 
کمااینکه در حال حاضر شــاهد آن هستیم که 
برخی از تولیدات مــا به مقصد چین به  عنوان 

بازار هدف جدید صادر می شود.

صادرات؛ رمز ماندگاری
ارزانــی در پاســخ به ســوالی مبنی بــر تاثیر 
وزارت صنعت،  سیاســت های محدودکننــده 
معدن و تجارت بر عملکرد این شــرکت گفت: 

وزارت صنعــت، معدن و تجــارت تاکنون در 
ارائــه مجوزهــای صادراتی با شــرکت فولاد 
هرمزگان همکاری های خوبی داشــته اســت؛ 
بنابراین تاکنون در اخذ مجوز صادرات مشکلی 
نداشته ایم. فولاد هرمزگان اسلب تولید می کند؛ 
حال یا باید این اســلب را در داخل کشــور به 
فروش برســاند یا صادر کند. آنچه که اهمیت 
ویژه ای دارد؛ این اســت که تولید شــرکت به 
دلیل محدودیت های فروش کم نشــود. بدون 
تردیــد وزارتخانه هم در پــی کاهش صادرات 
فولاد نیســت؛ بنابراین انتظار مــی رود اعتماد 
میان متولیــان وزارت صنعت، معدن و تجارت 
و فولادســازان بیش از پیش افزایــش یابد تا 

کاستی های این حوزه مرتفع شود.
وی در ادامــه خاطرنشــان ســاخت: از وزارت 
صنعت، معدن و تجارت و همچنین نوردکاران 
درخواســت داریم شــرایطی محقق شود که 
شرکت های نورد برای نیازهای واقعی خود به ما 
مراجعه کنند. ما نیز آمادگی داریم که نیازهای 

واقعی این تولیدکنندگان را تامین کنیم.
ارزانــی دربــاره تاثیر شــیوه ویــروس کرونا 
بــر بازارهــای صادراتی ایــن مجموعه گفت: 
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همه گیــری این ویروس هیــچ تاثیری بر 
عملکرد این مجموعه فولادی نداشته است. 
این شرکت طبق برنامه محصولات خود را 
در بازارهای بین المللی به فروش رسانده و 

هیچ مشکلی در این خصوص ندارد.

هدف »جهش تولید« را محقق می کنیم
مدیرعامــل فــولاد هرمــزگان در تبیین 
افزایش کیفیت  برای  برنامه های شــرکت 
تولیدات خود گفت: فولاد هرمزگان جنوب 
یکی از بهترین اسلب های کشور را از لحاظ 
کیفیت تولید می کند. با این وجود همواره 
تلاش می شــود تا عیوب به حداقل ممکن 
کاهــش یابد. بــر همین اســاس نیز باید 
خاطرنشان ســاخت متوسط عیوب تختال 
تولیدی این مجموعه در بازرســی گرم از 
۱.88 درصد در ســال 97 به ۱.63 درصد 
در ســال 98 کاهش یافت. در همین حال 
باید تاکید کرد که همچنان انتظار می رود 
با تداوم برنامه هایی کــه در خطوط تولید 
و بهره برداری اجرا می شــود؛ کیفیت تولید 
در ایــن واحد فولادی در ســالجاری بیش 
از پیش افزایــش یابد. در همین حال لازم 
اســت تاکید کنم که پروژه افزایش تولید 
فولادسازی از طریق نصب لنس های تزریق 

اکسیژن نیز در دست اجراست.
وی در ادامه خاطرنشان کرد: اقدامات لازم 
برای شروع پروژه های افزایش ظرفیت سازی 
از ۱.۵ به 2 میلیون تن در دست اجراست. 
چندین پروژه بــرای تحقق این هدف آغاز 
شــده و در حال انجام هســتند. همچنین 
در نظر داریم کارخانه نورد ورق با ظرفیت 
تولید ۱.2 میلیون تن را احداث و راه اندازی 
کنیم. در همین راستا آگهی فراخوان برای 
این پروژه داده شــده اســت. امید می رود 
شرکت های داخلی طبق دستورالعمل های 
صادر شده برای اجرای این پروژه مشارکت 
کنند. در اجرای پروژه های توســعه ای یاد 
شده شــرکت فولادمبارکه نقش پشتیبانی 
و تامین مالی را بر عهده دارد. امید اســت 
در ســایه این حمایت پروژه ها با ســرعت 

بیشتری جلو بروند.

تامین مواداولیه دغدغه ماست
مدیرعامل شرکت فولادهرمزگان همچنین 
در پاسخ به سوالی مبنی بر برنامه های این 
شــرکت برای تامین الکتــرود گفت: هیچ 
مشکلی برای تامین الکترود نداریم؛ چراکه 
این ماده مصرفی را بــه  اندازه کافی ذخیر 
کرده ایــم و جای نگرانــی در این خصوص 

وجود نــدارد.وی درباره تامیــن مواداولیه 
موردنیاز شرکت در سالجاری گفت: تامین 
مواداولیــه همواره به  عنــوان یک دغدغه 
اساسی برای شــرکت مطرح است. به طور 
قطع مجموعــه ای که به تامیــن نیازهای 
خود توجــه نکند؛ با چالش های اساســی 
روبه رو می شود. البته توافقاتی برای تامین 
مواداولیه موردنیاز این شرکت انجام گرفته 
اســت. امید می رود تا پایان سال با کمبود 

گندله روبه  رو نشویم.

تقسیم سود عادلانه در زنجیره فولاد
مدیرعامل شرکت فولادهرمزگان در پاسخ 
به سوالی مبنی بر قیمت گذاری کنسانتره، 
گندله و آهن  اسفنجی که اخیرا خبرساز شده 
اســت، گفت: در حال حاضر قیمت گذاری 
کنســانتره، گندلــه و آهن  اســفنجی بــا 
فرمول های سال گذشته انجام می شود. اما 
با توجه به درخواست هایی که برای افزایش 
قیمت داده شده؛ چندین جلسه در وزارت 
صنعت، معدن و تجارت برای بررســی این 
موضوع برگزار شــده اســت. وزارتخانه نیز 
بررسی کارشناسی این موضوع را به انجمن 
ایران، کمیســیون  تولیدکننــدگان فولاد 
معــدن  و صنایع معدنی اتاق بازرگانی ایران 
و انجمن تولیدکننــدگان و صادرکنندگان 
سنگ  آهن واگذار کرده است. در حال حاضر 
مذاکرات در حال انجام است، اما در مجموع 
انتظار می رود قیمت گذاری به  گونه ای باشد 
ســودی که در این زنجیره توزیع می شود؛ 
عادلانه باشــد. یعنی در این تقســیم سود 
عادلانه میزان ســرمایه گذاری برای احداث 

یک واحد هم در نظر گرفته شود.

هرمزگان قطب فولاد می شود
ارزانی همچنین در پاســخ به سوالی مبنی 
بر الزامات تحقق ایجاد ظرفیت ۱0 میلیون 
تن فولاد در اســتان هرمــزگان گفت: بر 
اساس برنامه  ریزی های صورت گرفته؛ قرار 
اســت استان هرمزگان به قطب سوم فولاد 
کشــور تبدیل شــود. بنابراین برای تحقق 
این هدف قرار است مجموع ظرفیت تولید 
فولاد در منطقه ویژه اقتصادی خلیج   فارس 
واقع در اســتان هرمزگان بــه ۱0 میلیون 
تن برسد. بر همین اســاس بخشی از این 
افزایش تولید به شــرکت  های فولادی واقع 
در منطقه همچون فولاد هرمزگان سپرده 
شده که پیشــرفت قابل  توجهی در تحقق 
این هــدف نیز انجام گرفته اســت. انتظار 
می رود با برنامه ریزی هــای انجام گرفته و 

پیگیری ســازمان توسعه ونوســازی معدن 
و صنایع  معدنی ایــران )ایمیدرو( و وزارت 
صنعت، معدن و تجارت این هدف به زودی 
اجرایی شود. وی خاطرنشان ساخت: ظرف 
چند ماه آتی اخبار دقیقی در این خصوص 

منتشر می شود.

جذب نیروی بومی اولویت دارد
وی در پاسخ به سوالی مبنی بر به کارگیری 
نیروهای بومی در این شرکت گفت: اولویت 
اســتخدام در شــرکت فولاد هرمزگان با 
نیروهای بومی اســت. ارزانــی تاکیدکرد: 
مشکل اشــتغال با توسعه برطرف می شود. 
کشــور ما از ثــروت قابل    توجهی برخوردار 
اســت؛ لذا ایــن ثروت باید مولد باشــد تا 
موقعیت های شغلی متعددی را ایجاد کند. 
حال شرکت فولاد هرمزگان در نظر دارد تا با 
اجرای طرح های توسعه فعالیت های مولدی 
را ایجاد کند. این اقدام زمینه اشتغالزایی را 
در جامعه فراهم می کنــد. بدون تردید در 
استخدام نیرو برای طرح های توسعه اولویت 

با افراد بومی خواهد بود.

نسبت به جامعه مسئول هستیم
مدیرعامــل شــرکت فولاد هرمــزگان در 
تشریح اقدامات این مجموعه بزرگ فولادی 
در راستای اجرای مسئولیت های اجتماعی 
خود گفت: این شــرکت همواره خود را در 
مقابل جامعه مســئول می داند. در همین 
راستا در طول ســال های 97 و 98 تعامل 
خوبی میان این شــرکت با اســتان برقرار 
شده اســت. همواره تلاش کرده ایم نسبت 
به نیازهای ویژه اســتان حســاس باشیم. 
هر جا که حضور شــرکت فولاد هرمزگان 
و فعالیــت آن در منطقه تاثیــر معناداری 
داشته است؛ حضور یافته ایم. متاسفانه سال 
گذشته شاهد اتفاقات ناخوشایندی همچون 
سیل و زلزله در کشور بودیم. شرکت فولاد 
هرمزگان در طول این حوادث کوشــید تا 
نقش اثرگذاری در کمک به مردم ایفا کند. 
از اواخر ســال گذشته که ویروس کرونا در 
کشــور شــیوع پیدا کرد؛ حمایت های این 
مجموعه فولادی برای مقابله با این ویروس 

آغاز شد و تاکنون نیز ادامه دارد.
وی در ادامه به اقداماتی همچون ســاخت 
مدرسه، تکمیل زیرســاخت های استان و 
آزادی زندانیان غیرعمد اشاره کرد و گفت: 
این مجموعه در نظر دارد که در سالجاری 
نیز در اجــرای فعالیت های اجتماعی نقش 

اثرگذاری بر عهده داشته باشد.

شرکت فولاد 
هرمزگان با 

حفظ بازارهای 
صادراتی خود 

تلاش کرده تا به 
بازارهای جدید 

بین المللی نیز وارد 
شود که البته این 

تلاش تاکنون 
موفقیت آمیز بوده 

است. کمااینکه در 
حال حاضر شاهد 

آن هستیم که 
برخی از تولیدات 
ما به مقصد چین 

به  عنوان بازار 
هدف جدید صادر 

می شود
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در مراسم افتتاح كارخانه 5 میلیون تنی كنسانتره سنگ آهن سنگان تاكید شد: 

سنگان، زمينه ساز توازن در زنجيره فولاد کشور

با  کــه  مجتمــع ســنگ آهن ســنگان 
بنا  فولادمبارکه  ســرمایه گذاری شــرکت 
نهاده شــده و در مجموعــه معدنی بزرگ 
ایران قرار دارد بــا ذخیره یک میلیارد تن، 
یکی از 10 معدن بزرگ ســنگ آهن جهان 
و تامین کننده خوراک اولیــه تولید ۵/ 17 
میلیون تن کنسانتره، 1۵ میلیون تن گندله 
و ۵ میلیون تن ســنگ آهن در حوزه صنایع 
فولادی ایران اســت. در راســتای افزایش 
تنی  میلیون   ۵ کنســانتره  کارخانه  تولید، 
سنگ آهن فولاد سنگان به عنوان بزرگ ترین 
کارخانه تولیدکننده این ماده در شرق کشور 
22 خرداد ســال جاری با حضور سرپرست 
وزارت صنعت، معــدن و تجارت و با فرمان 
رئیس جمهور به شــکل ویدئــو کنفرانس 

به صورت رسمی افتتاح شد.
رئیس جمهور در این مراسم با تاکید بر اهمیت 
ارتقــای رتبه تولید فــولاد ایــران از دهم به 
هشــتم و دستیابی به ظرفیت تولید سالانه ۵۵ 
میلیون تن فولاد گفــت: در تمامی بخش های 
فولاد اعم از کنســانتره، آهن اسفنجی و گندله 

زنجیره ها به طور منظم و کامل در حال شــکل 
گرفتن است. حسن روحانی افزود: باید از معدن 
تا تولیــد فرآورده، زنجیره هــا به طور منظم به 
یکدیگر متصل شوند، در حال حاضر تمام کشور 
به کارگاهی بزرگ تبدیل شــده اســت و همه 
برای توســعه و آبادانی کشور تلاش می کنند. 
اجرای 3800 طــرح در بخش صنعت و معدن 
و بهره برداری از 200 طرح مهم در سال جاری 
از تلاش و کوشــش فعالان این حوزه حکایت 
دارد. او با بیان اینکه می خواستند در سال های 
97 و 98 کشور را به زانو دربیاورند، خاطرنشان 
کرد: آمارها نشــان می دهد در سال 98 یعنی 
ســال فشار مضاعف، تولید لوازم خانگی بیش از 
۱0 درصد و در بخشی 33 درصد افزایش یافته 
است. تحریم ها نتوانســته ما را از پا دربیاورد و 
در این دوران طرح ها ادامه و تولیدات را توسعه 
داده ایم. او افزود: برخــی معادن روی کاغذ به 
افرادی واگذار شده است و آنان معادن را حبس 
کرده انــد. باید تلاش کنیم معادن کشــور را از 
حبس نجات بدهیم و معتقدم می توانیم معادن 

را به سهام تبدیل و به بورس ببریم.

نقش توسعه  فولاد مبارکه در اقتصاد سنگان
در این مراسم سرپرســت وزارت صنعت، معدن و 
تجــارت با بیان اینکه ایمیدرو تا پایان ســال، 22 
طرح دیگر به مبلغ بیــش از 2/ ۱ میلیارد دلار را 
افتتاح خواهد کرد، گفــت: تامین مواد اولیه برای 
کارخانه های فولادی مهم تریــن ماموریت وزارت 
صمت است و برای تامین سنگ آهن فولاد مبارکه 
اصفهان نیــز از انجام هیــچ کاری دریغ نخواهیم 
کرد. حســین مدرس خیابانی افزود: ظرفیت تولید 
فولاد در ایران در دولت هــای یازدهم و دوازدهم 
با افزایش دو برابر ســالانه روبه رو شــده و به 28 
میلیون تن محصولات فولادی رســیده اســت. او 
با بیان اینکه در این مراســم بزرگ ترین کارخانه 
کنسانتره کشور با ظرفیت تولید سالانه ۵ میلیون 
تن در منطقه سنگان شهرستان خواف فعال شد، 
خاطرنشان کرد: با بهره برداری از کارخانه سنگان، 
مجموع تولید ۵/ ۵7 میلیون تنی کنسانتره به 62 
میلیون تن در سال افزایش یافت و بهره برداری از 
دیگر طرح های حوزه فولاد در سال جاری ظرفیت 
تولید اســمی کشــور را در این بخــش راهبردی 
بــه ۴2 میلیون تــن افزایش می دهــد. به گفته 
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مدرس خیابانی، تولید کنسانتره معادل نیمی 
از این ظرفیــت از 22 خرداد آغاز و نیم دیگر 
آن ظرف کمتر از ۵0 روز آتی به طور کامل به 
بهره برداری می رسد. با این اقدام ظرفیت تولید 
فولاد ایران در چشــم انداز سال ۱۴00 به ۵۵ 
میلیون تن می رسد و کشور در تولید جهانی 
فولاد در میان کشورهای تولیدکننده فولاد با 
دو پله صعود به رتبه هشــتم دست می یابد. 
وی افــزود: با بهره برداری از 200 طرح بزرگ 
معدنی و صنعتی برای ۵0 هزار نفر اشــتغال 
مســتقیم و چندین برابر اشتغال غیرمستقیم 

ایجاد می شود.

سنگان، زمینه ساز توازن در زنجیره فولاد
همچنین خداداد غریب پور، رئیس هیات عامل 
ایمیدرو نیز در این مراسم گفت: فولاد مبارکه 
با این طرح ۱۵0 میلیون یورو و 800 میلیارد 
تومان پروژه افتتاح و ۵ میلیون تن به ظرفیت 
گندله و کنسانتره کشور اضافه کرد. غریب پور 
درباره برنامه ایمیــدرو برای تامین مواد اولیه 
فولاد مبارکه اصفهــان افزود: ایمیدرو وظیفه 
تامین مواد اولیه صنایع بزرگ کشــور را دارد. 
طرحی که اکنون در مجتمع معادن ســنگان 
اجرایی شــده در راســتای تامین مواد اولیه 
شرکت های بزرگ بوده اســت. همچنین در 
طرح احیای معادن کوچک مقیاس نیز تامین 
مواد اولیه یعنی سنگ آهن، برای شرکت های 
بزرگ همچون فولادمبارکه اصفهان در اولویت 
قرار دارد. رئیــس هیات عامل ایمیدرو با بیان 
اینکه افتتاح کارخانه های جدید در ســنگان، 
زمینه ساز توازن در زنجیره فولاد است، گفت: 
پروژه کارخانه های فرآوری ســنگان در زمان 
دولت فعلی با اســتراتژی ایمیدرو و مشارکت 
فولاد مبارکه از حالت رکود خارج و فعال شد. 
او با اشــاره به مزیت های اقتصادی افتتاح این 
طرح بــزرگ گفت: افتتاح کارخانه های جدید 
در سنگان زمینه ساز افزایش اشتغال و  درآمد 
و  ارتقای سطح معیشت در منطقه کم برخوردار 
خواف و رشتخوار )اســتان خراسان رضوی( 
شده است تا جایی  که کارخانه های کنسانتره 
فولاد ســنگان به طور مستقیم و غیرمستقیم 
برای 3۵00 نفر و گندله سازی سیمیدکو برای 

۱7۵0 نفر فرصت شغلی ایجاد کرده است.

حاشیه امن سنگان برای فولاد مبارکه
حمیدرضا عظیمیان، مدیرعامل فولاد مبارکه 
نیز در این مراســم گفت: کارخانه کنسانتره 
سنگان با سرمایه گذاری مستقیم فولاد مبارکه 
اصفهان انجام شــده و بدون تردید برای تداوم 
تولید شــرکت حاشیه امن ایجاد خواهد کرد. 

مدیرعامل فولاد مبارکه گفت: شــرکت فولاد 
ســنگان برای تداوم تولیــد محصولات فولاد 
مبارکه اهمیت اســتراتژیک دارد، چراکه اگر 
مواد اولیه ما تامین نشــود، محصولی هم در 
فولاد مبارکه تولید نخواهد شــد و این مساله 
زیان زیادی برای صنعت فولاد کشور، صنایع 
پایین دســتی و ســهامداران به همراه خواهد 

داشت.
وی با بیان اینکه محصولات فولاد مبارکه در 
اختیار صنایع زیادی قرار می گیرد، تاکید کرد: 
چنانچه تولید این شرکت متوقف شود، صنایع 
پایین دست نیز دچار مشکلات زیادی می شوند؛ 
ازاین رو برای حفظ این زنجیره تولید، نیازمند 
تامین ۵ میلیون کنسانتره و ۵ میلیون گندله 
هستیم و فولاد سنگان وظیفه تامین بخشی 
از این کنســانتره را بر عهده دارد. مدیرعامل 
فولاد مبارکه تاکید کــرد: بازدیدکنندگان از 
کارخانه تولید کنسانتره فولاد سنگان از اینکه 
این مجموعه بدون وجود کارشــناس خارجی 
و به دســت متخصصان داخلی ساخته شــده 
احساس غرور خواهند کرد و این پیام بزرگی 
برای بخش صنعت است که می توان با تلاش 
و دوری از انفعال و ســرگردانی، همت کرد و 

کارهای بزرگ انجام داد.
وی با اشــاره به اینکه اتکا بــه توان داخلی 
بدون متخصص خارجی؛ بزرگ ترین شاخصه 
فولاد سنگان در ســال جهش تولید است، 
افزود: اینکه این پروژه های ارزشمند با تلاش 
کارشناســان داخلی و با اتکا به توان جوانان 
متخصــص ایرانی در مــدت کوتاهی به بار 
می نشیند و به خوبی مراحل تست و راه اندازی 
ســرد و گرم را پشت سر می گذارد، نشان از 
دانش و همت همه فعالان عرصه بومی سازی 
و تولید داخلی دارد. عظیمیان با اشــاره به 
اینکه فولاد مبارکه به دنبال ورود نسل چهارم 
انقلاب صنعتی به کشوراســت، افزود: فولاد 
مبارکه در این راه قدم گذاشــته و به دنبال 
آن اســت که با اجرای این پروژه به الگویی 
برای فولادســازان و سایر بخش های صنعت 
بدل شود.به گفته وی، هماهنگی های لازم با 
وزارت صنعت، معدن و تجارت انجام گرفته و 
قدم های لازم برداشــته شده و قرار است فاز 
اول آن در دهه مبارک فجر سال جاری آماده 
بهره برداری و ســرانجام تا پایان سال ۱۴0۱ 
به بهره برداری کامل برسد. با این پروژه فولاد 
مبارکه به صورت هوشمند اداره می شود و با 
اجرای آن شاهد افزایش بهره وری به میزان 
8 درصــد خواهیــم بود که ایــن رقم، رقم 
بالایی برای رونق تولید و ارزش آفرینی برای 
ســهامداران است. عظیمیان به وجود برخی 

مشکلات بر سر راه تولید در کشور اشاره کرد 
و گفت: ازجمله گلوگاه های اصلی که از نظر 
اقتصادی و صنعتی شــرکت فولاد مبارکه را 
تهدید می کند مساله تامین مواد اولیه است 
و کمبــود مواد اولیه و خام یکی از دغدغه ها 
و نگرانی های اصلــی هیات مدیره، معاونان و 
مدیران این شرکت اســت. وی خاطرنشان 
کرد: فولاد مبارکه در ســال گذشته نزدیک 
به ۵ هزار میلیارد تومان فروش را از دســت 
داد که نیمی از این رقم سود خالص بود. 70 
درصد علت ناتوانی در کســب این موفقیت 
کمبود مواد اســت. عظیمیــان بر ضرورت 
بهره منــدی از تمامی ظرفیت هــا به منظور 
ایجاد رونــق و جهش تولیــد تاکید کرد و 
گفت: هم اکنون جزو کارخانه هایی هســتیم 
که گاه تا ۴0 درصد بیشتر از ظرفیت اسمی 
تجهیــزات فعالیت می کنیم. به عنوان نمونه، 
ظرفیــت تولید گندله ســازی ۵میلیون تن 
اســت که با ایجاد تغییراتــی، این رقم را به 
میــزان ۵0 درصد و تا ۵/ 7 میلیون تن ارتقا 
داده ایم. ظرفیت تولید نورد گرم شماره یک 
نیز 2/ ۴ میلیون تن است که در حال حاضر 
به میزان ۵/ ۵ میلیون تن انواع ورق در این 

خط تولید می شود.
مدیرعامل فولاد ســنگان نیز در این مراســم 
با تاکیــد بر اینکــه این کارخانــه باهمت و 
ســرمایه گذاری شــرکت فــولاد مبارکــه و 
به منظــور تامیــن مــواد اولیــه بزرگ ترین 
فولادســاز خاورمیانه راه اندازی شد، گفت: در 
فولاد ســنگان تحت مدیریت شــرکت فولاد 
مبارکه، به فرمــوده مقام معظم رهبری برای 
جایگزینی معدن با نفت قدم برداشتیم. میزان 
ســرمایه گذاری برای اجرای این طرح 3800 
میلیارد تومان بوده که عــلاوه بر مزیت های 
اقتصــادی، موجب ایجاد فرصت های شــغلی 

زیادی در منطقه شده است.
علی امرایی افزود: هم اکنون رتبه ســوم تولید 
کنسانتره کشور را داریم و باعث افزایش تولید 
۱0 درصدی کنســانتره در کشور شده ایم. در 
مورد دیگر ویژگی های ایــن طرح باید گفت 
با افتتاح این پروژه برای اولین بار در کشــور، 
آبگیری باطله راه اندازی شــد و از این طریق 
تا ۵0 درصــد آب مصرفی بــه چرخه تولید 
برمی گردد. وی، فولاد سنگان را فرزند تحریم 
خواند و تصریــح کرد: این کارخانه در تحریم 
ساخته شــده و در اوج آن به دســت توانمند 
متخصصــان داخلی به بهره برداری رســیده 
اســت. امرایی در بخش پایانی سخنان خود 
از راه انــدازی فاز دوم ایــن کارخانه در آینده 

نزدیک خبر داد.

شرکت فولاد 
سنگان برای 
تداوم تولید 

 محصولات
فولاد مبارکه 

اهمیت 
استراتژیک دارد؛ 

چراکه اگر مواد 
اولیه ما تامین 

نشود، محصولی 
 هم در

فولاد مبارکه 
تولید نخواهد 

شد و این مساله 
زیان زیادی برای 

صنعت فولاد 
کشور، صنایع 
پایین دستی و 
سهامداران به 
همراه خواهد 

داشت
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مروری بر اقدامات وزارت صنعت، معدن و تجارت برای تحقق اهداف »جهش تولید«؛

تداوم روند افزایشی توليدات 
منتخب کالایی کشور

آغاز »پویش ملی تولید، تداوم امید« با بهره برداری از 200 طرح پیشران و بزرگ صنعتی ومعدنی

وزارت صنعــت، معدن و تجارت در ســال 
»جهــش تولید« و در قالــب »پویش ملی 
افتتــاح 200 طرح  امید«،  تولید، تــداوم 
با ظرفیت  بزرگ و پیشران صنعتی ومعدنی 
اشتغالزایی مســتقیم بیش از ۴1 هزار نفر 
و حجم ســرمایه  گذاری بالغ بــر 170 هزار 
میلیارد تومان را در سراسر  کشور آغاز کرد. 

آغاز »پویش ملی تولید، تداوم امید« 
در سطح کشور

بر اســاس این گزارش از 2۱ خردادماه سالجاری 
و در هفته نخســت »پویش تولید، تداوم امید«؛ 
به طور همزمان ۴ طــرح بزرگ صنعتی ومعدنی 
در اســتان های خراســان رضوی و اصفهــان با 
دســتور دکتر حســن روحانی رئیس جمهور و با 
حضور مهندس حسین مدرس  خیابانی سرپرست 
وزارت صنعــت، معدن و تجــارت در محل طرح 

صنایع معدنی فولادسنگان، 2 طرح معدنی مرتبط 
با فولادمبارکه و فولادخوزستان و 2 طرح دیگر در 
گروه صنعتــی انتخاب به صورت ویدئو کنفرانس 
به بهره برداری رسیدند. گفتنی است این ۴ طرح 
با مجموع ســرمایه گذاری بیش از ۴ هزار و 860 
میلیارد تومان و اشــتغالزایی ۱270 نفری افتتاح 
شــد. هم  اکنون در حــدود ۱2 هزار و ۵00 طرح 
صنعتی ومعدنــی با پیشــرفت فیزیکی بالای 60 
درصد در کشــور وجود دارد و اقدامات لازم برای 

تکمیل و بهره برداری آنها در حال انجام است.
وزارت صنعت، معدن و تجارت طبق اولویت بندی 
افتتاح طرح های پیشران دارای پیشرفت فیزیکی 
بالای 80 درصد را تا شــهریور ۱۴00 دستور کار 

خود قرار داده است. 
افزایش دو برابری صادرات محصولات

 فولادمبارکه علیرغم تحریم های ظالمانه

هفته دوم »پویش تولید، تداوم امید« در سفر یک 
روزه سرپرســت وزارت صنعت، معدن و تجارت 
به استان اصفهان برای انجام چند برنامه بازدید، 
افتتــاح و کلنگ  زنــی در مجتمع  هــای فولادی 
فولادمبارکه و شرکت ذوب آهن اصفهان عملیاتی 

شد. 
 افتتاح پست اصلی توزیع برق

 ۴00 و 63 کیلوولت شهید خرازی
با حضور سرپرست وزارت صنعت، معدن و تجارت 
در شرکت فولادمبارکه اصفهان پست اصلی توزیع 
برق ۴00 و 63 کیلو ولت شــهید خرازی در این 
مجتمع صنعتی افتتاح و به بهره برداری رسید. این 
پســت  اصلی توزیع برق با هدف پایداری شبکه 
داخلی و تامین برق موردنیاز توســعه شــرکت 
به بهره برداری رســید و بــرای 80 نفر به صورت 

مستقیم شغل به وجود آورد.
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افتتاح طرح بازیافت حرارتی نیروگاه گازی 
مجتمع  فولادمبارکه

بویلــر بازیافــت حرارتی )HRSG( شــرکت 
فولادمبارکــه اصفهــان با هــدف تامین بخار 
موردنیاز نیروگاه بخار از طریق بازیافت حرارتی 
نیــروگاه گازی دیگر طرح مورد بهره برداری در 
این ســفر بود. این طرح زیرساختی نیز زمینه 
اشــتغال 2۵ نفر را به صورت مســتقیم فراهم 

کرده است.
 عملیات اجرایی طرح نورد گرم

 شماره 2 فولادمبارکه کلید خورد
مهنــدس مدرس  خیابانی در ادامه برنامه ســفر 
خود به استان اصفهان و در راستای »پویش ملی 
تولید، تداوم  امید« عملیــات اجرایی پروژه نورد 
گرم شماره 2 شــرکت فولادمبارکه را آغاز کرد. 
طرح نورد گرم شماره 2 مجتمع فولادمبارکه به 
نام شهید سپهبد قاسم سلیمانی مزین شده است.

 بهره برداری همزمان 11 طرح صنعتی
 در استان های اردبیل و خوزستان

در هفته ســوم »پویش ملی تولید، تداوم امید« 
همزمــان با بازدیــد و افتتاح ۴ طــرح و واحد 
صنعتی در اســتان  های البرز و قزوین توســط 
سرپرســت وزارت صنعــت، معــدن و تجارت، 
معاون طرح  و برنامــه وزارت صمت و مدیرعامل 
ســازمان صنایع کوچک  و  شهرک های صنعتی 
ایران؛ در اســتان های اردبیل و خوزســتان نیز 
7 طرح صنعتــی در قالب ایــن پویش افتتاح 
شــد. طرح  های مورد افتتاح و بازدید به ترتیب 
در شهرستان های ســاوجبلاغ در استان البرز، 
قزوین، نمین در اســتان اردبیل، آبادان، اهواز و 

شادگان در استان خوزستان قرار دارند.
این گزارش حاکی از آن است که ۱۱ طرح آماده 
بهره  برداری در هفته ســوم »پویش تولید، تداوم 
امیــد« در زمینه تولیدات انــواع قطعات  خودرو، 
پروفیــل UPVC، صنایع ســلولزی، خط تولید 
مداربســته،  دوربین  قطعات خــودرو،  رباتیــک 
پمپ های چندفازی ســرچاهی صنعت نفت وگاز، 
پمپ تراک تزریق سیمان در چاه نفت و ساخت 
قطعات شامل ماشین کاری، ساخت مخازن ذخیره 
فعال هستند.همچنین  استراکچرهای صنعتی  و 
با حضــور مدیرعامل ســازمان صنایع کوچک و 
پروژه های  اجــرای  ایران  شــهرک  های صنعتی 
زیربنایی و عمرانی در شــهرک صنعتی دارخوین 
و افتتاح نمایشــگاه دائمی ساخت داخل در مرکز 
خدمات فناوری و کســب وکار شــهرک صنعتی 

شماره ۴ اهواز نیز عملیاتی شد.
رشد 7 درصدی میزان خرید تضمینی 
گندم نسبت به مدت مشابه سال قبل

بر اســاس این گزارش میزان خرید تضمینی 
گندم در ســالجاری از ۴ میلیون تن گذشت. 

میزان خرید تضمینی گندم در مقایسه با مدت 
مشابه ســال قبل به لحاظ وزنی 7 درصد و از 
نظر مبلغ با ۵7  درصد رشد را نشان می دهد.
بنابراین گزارش شرکت بازرگانی دولتی ایران 
از ابتدای فصل خرید تضمینی گندم سالجاری 
تاکنــون ۴ میلیون و ۱8 هزار تــن گندم به 
ارزش قریب بــر ۱0 هزار میلیــارد تومان از 
کشــاورزان تحویل گرفته اســت. شایان ذکر 
است؛ کشــاورزانی که تا تاریخ 3۱ خردادماه 
گندم خــود را تحویل داده اند؛ مطالباتشــان 
را دریافــت کرده انــد و کل وجــوه پرداختی 
به کشــاورزان تاکنون بالغ بــر 8 هزار و 2۵0 
میلیــارد تومان بوده کــه 83 درصد کل پول 

گندم های خریداری شده است.
 ایران بر بام تولید آهن  اسفنجی

 دنیا ایستاد
ایران در حالی که تحت شــدیدترین تحریم ها 
قرار داشــته اســت؛ طی بیش از ۵ ماه نخست 
ســالجاری میلادی در جایگاه نخســت تولید 
آهن اســفنجی جهان قرار گرفت. کشورمان در 
همین حال بالاترین تولید ماه می 2020 را نیز 
به دست آورد.طبق گزارش جدید انجمن جهانی 
فولاد؛ ایران در ماه می 2020 توانســت با پشت 
سرگذاشتن هند رتبه نخست تولید آهن  اسفنجی 
به روش احیاء مستقیم را در اختیار گیرد. علاوه 
بر ایــن در بیش از پنج ماه ســالجاری میلادی، 
ایران بیش از ۱2 میلیون تن آهن  اسفنجی تولید 
کرد؛ در حالی که تولیــد هند به ۱۱میلیون تن 
رســید.یکی از مهمترین دلایــل افزایش تولید 
آهن اسفنجی ایران؛ راه اندازی کارخانه های جدید 
آهن اســفنجی در کشور اســت. در همین راستا 
ایمیدرو طی ســال های اخیر با استراتژی جدید 
خود و با مشــارکت گرفتــن از بخش خصوصی 
توانســت طرح  هــای متعــددی را بــرای تولید 

آهن اسفنجی وارد مدار تولید کند.
سهم ۵0 درصدی از دنیا

بر اســاس این گزارش ایران طی ماه می در عین 
حــال حدود ۵0 درصــد از تولید ایــن ماده در 
جهان را در اختیار گرفته اســت. در این مدت در 
مجموع تولید یک ماه مورد بررســی ۵.6 میلیون 
تن آهن اســفنجی در جهان تولید شــد که پس 
از کشــورمان؛ هند با ۱.۵ میلیــون تن تولید در 
رتبه دوم قرار گرفت. تولید این کشور با افت ۵۵ 
درصدی مواجه شد؛ در حالی که ایران رشد 7.6 
درصدی را کسب کرد.پس از هند؛ مصر، مکزیک 
و عربستان جای گرفتند که به ترتیب تنها ۴62 
هــزار، 390 هزار و 3۴2 هزار تن آهن  اســفنجی 
تولید کردند.تولید آهن  اســفنجی تا 22 ماه ژوئن 
امســال در جهان به 32.۱ میلیون تن رسید که 
همچنان پــس از ایران؛ کشــورهای هند، مصر 

)2.2 میلیون تن(، مکزیک )2.0۵ میلیون تن( و 
عربستان )۱.7 میلیون تن( قرار گرفتند.

آمــار تولیــدات منتخب کالایی کشــور طی 
3 ماه گذشــته علیرغم همــه محدودیت  های 
موجــود اعــم از تحریم ها و شــیوع بیماری 
کرونا افزایشــی بوده و رشد 27 درصدی تولید 
لاســتیک خودرو، افزایش 30 درصدی تولید 
نئوپــان، افزایش 32 درصدی تولید شــمش 
آلومینیوم، افزایش 6 درصدی تولید محصولات 
پتروشیمی، افزایش 8 درصدی تولید آلومینیا و 
افزایش ۱۵ درصدی تولید روغن    صنعتی، رشد 
۱3 درصدی تولید تجمعــی خودرو و افزایش 
۴6 درصدی تحویل تجمعــی انواع خودرو به 
مشــتریان، افزایش ۴ درصدی تولید سیمان، 
افزایش ۴ درصدی تولیــد فولادخام، افزایش 
9۵ درصــدی تولید الیاف  اکریلیــک، افزایش 
30 برابری تولید ماســک طبــی، افزایش 22 
درصدی تولید خودرو،  افزایش ۱۵0 درصدی 
تولید لباسشــویی، افزایش ۵0 درصدی تولید 

تلویزیون و ... محقق شده است.
اقدامات وزارت صنعت، معدن و تجارت برای 

مدیریت و بازگشت منابع ارزی به کشور:
- تعلیق کارت های بازرگانی صادرکنندگانی که 
میزان بازگشت ارز حاصل از صادرات سال 98 

آنها تاکنون صفر بوده است. 
- اعمال ســقف مجــاز صادرات بــه میزان 
۵00 هزار دلار برای آن دســته از کارت های 
بازرگانی که برای اولین بار اقدام به صادرات 

می کنند.
- اعمال ممنوعیت ثبت   سفارش 600 ردیف تعرفه 

طی یک ماه گذشته.
هم  اکنــون 80 درصد مرزهــای زمینی و 7۵ 
درصد بازارچه های مرزی در سطح کشور فعال 

هستند.
 اقدام وزارت صمت برای احیاء

 1020 معدن غیرفعال
بر اســاس گزارش ارائه شده از سوی سازمان 
صنایع  کوچک و شهرک های صنعتی؛ طی سه 
ماهه ابتدای ســالجاری 2۱۱ واحد غیرفعال 
در شهرک های صنعتی سراسر کشور مجددا 

راه اندازی و به مدار تولید بازگشتند.
 بر اساس سیاستگذاری های صورت گرفته تا 
پایان سالجاری ۱۵00 واحد صنعتی غیرفعال 
دیگر در شــهرک های صنعتی به مدار تولید 

بازخواهند گشت.
همچنین در راستای سیاست احیاء واحدهای 
راکد در شــهرک های صنعتــی و نیز معادن 
غیرفعال در سراسر کشور مقرر شده تا در یک 
اقدام مشابه ۱020 معدن غیرفعال نیز به مدار 

تولید بازگردانده شوند.
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سازمان توسعه ونوسازی معادن و صنایع معدنی ایران )ایمیدرو( 
در راستای وظایف تعیین شده ذیل سیاست  های کلان کشور؛ 
امسال نیز همچون سال های گذشته با راهبری بخش معدن 
و صنایع معدنی 2.2 میلیارد دلار طرح را با مشــارکت بخش 
خصوصی در مدار تولید قرار می  دهد که زمینه  ساز ایجاد ۴ 
هزار شغل مســتقیم در نقاط مختلف کشور به ویژه مناطق 
محروم خواهد شــد. این اقدامات در حالی صورت می گیرد 
که کاهش وابســتگی به نفت؛ انتظارات از نقش  آفرینی این 
حوزه در اقتصاد ملی را بالا برده است. در این میان ایمیدرو 
سیاست های جدید خود را بر مبنای کاهش ارزبری و توسعه 

بومی سازی قرار داده است.

علاوه بر هدف  گذاری افزایش ســهم معدن و صنایع  معدنی در تولید 
ناخالص داخلی و صادرات؛ »رونق اشتغال« از جمله عواملی محسوب 
می شــود که بیش از پیش نیاز امروز کشور است. بیش از 90 درصد 
معادن کشــور در شعاع 20 کیلومتری روستاها قرار دارد. در همین 
راستا ایمیدرو برنامه توســعه متوازن و محرومیت زدایی در مناطق 
غیربرخوردار )با تعریف طرح های توســعه ای( که یکی از مقوله های 
مهم کشــور محسوب می شــود را به همراه شــرکت های معدن و 

صنایع معدنی اجرایی کرده است. 

ارزآوری و افزایش سهم اقتصاد معدن در صادرات غیرنفتی
از ســوی دیگر قابلیت ارزآوری و توسعه صادرات غیرنفتی نیز یکی 

ایمیدرو به مناسب روز »صنعت ومعدن« گزارش می دهد؛

 افتتاح 2/2 ميليارد دلار طرح 
در ۸2 شهرستان کمتر توسعه یافته

توسعه با رویکرد محرومیت زدایی - اشتغالزایی توسط ایمیدرو برای 4100 نفر به طور مستقیم 
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دیگر از رویکردهــای کلان دولت، وزارت صنعت، معدن و تجارت و 
ایمیدرو به شمار می رود که در این زمینه سهم ارزش بخش معدن و 
صنایع معدنی از صادرات غیرنفتی از 20 درصد به 33 درصد افزایش 
یافته است.این جهش صادراتی موجب شده تا این حوزه اثرگذار در 
اقتصاد؛ قابلیت تأمین نیازهای بخش گســترده ای از صنایع داخلی و 
کمک به اســتقلال صنعتی کشور را داشته باشد. این مهم در سایه 
افزایش حضور بخــش خصوصی در اقتصاد ملی که ذیل برنامه  های 
توســعه  ای کشور آمده اســت؛ به عنوان یک اصل در ایمیدرو مورد 
توجه قرار گرفته که مشــارکت این ســازمان و بخش خصوصی در 

بسیاری از پروژه  ها گواه این مدعاست. 

 بهره  برداری از 3.2 میلیارد دلار طرح در سال ۹8 
عملکرد کلان ایمیدرو در توســعه و تکمیل طرح  های بخش معدن 
و صنایع  معدنی موجب شــد تا در سال 98 حدود  3.2 میلیارد دلار 
طرح به بهره  برداری برسد. این دستاورد در حالی محقق شده است 

که کشور در وضعیت تحریم های بی سابقه قرار دارد.  

اشتغالزایی ۴100 نفر در سال ۹۹
افتتاح 2.2 میلیارد دلار طرح در ســالجاری با اشــتغال مســتقیم 
۴۱00 نفر و ۱۵ هزار نفر به طور غیرمســتقیم هدف گذاری شــده 
اســت. همچنین علاوه بر هدف گذاری فوق؛ ایمیدرو به عنوان یک 
سازمان توسعه ای بستر کمک به افتتاح یک میلیارد دلار طرح بخش 
خصوصی در ســال 99 را فراهم خواهد کرد. ایمیدرو همچنین در 
راستای استراتژی توانمندسازی؛ از ۱08 شهرستان کمتر توسعه یافته 
کشورمان در 82 شهرستان سرمایه  گذاری کرده است که  ۴۴ درصد 

شهرستان های کمتر توسعه یافته کشور را شامل می شود.

توسعه اکتشافات؛ تضمینی برای »جهش تولید«
ایمیدرو در حوزه اکتشــاف نیز فعالیت های اکتشافی در ۴۱ ناحیه 

کمتر توسعه  یافته را مورد توجه قرار داد که  82 درصد شهرستان  های 
کمتر توســعه  یافته کشور را پوشش داده است. تا پایان نیمه نخست 
سال 97؛ ایمیدرو 2۵0 هزار کیلومتر مربع کار اکتشافی انجام داده 
بــود، اما از نیمه دوم 97 تا پایان ســال گذشــته معادل ۴00 هزار 
کیلومتر مربع به پهنه های اکتشــافی افزوده شد. در حال حاضر کل 
مساحت اکتشافی ایمیدرو و شرکت  های زیرمجموعه آن 6۵0 هزار 
کیلومتر مربع )6۵ درصد مساحت قابل اکتشاف کشور( است.علاوه 
بر این به ســبب نیازهای کشــور به موادمعدنی؛ ایمیدرو اکتشافات 

عمقی را نیز در دستور کار خود قرار داده است.

احیاء معادن کوچک ومتوسط با مشارکت بخش خصوصی 
طرح فعالسازی معادن کوچک ومتوســط در نقاط مختلف کشور با 
هدف فعالســازی معادن بخش خصوصی که به دلیل شرایط داخلی 
یــا بین المللی نیمه فعال و یا تعطیل شــده اند؛ از آذر ماه ســال 97 
تعریف و در ســال 98 با راهبری ایمیدرو توسط شرکت تهیه وتولید 
موادمعدنی ایران )از زیرمجموعه  های ایمیدرو( عملیاتی شد. معادن 
کوچک ومتوسط به دلیل گستردگی )98 درصد از تعداد کل معادن 
کشور(، اشتغالزایی )8۵ درصد از سهم اشتغال معادن کشور( و تولید 
)6۵ درصد از سهم تولیدات معدنی کشور( دارای اهمیت قابل توجهی 
هستند و می توانند در ایجاد اشتغال پایدار در بخش معدن و توسعه 
متوازن کشــور نقش بســیار مهمی ایفا کنند. با اجرای این طرح تا 
پایان سال گذشــته ۱۴6معدن در مناطق کمتر توسعه یافته احیاء 
شده اســت. در ادامه اجرای برنامه  های مرتبط با فعالسازی اینگونه 
معادن؛ احیاء 200 معدن و احداث 2۵ واحد فرآوری در ســال 99 
هدف گذاری شده است. عملکرد تا اردیبهشت 99 نشان نیز می دهد 
که بررسی 2۱83 معدن در قالب 37۵ پروژه انجام و اقدام کلینیکی 

بر روی ۱0۵8 معدن عملیاتی شده است. 

رشد تولید با مدیریت ارزی بنگاه های بزرگ معدنی
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 و صنایع معدنی توسط ایمیدرو
آمارها حاکی از آن است که میزان تولید محصولاتی همچون شمش  
طلا، آهن اسفنجی، محصولات فولادی، شمش   فولاد، کنسانتره   آهن 
و کاتد مس در شــرکت های بزرگ طی سال 98 نسبت به سال 97 

رشد داشته است. 

تولید سال ۹8 نام محصول
)هزار تن(

 تولید سال 
درصد رشد۹7)هزار تن(

۴ درصد۴7306۴۵۴8۴کنسانتره آهن

7 درصد270362۵2۵3آهن اسفنجی

۵ درصد202261۹3۴۴شمش فولاد

6 درصد1337812۵86محصول فولادی

-1170117۴کنسانتره مس

1 درصد2۵02۴7کاتد مس

شمش طلا 
13 درصد11281001)کیلوگرم(

ایــن گزارش می  افزاید: به رغــم محدودیت  های حاکم در داخل 
کشور )تحریم های بی سابقه( و جهان )بیماری کرونا( طی 2 ماهه 
امسال همچنان )طبق جدول( تولید شرکت های بزرگ ادامه دارد 
و خانواده معدن و صنایع  معدنی محدودیت  ها را به فرصت تبدیل 

کرده است.
 

تولید  2 ماهه اول سال ۹۹)تن(نام محصول

۴1.6۹۹پودر آلومینا

3۹.7۵2شمش آلومینیوم

۴.۵۵8.67۴آهن  اسفنجی

2.706.۵18شمش فولاد

1.۵۴3.37۴محصول فولادی

20۹.۴۵0کنسانتره مس

61.6۴۹آند مس

۴3.188کاتد مس

121.323سرب وروی

افزایش سرمایه شرکت ها 
با توجه به نیاز مالی شــرکت های بــزرگ در تعریف طرح های 

توسعه ای؛ ایمیدرو استراتژی افزایش سرمایه شرکت ها از محل 
سود انباشته را از سال گذشته کلید زد و امسال هم شرکت هایی 
همچون فولادمبارکه، مس، گل گهر، چادرملو و ... این راهبرد را 
عملیاتی خواهند کرد. ایــن رویکرد به منظور تکمیل راه  اندازی  
طرح  های توســعه ای شــرکت ها و با هدف »جهش تولید« اجرا 
می  شود.  بر همین اساس امســال فولادمبارکه و مس هر کدام 
۱0000 میلیارد تومان، گل گهر ۵200 میلیارد تومان، چادرملو 
۱200 میلیارد تومان و خوزستان ۱300 میلیارد تومان افزایش 

سرمایه خواهند داشت.

برنامه رشد تولید انواع محصولات در سال ۹۹ 
اهداف مورد توجه در ســال »جهش تولید« گویای این اســت 
که تولید انواع محصولات در ســال 99 نســبت به سال گذشته 
روند افزایشی خواهد داشت؛ به گونه ای که شمش آلومینیوم 90 
درصد، دانه بندی سنگ آهن 3۱ درصد، استخراج سنگ  آهن ۱9 
درصد، شــمش طلا ۱7 درصد، آهن اسفنجی ۱3درصد و کاتد 

مس ۱2 درصد رشد خواهد داشت. 

اولین  ها در ایمیدرو 
برنامه تولید الکترودگرافیتی به میزان ۱۵ هزار تن برای نخستین 
بار در کشور، بهینه سازی صنعت سنگ  های قیمتی و نیمه قیمتی 
و سنگ  های تزئینی با تشکیل کارگروه توسعه ای این صنعت در 
ایمیدرو، افزایش استخراج مس به میزان 7 میلیون تن و افزایش 
استخراج سرب وروی به میزان 32 هزار تن در سالجاری صورت 

خواهد گرفت. 

راه اندازی نخستین بازارچه تخصصی سنگ های قیمتی
 و نیمه  قیمتی

نخســتین بازارچه سنگ های قیمتی و نیمه قیمتی با حدود هزار 
و ۵00 مترمربع مســاحت و ۱8 غرفه خردادماه امسال با حضور 
دکتر خداداد غریب پور معاون وزیــر صنعت، معدن و تجارت در 
ارگ جهان  نمای شهر اصفهان افتتاح شد. علاوه بر ارگ جهان  نما 
80 غرفه نیز در سرای گوهر واقع در میدان امام )ع( به این موضوع 
اختصاص یافته اســت. قرار اســت بازارچه سنگ های قیمتی و 
نیمه قیمتی در پنج نقطه از کشور احداث شود که 2 نقطه از آن در 
اصفهان قرار دارد.از سوی دیگر تفاهمنامه همکاری بین ایمیدرو و 
استانداری خراسان رضوی به منظور ایجاد بازارچه سنگ های قیمتی 
و نیمه قیمتی در مشهد امضا شده است. از اهداف این سند علاوه 
بر شکل  گیری بازارچه سنگ  های قیمتی و نیمه قیمتی در مشهد؛ 
می توان به تشویق فعالان بخش خصوصی برای سرمایه گذاری و 
هم افزایی و تسهیل ورود گوهرسنگ ها از افغانستان با فعال  کردن 

پایانه مرزی دوغارون اشاره کرد.

صادرات و برنامه  ریزی 3.۵ میلیارد دلاری
برنامه ســال 99 در بخش صادرات این حوزه نیز نشان می دهد 
که صادرات 3.۵ میلیارد دلاری شرکت های زیرمجموعه ایمیدرو 
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رقم خواهد خورد که حاکی از رشــد 9 درصدی برنامه نسبت به 
عملکرد سال 98 دارد. 

بومی  سازی و توسعه ساخت داخل
بر اســاس این گزارش ایمیدرو از ابتدای ســالجاری استراتژی 
بومی سازی و توسعه ساخت داخل را ابلاغ، اهداف عملیاتی آن را 
از شرکت های زیرمجموعه دریافت کرده و پایش این استراتژی 
را در اولویــت برنامه های خود قرار داده اســت. به عنوان نمونه 
شــرکت  های بزرگ بومی ســازی ۱000 قطعه در سالجاری را 

هدف  گذاری کرده  اند. 

از حفظ سود شرکت  ها برای توسعه تا ارائه تسهیلات
 از طریق صندوق سرمایه گذاری فعالیت های معدنی

بهبود مدیریت شرکت ها و نقش ایمیدرو در حفظ سود شرکت ها 
برای توسعه، حمایت از سرمایه گذاری بخش خصوصی از طریق 
افزایش ســرمایه صندوق بیمه معدنــی  و صنایع معدنی، ایجاد 
زیرســاخت  های موردنیاز توســعه بخش معدن و صنایع  معدنی 
و پرداخت بی  ســابقه مطالبات و دیون دولــت از دیگر اقدامات 
توســعه  ای ایمیدرو به شــمار می  رود که اجرای این برنامه ها به 
منظور دستیابی به اهداف همچنان ادامه دارد. دیون و تعهدات 
ایمیدرو از ســال 89 تاکنون به دولت شامل حقوق دولتی، سود 
سهام دولت، مالیات، عوارض و ... به میزان بیش از ۴۴00 میلیارد 
تومان به خزانه پرداخت و تســویه شده است.پژوهش، توسعه و 
بومی ســازی فناوری و ســاخت داخل نیز با تمرکــز بر تعریف 
همکاری های دوجانبه با دانشــگاه های مطرح کشور و همچنین 

حمایت از ایده های ارزش آفرینی که پاسخگوی عرصه تولید در 
این صنعت باشــد؛ در اهداف توســعه ای ایمیدرو گنجانده شده 
اســت. ایمیدرو جشنواره ایده های ارزش آفرین با نام اینوماین 2 
)INNOMINE( را با همکاری معاونت فناوری ریاست جمهوری 
)و صندوق نوآوری وشــکوفایی( و دانشگاه تهران بهمن ماه سال 
98 برگــزار کرد. در این جشــنواره تعداد شــرکت های ثبت نام 
کننده و ایده  های ارســال شده با رشد نســبت به سال قبل به 
380 مورد رسید. ۱۵ ایده برتر این حوزه نیز در پایان این رویداد 
معرفی شــدند. ایمیدرو »هم آفرینــی ارزش« را در همکاری با 
مراکز علمی وتحقیقاتی پیگیری می کند. در همین راستا امسال 

برگزاری اینوماین 3 در دستور کار این سازمان قرار دارد. 

ایفاء نقش مسئولیت های اجتماعی 
ایمیدرو و شرکت   های معدنی و صنایع  معدنی در جدیدترین اقدام 
انسان دوستانه 200 میلیارد تومان کمک بلاعوض به بحران کرونا 
اختصاص دادند تا این حوزه طلایه دار ایفاء نقش مسئولیت های 

اجتمارعی د بین حوزه های مختلف اقتصادی باشد. 

ماموریت های ایمیدرو 
ایمیدرو تا ســال ۱۴0۴ سازمانی توســعه دهنده، تقویت  کننده، 
و  معــادن  توانمندسازشــبکه  و  تســهیلگر  یکپارچه  کننــده، 
صنایع   معدنی خواهد بود که با همراهی شــرکت  های این بخش 
می  کوشد تا در رشد تولید، صادرات، اشتغال و ... نقش توسعه  ای 

خود را ایفا کند.
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»صمت« از بسته صادراتی خبر داد:

حمایت ارزی از صادرکنندگان

از صادرات سال ۹۹  بســته حمایت 
ازســوی وزارت صمت اکران شــد. 
در قالب این بســته که قرار اســت 
از خردادماه ۹۹ اجرایی شــود، یک 
میلیارد یورو بــرای اعتبار خریدار و 
از  است.  لحاظ شده  فروشنده  اعتبار 
ســوی دیگر 2 هزار میلیارد تومان از 
ســوی صندوق توسعه ملی و 2 هزار 
سیستم  توسط  دیگر  تومان  میلیارد 
صادرات  از  حمایــت  بــرای  بانکی 
می شــود.  داده  تخصیص  غیرنفتی 
مطابق اعلام مدیــران وزارت صمت، 
قرار اســت از هفته آینــده، با ابلاغ 
تجارت  توســعه  سازمان  رئیس کل 
توسعه  ریالی صندوق  منابع  پرداخت 

ملی در دستور کار قرار گیرد.

دور تازه از برنامه هــای حمایت از صادرات 
غیرنفتــی کلیــد خــورد. در جدیدترین 
تصمیم در ایــن رابطه، بســته حمایت از 
صادرات غیرنفتی سال 99 از سوی وزارت 
صنعت،  معــدن و تجارت به معــاون اول 
رئیس جمهوری ارسال شده است و از سوی 
دیگر، متولیان وزارت صمت در جلسه ستاد 
هماهنگــی اقتصادی دولت کــه با حضور 
رئیس جمهوری برگزار شد، برنامه های خود 
را در مورد وضعیت صــادرات غیرنفتی در 
ســال جاری ارائه کرده اند. در این چارچوب 
مسیر های رشــد مستمر صادرات غیرنفتی 
و تشــویق صادرکنندگان مــورد ارزیابی و 
واکاوی قــرار گرفته اســت. مطابق آنچه از 
سوی تصمیم ســازان عنوان شــده است، 
برخــی از بخش ها مانند فــرش، خدمات 

فنی و مهندســی و محصولات دانش بنیان 
در اولویت دریافت تسهیلات از محل منابع 
بودجــه ای قرار گرفته انــد. این دو تصمیم 
در حالی گرفته شــده اســت که از ســال 
گذشته سیاست گذار به دلیل محدود شدن 
درآمدهــای ارزی حاصل از فروش نفت، در 
صدد تدوین برنامه های ویژه ای برای رشــد 
صادرات غیرنفتی برآمد و متولیان ارشــد 
دولتی ماموریت های صادراتی مختلفی را به 
دســتگاه های اجرایی مرتبط محول کردند. 
اما در مورد محور اول از ریل گذاری جدید 
صادراتــی، مدیرکل دفتر توســعه خدمات 
توضیحاتی  ایران  تجارت  توســعه  سازمان 
را در خصوص بســته حمایــت از صادرات 
غیرنفتی 99 ارائه کرده است. بر این اساس 
و در قالب این بسته که قرار است از خرداد 
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99 اجرایی شود، یک میلیارد یورو برای 
اعتبار خریدار و فروشــنده لحاظ شده 
اســت. در واقع منظور از اعتبار خریدار 
این اســت که واردکننده خارجی مورد 
اعتبارســنجی قرار می گیرد و سیستم 
بانکی واردکننده خارجی را تامین مالی 
می کند. به این معنا وقتی صادرکننده 
داخلی کالایی را به طرف خارجی صادر 
می کند، سیســتم بانکی طرف خریدار 
را موردســنجش قرار می دهد و پول را 
پرداخت می کند؛ اما در اعتبار فروشنده 
صادرکننده )یعنی طرف داخلی( مورد 
اعتبارســنجی قرار می گیــرد. به این 
معنی کــه صادرکننــده کالایی را که 
صادر می کند وجه آن توســط سیستم 
بانکی پرداخت می شــود. در عین حال 
مقرر شده اســت که یک میلیارد یورو 
به صورت ارزی و از محل منابع صندوق 
توسعه ملی تامین شــود. همچنین به 
غیر از رقم مزبور، ۴ هزار میلیارد تومان 
اعتبار به صادرکنندگان تخصیص داده 
خواهد شــد که 2 هزار میلیارد تومان 
آن از طریق صندوق توســعه ملی و 2 
هزار میلیارد تومان دیگر توسط سیستم 
بانکی تامین خواهد شد. احسان قمری 
توضیح داده اســت؛ در شــرایطی که 
منابع بودجــه ای محدود اســت، باید 
آن را به صــورت هدفمنــد و کارآ در 
بخش های مختلف صادراتی توزیع کرد؛ 
به خصــوص اینکه امــروز صادرکننده 
ایرانی به جایزه و زیرساخت های تجاری 
نیاز دارد تا بتواند صادرات مســتمری 
داشته باشد. از ســوی دیگر، در بسته 
حمایتی ســال 98 در مورد تسهیلات 

ریالــی و ارزی پیش بینی هایی صورت 
گرفته بود؛ در حالی که برای ســال 99 
منابع دیگری لحاظ شــده اســت، این 
در حالی اســت که در سال 98 معادل 
2 هــزار میلیارد تومــان از محل منابع 
صندوق توسعه ملی در بانک های عامل 
سپرده گذاری شد و با مسوولیت سازمان 
از  ایران، صادرکنندگان  توسعه تجارت 
این  تسهیلات مزبور اســتفاده کردند. 
مقام مســوول همچنین اعــلام کرده 
است با ابلاغ رئیس کل سازمان توسعه 
تجارت، اجرایی شــدن پرداخت منابع 
ریالی صندوق توسعه ملی در سال 98 
آغاز خواهد شــد. از سوی دیگر منابع 
بانکی، منابع بودجه ای و سایر منابع در 
ســال 99 نیز به کمک صادرکنندگان 
خواهنــد آمد؛ این در حالی اســت که 
صندوق توســعه ملی نیز یک میلیارد 
یــورو در قالب اعتبار خریــدار و اعتبار 
فروشنده در نظر گرفته است. به گفته 
قمری، منابــع بودجه ای در نظر گرفته 
شده 600 میلیارد تومان است که این 
امیدواری وجود دارد کــه بتوان آن را 
برای حمایت از صــادرات غیرنفتی به 

نحوه مطلوب تخصیص داد.
اما در گام دیگر، رئیس کل بانک مرکزی 
از برگزاری جلســه ســتاد هماهنگی 
اقتصادی دولت با حضور متولیان وزارت 
صمت خبــر داد. به گفتــه عبدالناصر 
همتی، در جلســه مذکور که با حضور 
اســت،  شــده  برگزار  رئیس جمهوری 
برنامه های دولت در خصوص توســعه 
صــادرات غیرنفتی و نحــوه تامین ارز 
واردات در ســال 99 اعلام شده است. 

از سوی دیگر حسین مدرس خیابانی، 
سرپرســت وزارت صمت، گزارشــی از 
پیش بینــی میزان صــادرات غیرنفتی 
با تمرکز بر کشــورهای همســایه ارائه 
کرده اســت. آن طور که متولیان اعلام 
کرده اند، با فروکش کردن شیوع ویروس 
کرونا، صادرات غیرنفتی کشور در حال 
احیا و رونق گرفتن اســت و عرضه در 
سامانه نیما روند مثبتی به خود گرفته 
است. رئیس کل بانک مرکزی همچنین 
تاکید کرده اســت کــه در حال حاضر 
فرصت مناســبی برای جهــش تولید 
ملی، جلوگیــری از واردات غیرضروری 
و توســعه صادرات غیرنفتی ایجاد شده 
است که می تواند با تلاش تولیدکنندگان 

و فعالان اقتصادی محقق شود.
امــا در روزهــای اخیــر معــاون اول 
رئیس جمهــوری با تشــریح مهم ترین 
برنامه های سیاستی کشــور در حوزه 
صادرات چند تکلیف مجزا را برای رشد 
صادرات غیرنفتی به سه وزارتخانه  اعلام 
کرد. مطابق اظهارات اسحاق جهانگیری، 
محور کلی برنامه های اعلام شده بر این 
مبنا اســتوار بود که در شــرایط فعلی 
با توجه به کاهش بهــای نفت باید به 
سمت بهبود صادرات غیرنفتی و توسعه 
بازارهای هدف پیــش رفت. در محور 
اول، معاون اول رئیس جمهوری، وزارت 
صنعــت، معدن و تجارت را مکلف کرد 
که با هماهنگــی وزارت امور خارجه، 
20 کشــور هدف صادراتی را مشخص 
کننــد و وزارت امور خارجه رفع موانع 
صادراتی در کشــورهای هــدف را در 

دستور کار قرار دهد.

با ابلاغ رئیس کل 
سازمان توسعه 
تجارت، اجرایی 
شدن پرداخت 

منابع ریالی 
صندوق توسعه 

ملی در سال ۹۸ 
آغاز خواهد شد. 

از سوی دیگر 
منابع بانکی، 

منابع بودجه ای 
و سایر منابع 
در سال ۹۹ 
نیز به کمک 

صادرکنندگان 
خواهند آمد؛ این 

در حالی است 
که صندوق 

توسعه ملی نیز 
یک میلیارد یورو 

در قالب اعتبار 
خریدار و اعتبار 

فروشنده در نظر 
گرفته است 
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از دوران کودکی اش اهل کار و فعالیت بود. 
عادتی که هیچ گاه ترکش نکرد و همواره در 
تمامی دوران زندگی  به فکر اعتلای صنعت 
کشور بود. در سنین پایین کارش را با کارگری 
شــروع کرد و به حرفه لحاف دوزی مشغول 
شــد. در کنار دغدغه  هایی که برای اقتصاد 
و صنعت کشــور داشــت، حس مسوولیت 
اجتماعی و دل مشــغولی های سیاسی هم 
رهایش نمی کرد، به گونه ای که در پیش از 
انقلاب به عنوان یکی از چهره های مبارز علیه 
رژیم شاهنشاهی شناخته می شد. اثرگذاری 
او در صنعت کشــور تا جایی پیش رفت که 
از او به عنوان پدر صنعت ریخته گری و آلیاژ 
کشور یاد می کنند و تجاربش به عنوان بخش 
مهمی از تاریخ صنعت ایران نســل به نسل 

جلو آمده و به جوان ترها منتقل شده است. 
در هفته ای که گذشت علی اصغر حاجی بابا، 
موسس شرکت های پارس متال، شوفاژ کار 
و فروســیلیس ایران چهره در نقاب خاک 
کشــید تا صنعت ایران یکــی از موثرترین 
کارآفرینان و کنشگران اقتصادی خود را از 

دست بدهد.
علی اصغر حاجــی بابا، متولــد ۱3۱0 در 
تهران بــود و در یک خانواده مذهبی بزرگ 
شد. او از کودکی شروع به کار کرد، مشغول 
کارگری شــد و فعالیتش را بــا روزی ۱0 
شاهی دســتمزد آغاز کرد. او پیش از اینکه 
وارد حرفه آهن فروشــی شــود و به یکی از 
تاجران بزرگ آهن تبدیل شود، وارد حرفه 
لحاف دوزی شد. آن طور که پسر حاجی بابا 

زندگی پدرش را روایت کرده است؛ زندگی 
اقتصادی او زمانی آغاز می شــود که از سال 
ششم دبستان فارغ التحصیل می شود و به 
قول قدیمی ها تصدیقش را می گیرد و شاگرد 
مغازه پدرش که در آن زمان رئیس اتحادیه 
لحاف دوزان تهران بوده می شود. مدتی بعد 
حاجی بابا تصمیم می گیرد مستقل شود. در 
این مرحله او با شــراکت یکی از برادرانش 
یک لحاف دوزی بــاز می کند و با دیدگاهی 
کــه داشــت آن را به حالت یــک کارخانه 

درمی آورد.

آشنایی با آهن
مدتی بعد ازلحاف دوزی و تجارت پنبه، علی 
اصغر به توصیه پدرش که گفته بود »خواهی 

 زندگی علی اصغر حاجی بابا؛ از پنبه تا آتش

درگذشت پدر صنعت ریخته گری ایران
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بشــوی گنده/ آهن بخر و پنبه« عمل 
می کند و وارد تجارت آهن می شــود. او 
مدتی بعد برای خودش انبار آهن می سازد 
و به سراسر ایران آهن می فرستد و نیاز 
بسیاری از ساختمان های کشور را تامین 
می کند. مرحــوم حاجی بابا که یکی از 
بازرگانان مهم آهن در آن مقطع زمانی 
بود، موفق به توســعه کارش می شود و 
در ســال ۱3۴2 شرکت »پارس متال« 
را به امید صنعتی شدن کشور و برطرف 
شدن نیازهای صنعتی در حوزه فلزات 
و آلیاژ تاســیس می کند و پس از آن در 
ســال ۱3۴8 اقدام به تاسیس شرکت 
»شــوفاژ کار ایران« می کند. حاجی بابا 
کمــی بعد از پیروزی انقــلاب به دلیل 
نگاه کارشناسی اش به مدیریت صنایع 
به عنوان عضو هیات مدیره کمپانی ایران 
ناسیونال انتخاب می شــود. همچنین 
در سال ۱36۱ شــرکت »فروسیلیس 
ایران« را تاسیس می کند و مدت ها نیز 
به عضویت شورای مشورتی وزیر صنایع 
و معادن درمی آید. پس از انقلاب با توجه 
به اینکه صنایع ریخته گــری ایران در 
تامین مواد اولیه ریخته گری مشکلاتی 
داشــتند، مرحوم حاجــی بابا تصمیم 
می گیرد زنجیره مواد اولیه ریخته گری 
در ایران را کامل کند و در ســال ۱360 
به دنبال تاسیس کارخانه »فروسیلیس« 
در ســمنان می رود. در ادامه و در سال 
۱36۴ ســاخت کارخانه »رزیتان« و در 
سال ۱366 »قالب سازی ایران مدل« را 
آغاز می کند تا این سه واحد بتوانند مواد 
اولیه صنایع ریخته گری و فولاد کشور را 

تامین کنند.

فعالیت های سیاسی
علی اصغر حاجی بابا علاوه بر فعالیت های 
صنعتی، از مبارزان سیاســی بنام علیه 
رژیم پهلوی بود. آن طور که محســن 
جلال پور، رئیس پیشین اتاق بازرگانی 
ایران روایت کرده  اســت؛ کســب و کار 
حاجــی بابا در وقایــع 28 مرداد خطر 
جــدی می بینــد. در دهــه ۴0 پایش 
ناخواســته به ماجرای ترور حســنعلی 

منصور کشــیده می شود و تا پای اعدام 
پیش می رود و در وقوع انقلاب ۵7 نیز از 
سوی کارگران تهدید به مرگ می شود. 
او که از طرفــداران جبهه ملی بود، در 
ارتباط بــا کودتای 28 مرداد و قیام 30 
تیر، با تهدید ســاواک مواجه می شود. 
حاجی بابا پیش خــودش می گوید اگر 
یک کبریت به پنبه و لحاف برسد، هست 
و نیستش از بین می رود و بنابراین وارد 
تجارت آهن می شــود. داســتان ترور 
حســنعلی منصور و بریدن حکم اعدام 
برای علی اصغــر حاجی بابا هم از نقاط 
عطف زندگی اش اســت. ماجــرا از این 
قرار بوده که چون ترور منصور به دست 
محمد بخارایی، از کارکنان آهن فروشی 
علی اصغر حاجی بابا، رخ داده، او را نیز به 
ظن همدستی در قتل دستگیر می کنند 
و تا آستانه اعدام پیش می برند. مرحوم 
حاجی بابا در جایی گفته است که محمد 
بخارایی مدتی در مغازه آهن فروشــی 
شــاگردش بوده و مدتی بعد از جدایی، 
حســنعلی منصور را ترور کرده است. او 
را نیز دســتگیر می کنند و همراه با پنج 
نفر دیگــر به اتهام ترور نخســت وزیر، 
پای میز محاکمه می کشــانند و حکم 
اعدام می دهند. خبر حکم اعدامشــان 
در صفحه اول روزنامه اطلاعات منتشر 
می شــود، اما حکومت زود می فهمد که 
حاجی بابا در این فقره بی گناه اســت و 
با تلاش های همســرش روز بعد خبری 

که در اطلاعات منتشــر شده، تکذیب 
می شود و در بررسی ها نیز می فهمند که 

او در این ترور نقشی نداشته است.

فعالیت های تشکلی
مرحوم حاجی بابا کارشــناس مدیریت 
صنایــع بــود و در این رشــته مهارت 
بســیاری کســب کرده بود. او علاوه بر 
تاســیس شــرکت های مورد اشاره، در 
ســال ۵7 به عنوان عضــو هیات مدیره 
کمپانی ایران ناسیونال انتخاب می شود. 
او علاوه بر نایب رئیســی اتاق صنایع و 
معادن ســمنان، چهــار دوره در هیات 
نماینــدگان اتاق تهران و ایران عضویت 
داشــته و از اعضای اتاق هــای ایران و 
بلژیک و ایران و آلمان بوده است. از دیگر 
فعالیت هــای او در تشــکل های بخش 
خصوصی و تخصصی می توان به ریاست 
هیات مدیــره انجمن مدیــران صنایع، 
ریاســت هیات مدیــره انجمن صنفی 
کارفرمایــان صنایع فروآلیاژ، ریاســت 
هیات مدیره صندوق توســعه صادرات 
صنعتی و معدنی و خدمات مهندســی، 
عضویــت در انجمن صنایع ریخته گری 
و عضویــت در جامعه ریخته گران ایران 
اشــاره کرد. علی اصغر حاجــی بابا در 
دومین مراسم اعطای نشان امین الضرب 
در دی ماه 96، به پاس یک عمر فعالیت 
صنعتی و کارآفرینی برنده لوح و نشان 

امین الضرب شد.

علی اصغر حاجی 
بابا، متولد ۱3۱0 

در تهران بود و 
در یک خانواده 

مذهبی بزرگ 
شد. او از کودکی 

شروع به کار 
کرد، مشغول 

کارگری شد و 
فعالیتش را با 

روزی ۱0 شاهی 
دستمزد آغاز 

کرد. او پیش از 
اینکه وارد حرفه 

آهن فروشی 
شود و به یکی 

از تاجران بزرگ 
آهن تبدیل 

شود، وارد حرفه 
لحاف دوزی شد
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دهم تیرماه در تقویم رســمی کشورمان به 
 عنوان روز ملی »صنعت ومعدن« ثبت  شــده 
اســت؛ روزی که یادآور حضــور کارآفرینان 
مبتکــر ایرانی در عرصه ای اســت که بخش 
بزرگی از تولید و ارزش افــزوده اقتصاد ملی 
حاصل وجودی آن اســت؛ روز مردان و زنانی 
که در سنگر کار و تلاش حافظ عزت، اقتدار و 

استقلال ایران اسلامی هستند.
این روز فرصتی اســت تا ضمن بزرگداشت 
و معرفی دســتاوردهای یکــی از مهمترین 
بخش های اقتصادی کشور که نماد پیشرفت، 
توســعه و روابط کارفرمایی در دنیای جدید 
اســت؛ بر نقش کلیدی گسترش مراودات دو 
حوزه بانک وصنعت بــه  عنوان عامل محرکه 
اقتصاد مولد و راه حل بســیاری از مشکلات 

مبتلابه جامعه تأکید شود.
به  واقع بخش صنعت ومعــدن و در مجموع 
توســعه صنعتــی در ذات خــود عــلاوه بر 
دانش، فناوری، تلاش، کوشــش و ابتکار؛ به 
سرمایه گذاری هم نیاز دارد و این موضوع در 
حیطه وظایف سیستم بانکی کشور است که 
با تجهیز و تخصیــص اعتبارات کافی زمینه 

این مهم را فراهم آورد. توسعه صنعت عامل و 
پیش نیاز توسعه در همه بخش های اقتصادی 
کشور است و »بانک« به  عنوان عامل تأمین 
اعتبارات لازم فعالیت های اقتصادی نقشــی 
بی بدیــل در توســعه صنعتی کشــور ایفاء 
می کند. افزایش کمی وکیفی تولید و صادرات 
کالا وخدمــات، تحقق اقتصاد متنوع و متکی 
بر منابع دانــش و آگاهی و فنــاوری نوین، 
پشتیبانی از کارآفرینی و نوآوری و همچنین 
توســعه و هم افزایی و گسترش فعالیت های 
اقتصادی واجد مزیت نسبی از جمله توسعه 
خدمات مهندسی و در نهایت توسعه پایدار و 
همه جانبه محصول همکاری دو نهاد صنعت و 

بانک به شمار می آید.
از این رو بانک توســعه تعاون که وظیفه ذاتی 
آن تجهیز سرمایه و اعتبارات کارگشا و لازم 
بخش های مولد اســت؛ به  عنوان تنها بانک 
تخصصــی بخش مردمی تعاونی کشــور در 
هر شــرایطی و از جمله در وضعیت موجود 
ناشــی از اعمال تحریم های ظالمانه و شیوع 
بیماری همه گیر که باعث بروز مشکلاتی برای 
بنگاه های تولیدی شده است؛ بی تردید تمامی 

مســاعی، توان و قابلیت های حمایتی خود را 
به  منظور فراهم کردن امکان فعالیت کیفی تر 
و در همه حوزه های اقتصــاد مطابق اهداف 
ترسیمی در سطح کشور به کار خواهد گرفت.
بانک توســعه تعــاون با عنایت به شــرایط 
حساس کنونی و با تشکیل کارگروه »جهش 
تولید« در اولین روز کاری سالجاری و تدوین 
راهبرد هفت ماده ای سال 99 خود که در بند 
سوم آن آمده است »استمرار بر اجرا و حمایت 
از طرح هــای ملی با نگاه ویــژه به بنگاه های 
تولیدی« بر پشتیبانی مستمر خود از بخش 
صنعت ومعدن که متولی عمــده بنگاه های 

تولیدی کشور است؛ تأکید می کند.
در اینجا دهم تیرماه روز ملی »صنعت ومعدن« 
را به حضور تمامی دست اندرکاران و دلسوزان 
این بخــش به  ویــژه صنعتگــران مبتکر و 
کارآفرین تبریک عــرض می  کنم  و امیدوارم 
بــا تــلاش و هم افزائــی تمامی عزیــزان و 
دست اندرکاران بخش های مختلف اقتصادی 
کشور و با استعانت از خداوند قادر و متعال در 
مسیر توسعه و اعتلای ایران اسلامی توفیقات 

بیش  از پیش حاصل شود.

پیام دكتر مهدیان مدیر عامل بانك توسعه تعاون به مناسبت روز صنعت و معدن؛

نقشکلیدیگسترشمراوداتدوحوزه
بانکوصنعتبهعنوانعاملمحرکهاقتصادمولد
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پورسعید مدیرعامل بانک ایران زمین اعلام کرد:

 چشم انداز بانك ایران زمين 
ارائه خدمات مطلوب به توليد کنندگان

مدیرعامل بانک ایران زمین با اعلام صدور مجوز ارزی این بانک از ســوی 
بانک مرکزی گفت: چشــم انداز بانک ایران زمین ارائه خدمات مطلوب به 
مشتریان بالاخص تولیدکنندگان و فعالان اقتصادی است که در همین راستا 
با تلاش  های صورت گرفته مجوز ارزی بانک صادر و از این پس ارائه خدمات 

ارزی بر اساس دستورالعمل  های بانک  مرکزی ممکن خواهد بود.
عبدالمجید پورســعید مدیرعامل بانک ایران زمین با اشاره به تلاش های صورت 
گرفته طی ســال های اخیر برای تحقق اهداف و تجهیز بانک به زیرســاخت های 
لازم برای پیاده ســازی بانکداری دیجیتال اظهارداشــت: ارائه خدمات یکپارچه، 
تکمیل سبد خدمات، تجهیز شعب، ایجاد زیرساخت های بانکداری دیجیتال و اخذ 
مجوزهای لازم فعالیت در حوزه های مختلف و همکاری با شــرکت های استارتاپی 
از اهــداف بانک ایران زمین بوده که بخش زیادی از آنها محقق شــده اســت.وی 
افزود: خوشــبختانه طی روزهای گذشــته مجوز ارزی بانک ایران زمین از سوی 
بانک  مرکزی صادر شد که این موضوع نقش بسیار زیادی در ارائه خدمات مطلوب 
و همچنین تکمیل ســبد خدمات خواهد داشت.پورسعید در خصوص حمایت از 
تولید و همچنین همکاری با بخش های مختلف تولید افزود: طی سال  های گذشته 
اقدامات زیادی در خصوص حمایت از تولید در بانک ایران زمین صورت گرفته که 
از آن جمله حمایت از راه  اندازی سیمان غرب آســیا، حمایت از تولیدکنندگان در 

استان های مختلف و همچنین راه اندازی مراکز علمی و دانش بنیان برای همکاری 
با فین تک ها و استارتاپ هاســت.مدیرعامل بانک ایران زمین اظهارامیدواری کرد 
کــه با اخذ مجــوز ارزی این بانک مســیر حمایت بانــک از بخش  های اقتصادی 
هموارتر از پیش شود.گفتنی است با صدور مجوز ارزی بانک ایران زمین مطابق با 
ضوابط ومقررات ارزی بانک مرکزی با دسترسی این بانک به سامانه نظام یکپارچه 
معامــلات ارزی )نیما( به منظور خریدوفروش ارز و نیز عضویت در بازار بین بانکی 
ارز تهران به منظور انجام معاملات ارزی با بانک مرکزی موافقت شده است. طبق 
برنامه ریــزی و زمان بندی صورت گرفته اخذ مجوز مراحل بعدی ارزی نیز متعاقبا 
مورد پیگیری و اقدام قرار خواهد گرفت.هادی قدیمی معاون عملیات بانکی بانک 
ایران زمین گفت: در شــرایط فعلی با توجه به نوســانات اقتصادی و تحریم های 
ظالمانه علیه کشورمان؛ تولیدکنندگان با مشکلاتی مواجهند که بانک  ها به عنوان 
یکی از اهرم های اصلی توسعه اقتصادی باید از آنها حمایت کنند. بانک ایران زمین 
نیز در این خصوص اقدامات موثری داشته و توانسته با حمایت هایی که انجام داده 

با بخش های مختلف تولید همکاری خوبی داشته باشد.
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